CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./Nr.46 At/Dt. 26.12.2024 cTp/1
1.Bps ocHoBa wie 50 on 3aKOHOT 3a Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
« » vetadministrimin lokal (“ Gazeta zyrtare e
JiokaJiHaTa camoynpana (“Ciyk6eH BecHUK Ha PM
RM ” nr. 5/02) si dhe nenit 87, paragrafi 3,

“6p.5/02)) u unen 87, craB 3, ox CraTyToT Ha
Onmrruda Jlebap (“Ca. TomacHuk Ha OninTuHa
Jebap” 6p.27/23,38/24,45/24),

['pasionavasHukoT Ha OnutuHaTa Jebap goHece:

3AKINIYYO0K
3A OBJABYBAIGE HA 3AKJIYYOKOT 3A
YTBPAYBAILE HA HALIPT BYLIETOT HA
OINIITUHATA JEBAP 3A 2025T0/,

CE OBJABYBA CE OBJABYBA 3akjiy4okoT 3a
yTBpAyBawe Ha Haupr 6yneror 3a 2025 roguHa ,
JloHeceHa o/ cTpaHa Ha CoBeToT Ha OniTUHATa Ha
46 cepHuua opapkaHa Ha fgeH 18.12.2024 rop,

Bp. Nr. 09-1250/1
24.12.2024 rop.viti
Je6ap/Dibér

Statutit té Komunés Dibér (“Fleta Zyrtare e
Komunés Dibér “ 27/23,38/24,45/24 ),
Kryetari i Komunés Dibér solli:

nr.

KONKLUZION

PER SHPALLJEN E PERFUNDIMIT PER

VERIFIKIMIN E PROJEKTBUXHETIT TE
KOMUNES DIBER PER VITIN 2025

SHPALLET pérfundimi
Projektbuxhetit té¢ Komunés Dibér pér vitin 2025,
nga Késhillii Komunés né seancén
mbajtur mé daté 23.12.2024.

pér verifikimin e

sjellur
e 46%

OINIITHUHA IEBAP KOMUNA DIBER

I'pagoHavya/IHUK Kryetari,
Hekuran Duka c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr.46 At/Dt.

2.Bp3 ocHoBa uneH 36 craB 1 Touyka 2 of
3akoHOT 3a JioKasHaTa camoyrmpasa (,Cayx6eH
BecHUK Ha PM,6p.5/02) kako u 4ieH 87 cTaB 2
on CraryroT Ha OnwrtuHarta Jebap (,Cayxb6eH
IJIAaCHUK Ha OnmrrtuHara ,0p.
27/23,38/24,45/24),

CoBeroT Ha OnurtuHaTta /le6ap Ha 46™
cefHUlla ojfpxaHa Ha jneH 23.12.2024 rop,.
JloHece:

3AKJNTYYO0K
3A YTBPAYBAIGE HA HALIPT
BYIIETOT HA OIIIIITUHA JIEBAP 3A 2025
roz,.

1.Ce ytBpayBa HaupTt OynetoT Ha
Onmrtunata Jle6ap 3a 2025 ro.

2.CuTe 3abesiellIKMd KOH HALpPT GyLEeTOT
Ha OmmruHarta Jle6ap 3a 2025 roa. Ke 6upar
COCTaBeH /[leJ1 HA HaupT OYyIIeTOT KOj Ke Guje
W3rOTBEH KaKo MpeJJor 6yleT W AOCTaBeH M0
CoBetoT Ha OnmuTrHaTa Jlebap Ha yCcBOjyBambe.

3.0BOj 3akJy4oK BJeryBa BO
HapeJHUOT JieH OJf TMpOTJIAaCyBameTO
“Cny»x6eH riacHuK Ha OnirTuHaTa”.

CuJia
BO

Bp. Nr. 08-1219/3
23.12.2024 rop.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024 ctp/2
Né mbéshtetje té nenit 36 paragrafi
1 pika 2 té Ligjit pér vetéqgeverisjen lokale
(,,Gazeta Zyrtare e RM,, nr.5/02)si dhe nenit 87
paragrafi 2 té Statutit té komunés (,Kumtesa
Zyrtare e Komunés,, nr. 27/23 38/24,45/24),
Késhilli i Komunés Dibér né

seancén e  46% té mbajtur né daté
23.12.2024 solli kété:
PERFUNDIM
PER VERIFIKIMIN E
PROJEKTBUXHETIT TE KOMUNES DIBER PER
VITIN 2025

1.Verifikohet projektbuxheti i Komunés
Dibér pér vitin 2025

2.Te gjitha vérejtjet rreth
Projektbuxhetit té komunés Dibér pér vitin
2025 do té jené pjesé pérbérése té tekstit té
Buxhetit i cili do té pérgatitet si  propozim
buxhet gé do t'i dérgohet Késhillit t¢ Komunés
pér miratim.

3. Ky pérfundim hyn né fuqi njé dité pas
shpalljen né “Kumtesén zyrtare té Komunés”

COBET HA ONIITHHA/KESHILLI I KOMUNES
IIpetcenaresn/ Kryetari,

Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr.46 Ar/Dt. 26.12.2024 ctp/3
3Bps ocHoBa  WieH 50 01 3aKOHOT 3a Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
vetadministrimin lokal (“ Gazeta zyrtare e

JiokaJiHaTa camoynpasa (“Ciyx6eH BecHUK Ha PM”
“6p.5/02)) u unen 87, craB 3, ox CraTyToT Ha
Onmrruda Jlebap (“Ca. TomacHuk Ha OninTuHa
Jebap” 6p.27/23 38/24,45/24),
['pasionavasHukoT Ha OnutuHaTa Jebap goHece:

3AKIAIYYO0K
3A JOHECYBAIGE ITPETPAMA 3A OIIIITA
TYPUCTHUYKA IIPOIIATAHAA U
INIOJOBPYBAIGE HA YC/IOBUTE 3A IIPECTO] HA
TYPUCTHUTE BO 2025 TOAUHA

CE OBJABYBA 3akjydok mnporpaMa 3a ONLITa
TYpUCTHYKA MpoNaraHja W MoJo0pyBame Ha
yCJOBUTE 3a IMpecToj Ha Typuctute Bo 2025
rogvHa

JloHeceHO o, cTpaHa Ha CoBeToT Ha OmuITUHATa
Ha 46™ cegHuua oapxaHa Ha geH 23.12.2024
roj

RM ” nr. 5/02) si dhe nenit 87, paragrafi 3,
Statutit té Komunés Dibér (“Fleta Zyrtare e
27/23,38/24,45/24),
Komunés Dibér solli:

Komunés Dibér “ nr.

Kryetari i

KONKLUZION
PER SHPALLJEN PROGRAM PER PROPAGANDE
TE PERGJITHSME TURISTIKE DHE PERMISIMIN
TE KUSHTEVE PER QENDRIM TE TURISTEVE
PER VITIN 2025

SHPALLET program pér propagandé té
pérgjithshme turistike dhe pérmirésim té
kushteve pér géndrim té turistéve pér vitin
2025,miratuar nga Késhilli i Komunés
Dibér né seancén e 46% mbajtur mé
daté 23.12.2024.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr.46 At/Dt.

4 Bp PN P22/ cta 1 1 2 o 3aKoHOT 3a

Tachﬁ%g-ﬂﬂlgﬂp‘é‘MbHiﬁbeCToj (“Cnyx06eH BeCHUK Ha

PenyB8ARR IRIBEYOH1ja“ 6p.19/1996, 26/2002,

51/2003, 88,2008, 17/2011, 192/2015), CoBeToT Ha

OnurtuHa /Jle6ap Ha 46 cegHUIIATA OAP>KaHA HA
23.12.2024.n0Hece

ITPOTPAMA
3a OIIITA TYPUCTUYKA IponaraLjaa v
NMoA06GpyBam€e Ha yCJIOBHTE 3a IPeCToj Ha
TypuctuteBo 2025 roauHa

Yaen 1
Bo ByiietoT Ha Onutrna Jeb6ap 3a 2025 roaunHa, Bo
[Iporpamara I'2-[loTTUKHYBame Ha pa3BojOT Ha
TYPHU3MOT, Ce IIJIAHUPAHU CPeJCTBA BO U3HOC OJ,
200.000,00enapn.

YiaeH 2

CpeacrBara of 4ieH 1 Ha oBaa [Iporpama ke ce

HCKOPHUCTAT 34 CJIEAHHUTE aKTUBHOCTH:

1. TloproroBka, o06paboTka U MedaTerwe

neyaTeHU MPOMOTHUBHU TYPUCTUYKU MaTepHujaln

T W (<172 o S 95.000,00 geH.
2. Kpenpame U  ofpxKyBame  Ha

Jeb6ap.....30.000,00 geH.

3. Kpeupame 1 ofpKyBame Ha CMapT allJIMKaLlUY 3a
npomolyja Ha TypusmoT Bo [le6ap.....20.000,00

JIEH.

4. YdecTBO Ha MelyHapOJHH, pPEeruoHaJIHU

JIOKaJIHN TYPUCTHUYKHU CAEMH, KOH(l)epeHL[I/II/I H

26.12.2024

rnoce6Ha
BeOCTpaHMUIIA 3a MPOMOIMja HAa TYPU3IMOT BO

cTp/4

OINHFHH A REBAB, pKOPHINA IMBER: Ligjit pér

EPAROBAIFEIMIh sheniO @B zyrtare e
RepublikeHe&knrap Ruka p-49/41996, 26/2002,
51/2003, 88/2008, 17/2011 dhe 192/2015),
Késhilli i Komunés sé Dibrés né seancén e 46 té
mbajtur mé daté 23.12.2024, solli :

PROGRAM
pér propagandé té pérgjithshme turistike dhe
pérmirésim té kushteve pér géndrim té
turistéve pér vitin 2025

Neni 1
Né Buxhetin e Komunés sé Dibrés pér vitin 2025 té
Programi G2 - Nxitja e zhvillimit té turizmit, jané
planifikuar mjete né shumé prej 200.000,00denaré.

Neni 2
Mjetet nga neni 1 i kétij programi do té
pérdoren pér kéto aktivitete:

1. Pérgatitjia, pérpunimi dhe printimi i
materialeve  promovuese  turistike  pér
D} 16) =) s O, 95.000,00 den.

2. Krijimi dhe mirémbajtja e ueb-fages sé vecanté
pér turizmin né Dibér................. 30.000,00 den.

3. Krijimi dhe mirémbajtja e smart aplikacioneve
pér promovimin e turizmit né
Dibér.....20.000,00 den.

4. Pjesémarrje né panaire, konferenca dhe
forume ndérkombétare, rajonale dhe lokale



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr.46 At/Dt.

dopymMuHaaBOp of Jp>kaBaTa U BO
Jetap...oenn. 30.000,00 nen

5. TlocTraByBame Ha 3HALIMTE 3a KaTeropusaiyja Ha
006jeKTH 0J] PU3UYKHU JIUIA KOU MUMAaT pelieHue
3a KaTeropusanuja MW Cce 3alullaHd BO
perucTapoT Ha KaTeropusvpaHu O0O6jeKTH BO
OnmtHHa
1 (15T o DO 25.000,00 geH.

YieH 3
Bo 3aBHUCHOCT 0] MPUJIMBOT HA CPe/ICTBATA COOGPAHU
BP3 OCHOBA Ha TaKcaTa 3a NpUBpeMeH NPeCTOj,
I'pagonavyasuukoT Ha OnutuHa Jle6ap ce oByacTyBa
Jla yTBpAyBa NPUOPUTETH HAa aKTUBHOCTHU 3a
peasi3anyja Ha oBaa [Iporpama.

YieH 4
OBaa mporpama BJieryBa BO CHJIa OZ IEHOT Ha
06jaByBameTO BO “Ciy»k6eH riacuHUK Ha OnuIThHa
Jle6ap*“, a ke ce npumenyBa ox 01.01.2025 rog.

Bp. Nr. 08-1219/4
23.12.2024 rop.viti
Jde6ap/Dibér

26.12.2024 ctp/5

jashté shtetit dhe né
|D)107=) U 30.000,00 den.

5. Vendosjen e shenjave pér kategorizim té
objekteve té personave fizikété cilét kané
aktvendim pér kategorizim dhe jane té
regjistruar né regjistrin e objekteve té
kategorizuara né Komunén e
D)1 ) = T 25.000,00 den.

Neni 3
Varésisht shumés sé mjeteve té grumbulluara né
bazé té taksés pér géndrim té pérkohshém, Kryetari
i Komunés sé Dibrés autorizohet t'i pércaktojé
aktivitetet prioritare pér realizimin e kétij
Programi.

Neni 4
Ky program hyn né fuqi ditén e ardhshme nga dita e
shpalljes né “Informatorin zyrtar té Komunés sé
Dibrés”, kurse do té zbatohet nga data 01.01.2025.

COBET HA OIIITUHA KESHILLI I KOMUNES
IIpeTceparen,Kryetari,
Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./Nr.46 At/Dt. 26.12.2024 cTp/6
5.Bp3 ocHoBa uneH 50 on 3akoHOT 3a
« » Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
JiokaJiHaTa camoynpana (“Ciyk6eH BecHUK Ha PM
vetadministrimin lokal (“ Gazeta zyrtare e

“6p.5/02)) u unen 87, craB 3, ox CraTyToT Ha
Onmrruda Jlebap (“Ca. TomacHuk Ha OninTuHa
Jebap” 6p.27/23 38/24,45/24),

['pasionavasHukoT Ha OnutuHaTa Jebap goHece:

3AKINIYYO0K
3A IOHECYBAIBE 3AK/IYYOK ITPOT'PAMA 3A
OIIIITA TYPUCTHUYIKA ITPOITATAHAA U
INIOJOBPYBAILE HA YCJIOBUTE 3A IIPECTO] HA
TYPUCTHUTE BO 2025 TOAUHA

CE OBJABYBA 3akjydok mnporpaMa 3a ONLITa
TYypUCTHYKa MpolaraHja M MoJobpyBaime Ha

RM ” nr. 5/02) si dhe nenit 87, paragrafi 3,
Statutit té Komunés Dibér (“Fleta Zyrtare e
Komunés Dibér “ nr. 27/23,38/24,45/24),
Kryetari i Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN PERFUNDIM PROGRAM PER
PROPAGANDE TE PERGJITHSME TURISTIKE
DHE PERMISIMIN TE KUSHTEVE PER QENDRIM
TE TURISTEVE PER VITIN 2025

SHPALLET pérfundim program pér propagandé
té pérgjithshme turistike dhe pérmirésim té



CJIV>KBEH I'JIACHUK HA ONMIITHHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./Nr.46 At/Dt. 26.12.2024 ctp/7

ycaOBUTE 3a mpecToj Ha Typuctute Bo 2025 Kkushteve pér géndrim té turistéve pér vitin
bdipriaocHOBa 4iaeH 36 of 3akoHoT 3a Né midshbarjeraéuamergia 36 téKBigjilipéri Komunés
JIupveama caMmayapasad CopeaeH se@nTmeaqaveDiipen  hekalsediicéneta zytigife embajtur  mé
Ha BWF Gpiif?d KekpudiieH 84 Chan 2231 2 R4 niai#02)351 dlr@ penit 87 paragrafi 2
£@ATYyTOT Ha OnumtrhHaTa lebap té Statutit té Komunés Dibér
(“Cnyxx6eH rnacHuk Ha OnmtuHata “6p. (“Kumtesa zyrtare e ~ Komunés “nr

Bp. Nr. 09-1250/3 OIIIITUHA JIEBAP KOMUNA DIBER
24.12.2024 rop.viti I'pagoHavya/IHHUK Kryetari,
Je6ap/Dibér Hekuran Duka c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr.46 At/Dt.

27/23 38/24,45/24),CoBetoT Ha
OnumtuHata [Jlebap Ha 46™ cegHuLA
oJZip>kaHa Ha JieH 23.12.2024 rog. foHece:

3AKJAYY 0K
3A JOHECYBAIGE HA TOZAMIIHA
ITPOT'PAMA 3A OINIIITA TYPUCTUYKA
ITPOINNOTAHJIA U [TIOJIOBPYBAIBE HA
YCJYTUTE 3A IIPECTOJ] HA TYPUCTUTE
BO JEBAP 3A 2025 TOIUHA

1.CoBetoT Ha OmmthHata Jlebap AoHece
rogumiHa I[Iporpama 3a 3a omnurTa
TYpUCTHUYKa Mponarasja U NoAob6pyBambe
Ha YCJOBUTE 332 MPECTOj Ha TypUCTUTE BO
2025 roguHa

2.CocTaBeH Jesl Ha
[Iporpamara of Touka 1.

3dKJ/JIYy4Y0KOT e

3.0Boj 3ak/Jy4yoK BJeryBa BO CHJA
HapeJHUOT JeH Oofi 00jaByBambeTo BO
“Cny»x6eH riaacHuK Ha OnirTuHaTa”.

Bp. Nr. 08-1219/5
23.12.2024 rop.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024 cTp/8
27/23 38/24,45/24), Késhilli i
Komunés Dibér né seancén e 46% té

mbajtur né daté 23.12.2024 solli kété :

PERFUNDIM
PER SJELLJE TE PROGRAMIT VJETOR
PER PROPAGANDE TE PERGJITHSME
TURISTIKEDHE PERMISIMIN TE
KUSHTEVE PET QENDRIMIN TE
TURISTEVE NE QYTETIN E DIBRES PER
VITIN 2025

1.Késhilli i Komunés Dibér solli programin
vjetor pér propagandé té pérgjithshme
turistike dhe pérmirésim té kushteve pér
géndrim té turistéve pér vitin 2025

2.Pjesé pérbérése e pérfundimit éshté
Programi nga pika 1.

3.Ky pérfundim hyn né fuqi njé dité pas
shpallies né  “Kumtesén zyrtare té
Komunés”

COBET HA ONIITHUHA/KESHILLI I KOMUNES
IIpercenartesn/Kryetari,

Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr.46 At/Dt.

7.Bp3 ocHoBa 4sieH 50 oj 3aKOHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“Cnyx06eH
BeCHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u usieH 87
ctaB 3 oz CtatyTtoT Ha OnwtuHaTta Jlebap

(“Cnyx6eH rynacHuk Ha OmmruHaTa”
6p.27/23
38/24,45/24 ),I'pafjoHaya/lHUK Ha

OnmrtuHata /Jle6ap [HOoHece:

3AKJAJYY0K
3A OBJABYBAILE HA U3BEIITAJOT
ITPOT'PAMA 3A KOHTPOJIA HA
INOITYJIAIIMJA HA BE3JJOMUTE
KYYUIbA HA TIOJPAYJE HA OIIIOTUHA
JEBAP 3A 2024 TOAWHA

CE OBJABYBA UsBemrtajoT 3a Ilporpama
KOHTpPOJIA Ha MomyJsaluja Ha 6e3/J0MHHUTe
Ky4Hiba Ha MoJipadje Ha onmTuHA Jle6ap
3a 2024 roguHa [JIOHECEH 0/, CTpaHa Ha
CoBeroT Ha OnwTUHaTa, Ha 46™ cegHULIA
oZp>kaHa Ha JeH 23.12.2024 rog.

26.12.2024 cTp/9

Né mbéshtetje té
pér vetadministrimin lokal
zyrtare e RM” nr.5/02)
87 paragrafi 3 té Statutit

nenit 50 té Ligjit

(“ Gazeta
si dhe nenit
té Komunés

Dibér (“Kumtesa zyrtare e Komunés”
nr. 27/23,38/24,45/24),
Kryetar i Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E RAPORTIT TE
PROGRAMIT PER KONTROLLIN E

POPULLIMIT TE QENVE ENDACAK NE

ZONEN E KOMUNES SE DIBRES PER
VITIN 2024

SHPALLET Raporti I  Programi pér
kontrollin e popullimit té gqenve endacak
né zonén e komunés sé Dibrés pér vitin
vitin 2024 , miratuar nga Késhilli i
Komunés né seancén e 46% té
mbajtur né daté 23.12.2023.



CJIV>KBEH I'JIACHUK HA ONMIITHHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./Nr. 46 At/Dt. 26.12.2024 ctp/10

Bp.Nr. 09-1250/4 OIIIITHUHA JEFAP KOMUNA DIBER
24.12.2024 rop.viti I'pagonavannuk Kryetari,
Je6ap/Dibér Hekuran Duka c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

8.Bp3 ocHoBa usieH 36 craB 1 Touka 2 0f
3akoHOT 3a JioKasHaTa camoyrmpaga (,Cayx6eH
BecHUK Ha PM,6p.5/02) kako u 4ieH 87 cTaB 2
on CraryroT Ha OnwrtuHara Jebap (,Cayxb6eH
TJIaCHUK Ha OnmrruHara ,0p.
27/23,38/24,45/24),

CoBetoT Ha OmwuiTrvHaTa Jebap Ha 46™
cefHULla ojfpxaHa Ha jneH 23.12.2024 rop,.
JloHece:

BAKJAYYO0K
3A YCOBYBAILE HA U3BELITAJOT HA
INTPOI'PAMATA 3A KOHTPOJIA HA
INOIIYJIALIMJA HA BE3JOMHHUTE KYYHUIBA
HA IIOAPAYJE HA OIIIITUHA JEBAP 3A
2024

1.Ce ycBOjyBa CTaTUCTUYKHU U3BELITAj 3a
KOHTpOJla Ha TMonyJjaudja Ha 06e3J0MHUTe
Ky4yHiba Ha MoJpayjeTo Ha ommTHHa /ebap 3a
2024 roguHa

2.0B0j 3akK/JIy4yOK BJEryBa BO CHJA
HapeJHUOT JieH OJf MpOrJacyBalkbeTo BO
“Cny»x6eH riacHuK Ha OnirTuHaTta”.

26.12.2024

crp/11

Né mbéshtetje té nenit 36 paragrafi
1 pika 2 té Ligjit pér vetéqgeverisjen lokale
(,,Gazeta Zyrtare e RM,, nr.5/02)si dhe nenit 87
paragrafi 2 té Statutit té komunés (,Kumtesa
Zyrtare e Komunés,, nr. 27/23 38/24,45/24),

Késhilli i Komunés Dibér né

seancén e  46% té mbajtur né daté
23.12.2024 solli Kkété:
PERFUNDIM

PER MIRATIMIN E RAPORTIT PER
PROGRAMIN PER KPNTROLLIN E
POPULLIMIT TE QENVE ENDACAK NE ZONEN
E KOMUNES DIBER PER VITIN 2024

1.Miratohet raporti statistikor pér
kontrollin e popullimit té genve endacaké né
zonén e komunés sé Dibrés pér vitin 2024

2. Ky pérfundim hyn né fuqi njé dité pas
shpalljen né “Kumtesén zyrtare té Komunés”



CJYKBEH I'VIACHUK HA OINIITHUHATA
Bp./ Nr. 46 At/Dt.

9. Bp3 ocHoBa uwiaeH 50 oj 3akoHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“Cnyx06eH
BeCHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u usieH 87

KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
26.12.2024 crp/12

Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit
pér vetadministrimin lokal (“ Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) sidhe nenit

TN Cfiiié T Ha OmuTuHaT E@Egﬂmammmm}?msnmmmxomumunes

rAackug Ha OmmTUHAT
4 ES} 4),I'pasloHaYaJHUK Ha
Jlebap [moHece:

25‘

%am

rj:

3AKIAIYYO0K
3A OBJABYBAIGE HA ITIPOTPAMA 3A
KOHTPOJIA HA IIOITYJIALIMJA HA
BE3/IOMUTE KYYHUIHA HA IIOJIPAYJE
HA ONIIITHUHA JEBAP 3A 2025 T'OJUHA

CE OBJABYBA Ilporpama 3a KOHTpoJi1a Ha
nomnyJianyja Ha Oe3/JOMHHUTEe Ky4YHiba Ha
nojpadje Ha ommrtHHa Jebap 3a 2025
rolMHa JoHeceH 0J, cTpaHa Ha COBeETOT
Ha OnmrtuHaTta, Ha 46™ cegHULA
oZp>kaHa Ha JeH 23.12.2024 rog.

Hlmbee,qa(féﬁﬂﬂ(tg&tamyrtare e Komunés ”

nr. 27508 §pahijuepdvy Kryetar i

Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E
E PROGRAMIT PER KONTROLLIN E
POPULLIMIT TE QENVE ENDACAK NE
ZONEN E KOMUNES SE DIBRES PER
VITIN 2025

SHPALLET Programi pér kontrollin e
popullimit té genve endacak né zonén e
komunés sé Dibrés pér vitin vitin 2025,
miratuar nga Késhilli i Komunés
né seancén e 46% té mbajtur
né daté 23.12.2024.
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Bp.Nr. 09-1250/5 OINILITUHA JEBAP KOMUNA DIBER
24.12.2024 rop.viti I'pagonavannuk Kryetari,
Je6ap/Dibér Hekuran Duka c.p.d.v.
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10.Bp3 ocHoBa Ha 4jeH 22 oJi 3aKOHOT 3a
JiokasiHata camoynpaBa (“Cjo. BeCHHK Ha
PM“ 6p.5/02) u 4neH 28 ctaB 3 o/; 3aKOHOT 32
3alITUTa U 6GJIAarococtoj6a Ha >KUBOTHUTE
(Cn.BecHuk Ha PM 6p.149/14;149/15 wu
53/16) u unen 87 craB 2 oxa CraTtyTtoT Ha
onmtuHa Jle6ap, CoBeTOT HaA ONIITHHA
Jlebap Ha 46 cemHMIlaTa oOJAp)KaHa Ha JeH
23.12.2024 roauHa ja foHece ciaeAHaTa:

NPOTPAMA
3a KOHTpOJIa Ha MomnyJaiyja Ha 6e3/[0MHUTe
Ky4Hba Ha Mo/ipayjeTo Ha onirtuHa Jebap 3a
2025 roguHa
L. Bogegj,

[Iporpamara 3a KOHTpoJIa Ha MoNyJlalkjaTa Ha
06e30MHUTE Ky4dlha Ha MOApavyjeTo Ha
OnmtuHa [Je6ap 3a 2025 roguHa, uma 3a 1ed
Jla TO MpUKaXke BUJOT U 06eMOT Ha paboTUTe
3a O/Ip>KyBambe Ha KOHpoJIaTa Ha
nonyJanyjata Ha 6e3J0MHUTEe Ky4diba Ha
MoJpayvjeTo Ha CHTE HaceJeHUTE MeCTa BO
ONIITHHATA, KaKO0 KW HAYMHOT Ha HHUBHOTO
duHaHCcUpame.

PesjoBHaTa KOHTpoOJ/Ia HA 6€30MHUTE KyuHlHba
Ke ce peaju3vpa CO INpPHMeHa Ha COOJBETHa
JUHAMMKa W MWHTEH3UTET Ha paboTHUTeE
omnepaly. MpUKaKaHU BO TabeJslapHUTE
MperJeau.

IL OPI'AHU3ALIMJA HA
KOHTPOJIATA HA IIOIIYJIALIMJATA HA
BE3JJOMHUTE KYYHUIHA

PeanusanyjaTta Ha [Iporpamara ce

CIpOBeJlyBa NpeKy:

- OppxyBakbe Ha KOHTpoJlaTa Ha
nomyJjianyjata Ha 06e30MHUTE Ky4ddiba Ha
noapayjetro Ha /Jlebap W HacejieHUTe MecTa

26.12.2024
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Bazuar né nenin 22 té Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 5/02) dhe
nenit 28 paragrafi 3 té Ligjit pér mbrojtjen dhe
mirégenien e kafshéve (Gazeta Zyrtare e RM nr.
149/14; 149 /15 dhe 53/16) dhe nenit 87
paragrafi 2 té Statutit té komunés sé Dibrés,
Késhilli i Komunés sé Dibrés né seancén e 46
mbajtur mé dt 23.12.2024 solli sa vijon:

PROGRAM
pér kontrollin e popullimit té genve endacaké né
zonén e komunés sé Dibrés pér vitin 2025

I. Paraqitje

Programi pér kontrollin e popullimit sé genve
endacaké né zonén e Komunés sé Dibrés pér
vitin 2025 synon té tregojé llojin dhe shtrirjen e
punimeve pér ruajtjen e kontrollit té popullimit
sé endacaké né zonén e té gjithé vendbanimet né
komuné, si dhe ményrén e financimit té tyre.
Kontrolli i rregullt i genve endacaké do té
realizohet duke zbatuar dinamikén dhe
intensitetin e duhur té operacioneve té punés. té
paragitura né pamje tabelare.

II. ORGANIZIMI I KONTROLLIT TE
POPULLIMIT TE QENVE ENDACAKE
Zbatimi i Programit realizohet népérmjet:

- Ruajtja e kontrollit té popullimit sé genve
endacaké né zonén e Dibrés dhe né zonat e
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Kako W JelOHMjaTa W peKpeaTHUBHATa
Hacesi6a nokpaj JebapckoTo e3epo

1.KoHTposilaTa Ha mnomyjsanMjara Ha
6e3J0MHUTE Ky4YHba Ha NOJpadjeTo Ha
pypajHuoOT neHTap /le6ap U HaceJ/ieHUTe
MecTa KakKo " AellOHMjaTa "
peKkpeaTuBHaTa HaceJ6a NMOKPaj
Jeb6apckoTo e3epo.

OnuTuHaTa ONpeKky CBOj MpPeCcTaBHUK U3BPIIU
TepeHCKa KOHTpOJIa Ha CBOjaTa TepUTOpHja
npd mWTo 6ea ManvupaHu cute G6e3OMHHU
Ky4YlMlba HUBHHTE JIOKAIUKM KaKO U HHUBHHOT
non. Crnopex  pmageHute  UHGOpMALUU
M3rOTBEHO e TabeJjlapeH NpUKa3 Ha 6e3/J0MHU
Ky4Hba BO oniuTHHA Jebap
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banuara, si dhe né deponiné dhe vendbanimin
rekreativ buzé ligenit té Dibrés.

1. Kontrolli i popullimit té qenve endacaké
né zonén e gendrés rurale té Dibrés dhe né
vendbanimet si dhe né deponiné dhe
vendbanimin rekreativ buzé ligenit té
Dibrés.

Komuna, pérmes pérfagésuesit té saj, ka kryer
njé kontroll né terren té territorit té saj, gjaté té
cilit jané hartuar té gjithé genté endacakeé,
vendndodhjet dhe gjinia e tyre. Sipas
informacioneve té dhéna, éshté pérgatitur njé
paragqitje tabelare e genve endacaké né
Komunén e Dibrés.

Pen.Bp. Hacenenu Mecrta Jlokanmja Maiuku KeHncku | BKkynHoO
Nr.rendor| Vendbanimi Lokacioni Mashkull | Femer Gjithsej
1. Jebap I'pan nenrap, Biies- 4 3 7
Dibér n3Jjes
2. I'papcka Jenonuja Jenonuja 3 3 6
Deponia e gytetit Deponia
3. Bbanumre bamCKkM 1ieHTap, BJIe3 U 1 2 3
Banjisht n3Jes
Qendra e Banjave, hyrja
dhe dalja
4, OTuwaHu BJIE3 HA CEJIOTO 1 1 2
Otishani Hyrja e fshatit
5. [lenuire IlenTap 2 1 3
Xhepisht Qender
6. JosnHo KocoBpactu [leHTap BJIe3 U 3J€3, 1 1 2
Kosovrast [ Poshtém | 6amcku 1ieHTap
Qendra, hyrje dalja,
gendra e banjave
7. Moropue lleHTap, BJ1€e3- U3Jie3 1 1 2
Mogorge Qendra, hyrja-dalja
8. Je6apcko Esepo M.B. Y0Bo 1 Bener 2 2 4
Ligeni I Dibrés V.q. Udova dhe Venec
BKynHoO 13 9 29
Gjithsej
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Bo HacenenuTe Mecrta Cesokyky, lllysene,
Awme, KpuBuu, bomoBo, Cnac, Kowapu, TaTtap
EneBuu HeMa 6e30MHHU Ky4yHba O, IPUYHUHA
IITO BO OBHE HaceJeHU MecTa HEMa aKTHBHO
HacejeHHWe. Mamnupame Ha 6e3[OMHUTE
Ky4yHHba Ke ce BpLIU KOHTUHYHUPAHO.

Il.3a10ByBame Ha 6€3J0MHU Kyuliba Ha
TepuTOpHjaTa HA onmTHHA Jle6ap

3a/0ByBameTO Ha 6€3/JOMHUTE Kyuliba Ke Io
Bpuin ¢upmMara Koja Ke ce usbepe 10
npolueaypa Ha jaBHa HabaBKa CO KOj MMa
ONIITUHATA CKJIyY€eHO. LenTa Ha
3aBOJIyBameTO € [ja Ce U3BPILHU:

1. O6esnexxyBame Ha 6€3J0MHUTE Ky4Hiba CO
MOCTAaByBake Ha OKOJIOBPATHHUK BO 60ja

2. IlperJsienyBame ¥ BaKLIUHUPAKbE 0/
3apasHu 60J1eCTH

3. IlocTaByBame Ha MUKPOYHI 3a CIeieHhe
4. KacTupame U jeJIOBEHE

5. Eyranusanuja

1.06enexxyBarbe Ha 6e3JOMHUTE Kyduha Ke
ce MpaBH CO MOCTaByBakhe Ha OKOJYBPAaTHUK
Bo 6o0ja ce co Les Ja ce MO3HABaaT KOH
Ky4uuma ce 6e3Jl0MHM a CO Toa Ke ce UMa
11eJI0CHA KOHTPOJIAa HaJl HUB.

2.IlpernenyBameTo Ha 6€30MHUTE Kyddbba
Ke I'0 BpIIY BeTepUHApeH Jekap oJ; pupmara
KoOja Ke ce u3bepe Mo NIpoleAypa Ha jaBHA
HabaBKa, ce CO Iea Ja ce BUAM BO KaKBa
3/lpaBCTBEHA COCTOj6a Ce U UCTUTE OJf CTpaHa
Ha BeTEepPUHAPHUOT JieKkap Ke O6ujaar
BaKIIMHUPAHU O/ 3apa3HU 60JIeCTH.

3.IlocTaByBate Ha 4YuI 3a ClAeflembe € Of
rojieMa Ba)KHOCT 3a OMLUTHHATa NPEKy OBOj
YUII Ke MOXKe Jla ce CJeJd JBIXKeHeTO Ha
0e30MHUTE  Ky4WHa OJJHOCHO  HHBHO
MUTpUpame O, efHa Jiokauuja Ha Agpyra.Co
MOCTAaBYBalkeTO Ha 4YWUIOBH Ke ce uMa
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Né vendbanimet Sollokic, Shullan, Ame, Krivcé,
Bomové, Spas, Konjaré, Tatar Elevci nuk ka gen
endacak sepse né kéto vendbanime nuk kané
popullaté aktive. Harta e genve endacaké do té
béhet né vazhdimési.

II1.LKapja e genve endacakeé né territorin e
komunés sé Dibrés

Kapja e genve endacaké do té béhet nga
kompania qé do té pérzgjidhet sipas procedurés
sé prokurimit publik me té cilén do té lidhé
kontraté komuna. Qéllimi éshté té kryejé:

1. Shénimi i genve endacaké duke vendosur njé
gafore me ngjyré

2. Depistimi dhe vaksinimi kundér sémundjeve
infektive

3. Vendosja e mikrocipit pér monitorim

4. Derdhja dhe gellimi

5. Eutanizimi

1. Shénimi i genve endacaké do té béhet duke
vendosur njé gafore me ngjyré né ményré qé té
dihet se cilét gen jané endacaké dhe né kété
ményré té keté kontroll té ploté mbi ta.

2. Ekzaminimi i genve té endacakeé do té kryhet
nga njé veteriner i firmés qé do té pérzgjidhet
sipas procedurés sé prokurimit publik, gjithcka
pér té paré gjendjen e tyre shéndetésore dhe do
té vaksinohen kundér sémundjeve infektive nga
veterineri.

3. Instalimi i njé cipi gjurmues ka njé réndési té
madhe pér komunén, pérmes kétij ¢ipi do té
mundésohet monitorimi i l1évizjes s€ genve té
pastrehé, pra shpérngulja e tyre nga njé vend né
tjetrin.Me instalimin e cipeve do té keté kontroll
mé té madh mbi genté endacaké.
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IoroJjieMa KOHTpOJIa Ha 663,ZLOMHI/IT6 Ky4duibd.

4. KacTpupameTo U jeJIOBEWHETO € COo Les Ja
He ce 3roJIeMHU NoNyJlalijaTa Ha 6e3/J0MHUTe
Ky4yHHba Ha TepUTOpPUjaTa Ha OMIITHHA
Jle6ap.0OBue onepalyu Ke ' NpaBu

BeTEepUHApEeH JieKap Ha ¢upMarTa Koja Ke ce
n3bepe Mo mpoleaypa Ha jaBHa HabaBKa, BO
COJBETHU BeTEpUHAPHU NPOCTOPH KOU Ce
NPOIMUIIIAHU CO 3aKOH.

5. EyranuzanujaTta Mmoxe /ia ce CIy4Yu o/, iBe
NPUYUHU:

- KOra HEeKOHW oJi 6e3/JOMHOTO Ky4Hbha
rMMa 3apasHa 60JIeCT Koja MOXKe Jla ce IpeHece
Ha JIYTETO U ’KUBOTHUTE

- besgoMHUTe Ky4ukba KOU Ce MHOTY

arpecMBHU U ce MOTeHLUjaJlHa

OIIACHOCT 3a
YKUTeJIMTe Ha omiuThHa Jebap.

EyTaHusanujata BeaHall HeMa Ja ce
NpaBy U MO JiBeTe MPUYUHHU MPBO Ce MpasBaT
oipe/leHH YeKOPU OJHOCHO KOTa HeKoe o[
6e3/l0MHUTE KyuUlka Cce YTBpAU OTH e
3a60JieHO 0/ 3apa3Ha 60JIeCT HUCTOTO Ke ce
M30/Mpa BO moceGHa MpocTopuja U Ke Ouje
o/l KapaHTUH.BeTepHHapHUOT Jiekap Ke ce
obuie Jla TO HM3JIeKyBa aKo HeMOXe Ja ce
W3JIeKyBa Torail ce eyTaHu3upa.l Bo BTopara
npuYMHa Kora G6e3JJOMHOTO Kyde € MHOTY
arpecuBHO ce npaka Ky4eTo Ha
colljasiM3ainyja u Npu BpakawmeTo Has3aj, Toa
aKo e IIaK arpecrBHO TOrall Ce eyTaHHU3UpPa.

[lo 3aBpiIyBaHETO Ha rope HaBeJEHUTE
AKTHBHOCTH 0€e3/J0OMHHTe Ky4dhla Ke Cce
BpaTaT Ha HUBHUTE JIOKAIU, AOKOJIKY HEKO]
o/l KUTesuTe Ha omuThHa Jlebap caka Ja
3rPUKU HeKoe 0] 6e3JlOMHUTe Ky4yHkba o[
CTpaHa Ha ONIITHHATA Ke My 6U/ie J103BOJIEHO.

1V. U3BPIIUTEJI HA ITIPOTPAMATA
3a/jo/mKkeH Cy6jeKT 3a U3BpIIyBambe
Ha AaKTUBHOCTUTE IMpeAJOKEeHU CO
OBaa Iporpama.
dupmara Koja Ke ce u3bepe no npoueaypa Ha
jaBHa HabaBka Ke wu3rorByBa [ojuuiHa
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4. Kastrimi dhe sterilizimi béhet me géllim gé té
mos shtohet numri i genve endacaké né
territorin e komunés sé Dibrés.Kéto operacione
do té kryhen njé veteriner i shogérisé gé do té
zgjidhet sipas procedurés sé prokurimit publik,
né zonat pérkatése veterinare gé jané té
pércaktuara me ligj.

5. Eutanizimi mund té ndodhé pér dy arsye:

- kur disa nga genté endacaké kané njé sémundje
infektive gé mund té transmetohet te njerézit
dhe kafshét

- Qenté endacaké gé jané shumé agresivé dhe
jané njé rrezik potencial pér té
banoré té komunés sé Dibrés.

Eutanizimi nuk do té béhet menjéheré dhe pér té
dyja arsyet fillimisht ndérmerren disa hapa, pra
kur konstatohet se njé nga genté e pastrehé vuan
nga njé sémundje infektive, ai do té izolohet né
njé dhomé té vecanté dhe do té vendoset né
karantiné. pérpiquni ta kuroni, nése nuk mund té
shérohet, atéheré béhet eutanizimi. Dhe né
arsyen e dyté, kur geni i pastrehé éshté shumé
agresiv, geni dérgohet pér shoqgérizim, dhe kur
kthehet, nése éshté pérséri agresiv, atéheré ai
éshté eutanizuar.

Pas pérfundimit té aktiviteteve té
lartpérmendura, genté e pastrehé do té kthehen
né lokacionet e tyre, nése ndonjé nga banorét e
komunés sé Dibrés déshiron té kujdeset pér
njérin prej genve té pastrehé nga komuna, do té
lejohet.

IV. EKZEKUTIVI 1 PROGRAMIT
Subjekti i detyruar té kryejé veprimtarité e
propozuara me kété program

Kompania gé do té zgjidhet sipas procedurés sé
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nporpama 3a paboTa, Koja ro COAPXKU , OIUCOT
Ha YycayraTa W JUMHAaMHUKaTa Ha HUBHO
M3BpIIyBakbe, No/e16aTa HA TePUTOpUjaTa 1o
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prokurimit publik do té pérgatisé njé program
vjetor té punés, i cili pérmban pérshkrimin e
shérbimit dhe dinamikén e ekzekutimit té tyre,

HaceJlIeHU MecTa nperJen 3a cekoe ndarjen e territorit sipas vendbanimeve,
HaceJleHO  MeCTO, KakKo U TOTpPeOHUTe pasqyrén e ¢do vendbanimi., si dhe fondet e
cpeAcTBa. nevojshme.
1 2 3 4 5
Onuc Ha yciyraTta EnuHuna Kosnynna| EjpwHeuHa neHa 6e3 J/1B
Pérshkrimi I shérbimit Mepka Sasia /1B TVSH
Njésia Cmimi pér njési
matése pa TVSH
3a/sI0ByBamwe U TPAHCIOPT A0 Bpoj 1
npudaTUIMLITE, BpaKakbe BO
PEOHOT Ha 3aJI0BYBakbe
Kapja dhe transporti né strehé,
kthimi né zonén e kapjes Numri
JlabopaToOpUCKO UCITUTYBake Ha Bpoj 1
JlajuiMaHuja
Ekzaminimi laboratorik i Numri
Leishmania
BakuuHupawe NpoTUB 6€CHUIO0 Bpoj 1
Vaksinimi kundér térbimit Numri
: : Bpoj 1
Ctepuiusanuja (kactpanuja) 3a
Kyde- MallIKO
Sterilizimi (kastrimi) pér njé gen Numri
mashkull
CTepuirsanuja (OBapruOKTOMHUja) Bpoj 1
3a Ky4e- ’KEHCKO
Sterilizimi (ovariektomia) pér Numri
genté femra
JexeseMHUT3aLMja Bpoj 1
(o6e3mapa3uTyBame)
Dehelemnitizimi Numri
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Upentudukanuja (MUKpOYUN U
OKOJIYBPAaTHHUK BO 60ja, YIIIHU
MapKHUUYKH)

Identifikimi (mikrogip dhe jaké
me ngjyra, etiketat e veshit)

Bpoj

Numri

EyTaHasuja

Eutanazia

Bpoj

Numri

3aJi0ByBambe U TPAHCIOPT J10
nprudaTUIMLITE, TPAHCIOPT A0
JeloHHja

Kapja dhe transporti né
strehimore, transporti né deponi

Bpoj

Numri

AcucTeHnyja 3a 3aJ10ByBatb€e Ha
arpecUBHH Ky4HlHbha 6e3J0MHUIU
co daTasika (Co BK/Iy4YeH MPeBo3)

Ndihmé pér kapjen e genve
endacaké agresivé me kurth
(pérfshiré transportin)

Bpoj

Numri

AcUCcTeHLM]ja 3a 3aJI0BYBakbe Ha
ArpecUBHU Ky4uiba 6€3J0MHUIU
CO aMa30HKa- AyBaJlIKa CO
COO/IBETEH aHECTeTHK (co
BKJIyYeH MPeBo03)

Ndihmé pér kapjen e genve té
pastrehé agresivé me njé
ventilator Amazon me njé
anestezik té pérshtatshém
(pérfshiré transportin)

Bpoj

Numri

[IpecToj Bo npudaTUIUILTE Of,
JleH

Qéndrimi né njé strehé pér njé
dité

Bpoj

Numri

V. HAZA30P HAJl U3BPLIYBAIHLE HA

ITIPOTPAMATA

Hag3op Haj UM3BplIyBameTO Ha
[Iporpamara, corjacio  Opjaykata  3a

V. MBIKEQYRJA E ZBATIMIT TE PROGRAMIT
Mbikéqyrjen mbi realizimin e Programit, né
pajtim me Vendimin pér rendin komunal, e
kryen Sektori pér Urbanizém dhe Puné
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KOMyHaJsieH pej, Bpwun OpjeneHUeTO 3a
yp6aHHU3aM U KOMYHa/IHU paboTH.

WHcneknucku Ha/30p, COIJIaCHO
3akoHOT 3a KomyHasHu fejHoctu u Opsykara
3a KOMyHaJleH peJi, BpLIM ONIUITHHCKUOT
KOMYHa/IeH HWHCIEKTOP HWHCIEKTOPOT MpeKy
COMUITEHHja M H3BECTYBawa U KOHTPOJU Ke
M KOHTPOJIMpA M CUTe OHHE XKHUTEeJIHW KOU
MMaaT JOMallHM MUWJIeHHYMBba(KyuHua) 3a
Jla TocTaBaT TabJM Ha CBOUTE MOPTU CO
O3HaKa Ma3u Kydye ce CO LeJ Ja He ce
Jl03BOJIM OArJielyBauUTe Ha Kyddka Ja He T'M
HanylTaT CBOMTE KyuYMkba U UCTUTE Jja CTaHaT
06e30MHH Ky4idiba, a Ccropej 3akoOHOT 3a
6s1arococToj6a Ha >KUBOTHUTE
VHCIEKLMCKUOT HaJ30p Ke T0o  BpIUH
odulMjaseH BeTepruHap 3a BETEPUHAPCTBO U
xpaHa. Koj ucTo Taka Ke BpLIM KOHTpOJIa
Kako Ha 0e3[J0OMHUTe KyuMma Taka M Ha
CONCTBEHULIUTE Ha Ky4yH4UHHa U Toa Jald Cce
ITPWKAaT 3a HUB JaJyd Ce BaKLMHUPAHU Of
CeKaKBU 60JIECTH.
VI. DPMHAHCUPAKGE HA AKTUBHOCTUTE
INPEABU/JIEHHU CO ITIPOTPAMATA
drHaHCcUpawkeTO Ha aKTUBHOCTUTE 3a
OJIp>)KyBame U KOHTpOJIaTa Ha MomnyJalujaTa
Ha 6e3/J0MHHUTe Ky4uHba, NpeJiBU/IEHH CO OBaa
nporpama, ce Bpiuu of, bylieToT Ha onwTHHA
Jeb6ap Bo BucuHa on 1,200.000,00 nfeHapu
6e3 BKsIy4eH AaB oaHocHO 1.416.000,00
JleHapH Co BKJIyYeH J/JIB.

llenuTe 3a paboTtuTe OKOJIy
O/IP’KYyBaHETO, U KOHTpoOJIaTa Ha
nomnysanyjata Ha 6e3JOMHUTE Ky4uHa, KOU
rd BpwM ¢upMaTa Koja Ke ce ulbepe Mo
npoleaypa Ha jaBHa HabaBKa ce JedUHUpPaAHU
COrJIaCHO MOHY/ZaTa 3a BAaKOB BUJ, HA YCJIYTH.

VIL IPEOIHU OJIPE/IBU

OBaa [Ilporpama BiyeryBa BO cuJa
OCMHOT JleH Ol JIeHOT Ha 0GjaByBame
Bo “Ciyx0eH TIJIACHUK Ha OMNIITHHA

Jebap”.
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Komunale.

Mbikéqyrjen inspektuese, né pajtim me Ligjin
pér Veprimtarité Komunale dhe Vendimin pér
Rendin Komunal, e kryen Inspektori Komunal,
me ané té njoftimeve dhe njoftimeve dhe
kontrolleve, inspektori do té kontrollojé edhe té
gjithé ata banoré gé kané kafshé shtépiake (gen)
pér t'i vendosur. shenjat né portat e tyre me
shenjén "ruajuni nga genté" té gjitha pér té mos
lejuar qé mbaréshtuesit e genve té braktisin
genté e tyre dhe té mos kthehen né gen té
pastrehé, dhe sipas Ligjit pér Mirégenien e
Kafshéve, inspektimi do té kryhet nga njé
veteriner zyrtar dhe veteriner ushqimor, i cili
gjithashtu do té kontrollojé edhe genté e
pastrehé dhe pronarét e kélyshéve nése ata
kujdesen pér ta dhe nése jané té vaksinuar
kundér té gjitha llojeve té sémundjeve.

VL. FINANCIMI I AKTIVITETEVE TE
PARAQITURA ME PROGRAM

Financimi i aktiviteteve pér mirémbajtjen dhe
kontrollin e popullatés sé genve té pastrehé, té
parapara me kété program, realizohet nga
Buxheti i Komunés sé Dibrés né shumeé prej
1.200.000,00 denaré pa TVSH. Gjegjésisht
1.416.000,00 denaré me TVSH.

Cmimet pér mirémbajtjen dhe kontrollin e
popullimit té genve endacaké, té cilat kryhen nga
kompania qé do té pérzgjidhet sipas procedurés
sé prokurimit publik, pércaktohen sipas ofertés
pér kété lloj shérbimi.

VIIL. DISPOZITAT KALIMTARE

Ky Program hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e
publikimit né “Gazeta Zyrtare e Komunés Dibér”.
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Bp. Nr. 08-1219/7 COBET HA OMNIITHUHA KESHILLI I KOMUNES
23.12.2024 rop.viti Ilpercepare Kryetari,
Je6ap/Dibér Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

11. Bp3 ocHoBa uieH 50 oj 3aKoHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“Cnyx6eH
BeCHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u 4jeH 87
ctaB 3 oz CtatyTtoT Ha OnurtuHarta /Jle6ap
(“Cnyxx6eH  rnacHuk Ha OmnmruHaTa”
6p.27/23 ,38/24,45/24 ),I'pajloHavyaiHUK
Ha OmmTuHaTta Jlebap nJoHece:

3AKJNYYO0K
3A OBJABYBAIHE HA 3AKJIYYOKOT 3A
I[NPOTPAMA 3A KOHTPOJIA HA
MOMYJIALIMJA HA BE3JOMUTE
BYNHIpA Hrs 0051PAYJE HA ONIIITUHA
24.12.20FEpAFBWA025 TOAUHA
Je6ap/Dibér

CE OBJABYBA sakuyyok 3a [lporpama 3a
KOHTpOJIA Ha momnyJjanuja Ha 6e3J0MHUTe
Ky4liba Ha mojpavje Ha onutuHa [ebap
3a 2025 roguHa JIOHeCeH O] CTpaHa Ha
CoBeTroT Ha OnmTHHaTa, Ha 46™ ceaHUIIA
oZp>kaHa Ha JeH 23.12.2024 rog.

12.Bp3 ocHoBa Ha uJieH 36 ctaB 1 Touka 15
0oL 3aKOHOT 3a JIOKaJHaTa CaMoyIlpaBa
(,Cnyx6eH BecHUK Ha PM, 6p. 5/2002) kako
u 4ieH 87 ctaB 2 o CtaTtyToT Ha OnIuTHHATA
Je6ap (,Cayx6eH riacHMK Ha OmnmuTuHATA

,6p. 27/23,38/24,45/24),

CoBeroT Ha OnmrtuHa Jle6ap Ha 46™

26.12.2024 cTp/22

Né mbéshtetje té
pér vetadministrimin lokal
zyrtare e RM” nr.5/02)
87 paragrafi 3 té Statutit

nenit 50 té Ligjit

(“ Gazeta
si dhe nenit
té Komunés

Dibér (“Kumtesa zyrtare e Komunés”
nr.27/23,38/24 ,45/24),
Kryetar i Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E
E PERFUNDIMIT TE PROGRAMIT PER
KONTROLLIN E POPULLIMIT TE QENVE
ENDACAK NE ZONEN E KOMUNES SE
OMNIITHHA BREAPHROMUNAZD BSER
I'pagonavannuk Kryetari,
Hekuran Duka c.p.d.v.

SHPALLET pérfundim Programi pér
kontrollin e popullimit té genve endacak
né zonén e komunés sé Dibrés pér vitin
vitin 2025, miratuar nga Késhilli i
Komunés né seancén e 46% té
mbajtur né daté 23.12.2024.

té Statutit t¢ komunés

Komunés,,

daté 23.12.2024 solli kété:

cegHula oAprkaHa Ha 23.12.2024 ropuHa, ro

JdoHece CJIEJHHOT:

Né mbéshtetje té nenit 36 paragrafi 1 pika
15 té Ligjit pér vetqeverisjen lokale (“Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) si dhe nenit 87 paragrafi 2
(,Kumtesa Zyrtare e
nr. 27/23 38/24,45/24), Késhilli i
Komunés Dibér né seancén 46% té mbajtur né



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

3AKINIYY0K
3A JOHECYBAIGE HA
ITPOT'PAMATA 3A KOHTPOJIA HA
INOIIYJIAIIUJA HA BE3JOMHUTE KYYHUIBA
HATIOAPAYJETO JEBAP 3A 2025 'OJUHA

1.CoBeTOT Ha OMIITHHATA I'0 JOHece
nporpamMara 3a 3a KOHTpOJIa Ha MomyJialuja
Ha 6e3/JOMHHTe KyuWiba Ha I0JpadyjeTo Ha
onutuHa /Jle6ap 3a 2025 roguHa

2.Ilporpama o Toyka 1 e cocraBeH
JleJ1 Ha 3aKJIYYOKOT.

3.0B0j 3akJy4oK BJleryBa BO CHJIA
HapeJHUOT JleH o0J o006jaByBameTo BO
“Cay»x0eH rjacHUK Ha OnmtruHaTta”.

26.12.2024 cTp/23

PERFUNDIM
PER SJELLJEN E PROGRAMIT PER
KONTROLLIN E POPILLIMIT TE QENVE
ENDACAK NE ZONEN E KOMUNES DIBER PER
VITIN 2025

1.Késhilli i Komunés Dibér solli
Programin pér pér kontrollin e popullimit té genve
endacaké né zonén e komunés sé Dibrés pér vitin
2025

2.Programi nga pika 1 éshté pjesé
pérbérése e pérfundimit.

3.Ky pérfundim hyn né fuqi ditén e
miratimit dhe do té shpallet né“Kumtesén zyrtare
té Komunés”

Bp.Nr. 08-1219/8 COBET HA ONIITHUHA KESHILLI I KOMUNES
23.12.2024 rop.viti IIpeTcepare.n, Kryetari,

Je6ap/Dibér

Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

13.Bp3 ocHoBa 4yJieH 50 onx 3akoHOT 3a
JiokaJiHaTa camoynpasa (“Ciyx6eH BecHUK Ha PM”
“6p.5/02) kako u 4seH 87 crtaB 3 ox CTaTyToT Ha
Onmrrudata [Jeb6ap (“Cayx6eH rJacHUK Ha
OnmrrHaTta” 6p.27/23 ,38/24,
45/24 ),I'pagonavyaiHuk Ha OnwtuHata  [Jlebap
JloHece:

3AKJYYO0K
3A OBJABYBAIBE
HA U3BELITA] HA ITIPOT'PAMA 3A
AKTHUBHOCTHUTE HA OIIIITUHA JEBAP BO
OBJIACTA HA 3AIITUTA U CITACYBAILE

CE OBJABYBA IlpnrpamMa 3a aKTHBHOCTHTE Ha
OnwtuHa Jlebap Bo o6JsacTaHa 3allTUTAaTa MU
CracyBambeTo, IMPOTHUBIIOKApHAaTa 3allTHTa U
ylpaByBame co Kpusu Bo 2024 roguHa,JoHeceHa
o4, crpa”Ha Ha CoBeroT Ha OmmThHaTa Ha 46™

ceqHULla oJpaHa Ha JeH 23.12.2024 rogp,.

Bp. Nr. 09-1250/7
24.12.2024 rop.viti
Jde6ap/Dibér

26.12.2024

cTp/24

Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
vetadministrimin lokal (“ Gazeta zyrtare e
RM"” nr.5/02) sidhe nenit 87 paragrafi 3 té
Statutit té Komunés  Dibér ( “ Kumtesa
zyrtare e Komunés” nr. 27/23,38/24,45/24),

Dibér solli:

Kryetar 1 Komunés

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E RAPORTIT TE PROGRAMIT
PER AKTIVITETET E KOMUNES DIBER NE
ZONE TE MBROJTJES DHE SHPETIM

SHPALLET Programi pér aktivitetet e Komunés
sé Dibrés né zonété mbrojtjes dhe shpétimit,
mbrojtjes nga zjarri dhe menaxhimit té krizave né

vitin 2024
miratuar nga Késhilli i Komunés Dibér
né seancén e 46% mbajtur mé daté
23.12.2024.

OINIITHUHA IEBAP KOMUNA DIBER

I'paponavannuk Kryetari,
Hekuran Duka c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

H3BEIITAJ 3A CIIPOBEJEHATA IIPOTPAMA
BO OBJIACTA HA 3AIITHUTA U CITIACYBAIBE
BO OIIINTHHA AEBAP 3A 2024 TOAUHA

Bo 2024 roauHa, OnmmtuHa Jle6ap ycneniHo ja
CIpoBe/ie MporpaMara 3a 3alTHUTa U
cracyBambe, HacoueHa KOH 3allTUTA Ha
YKMBOTOT U 3/[paBjeTo Ha rpalaHUTe, Kako U Ha
HMOTOT U )KUBOTHATA CPEIUHA, ITPEKY
WHTEerpupaH NpUCcTan U KOOpIUHALIH]ja CO
peJsieBaHTHUTe opraHu. [[porpamMaTa nmMarie 3a
1[eJT UCTIOJIHYyBakhe Ha 3aKOHCKUTE 0OGBPCKU U
C03/IaBamb€e YCJI0BHY 3a epUKACHO YIIPaByBabe
CO UTHH COCTOj6H M MPUPOAHHU KaTacTPoPH.
1. OCHOBHM I1eJI1

- 06e36e/ieHa e 6p3a opraHusaluja u
JlejCTBYBamb€e BO CJIy4yad Ha MPUPOJHHU
KaTacTpodu U HECPEKHU.

- [lomo6peHu ce kKanalUTETUTE 3a Faceme
MOXKAPH U CllacyBakbe Ha JIyI'e U UMOT.

- Peanu3upaHu ce akTUBHOCTH 32 OJP>KyBakbe
Ha JIOKaJIHaTa UHPPACTPYKTypa U NpyKambe
MpBa IOMOIII.

- C/iefieHa e MOATOTBEHOCTA HA €IMHUIIATE 33
3alITHUTA U ClIacyBabe.

2. Peasim3upaHy aKTUBHOCT

- OpxyBakbe Ha MPOTHUBIIOXKAPHATA OIIpeMa U
no/Io6pyBame Ha TEXHUYKHUTE KanaluTeTH Ha
eIMHUILINTE 32 U'THU UHTEPBEHIIUH.

- Co3JlazieHu ce yCI0BU 32 epHUKACHO
dyHKLHOHUpake Ha J06POBOJIHUTE
MPOTUBIOXKAPHU OpPraHU3alUH.

- CipoBe/ieHH ce crieljaJHu O0YKHU 3a
MpeBeHIIMja U YIIPaBYyBambe CO MOXKAPH.

3. Ciepeme U M3BeCTyBamhe

Bo TekoT Ha 2024 roauHa, ciefemheTo Ha

cnpoBeayBameTo Ha [Iporpamara ce
peanu3upaiie Bo copaboTka co lllymckara
nosnuyja, [IpoTUBNOXKApHATA €JUHUIA U

26.12.2024

cTp/25

RAPORTI PER PROGRAMIN E ZBATUAR NE
FUSHEN E MBROJTJES DHE SHPETIMIT NE
KOMUNEN E DIBRES PER VITIN 2024

Né vitin 2024, Komuna e Dibrés zbatoi me
sukses programin pér mbrojtjen dhe
shpétimin, duke synuar mbrojtjen e jetés dhe
shéndetit té qytetaréve, si dhe pronés dhe
mjedisit, pérmes njé qasjeje té integruar dhe
koordinimit me organet pérkatése. Programi
kishte pér géllim pérmbushjen e detyrimeve
ligjore dhe krijimin e kushteve pér
menaxhimin efektiv té emergjencave dhe
fatkeqgésive natyrore.

1. Objektivat Bazé

- U sigurua organizimi dhe veprimi i shpejté né
rast té fatkeqésive natyrore dhe aksidenteve.

- U pérmirésuan kapacitetet pér shuarjen e
zjarreve dhe shpétimin e njerézve dhe pronés.
- U realizuan aktivitete pér mirémbajtjen e
infrastrukturés lokale dhe ofrimin e ndihmés
Sé paré.

- U monitorua gatishméria e njésive pér
mbrojtje dhe shpétim.

2. Aktivitetet e Kryera

- U mirémbajtén pajisjet zjarrfikése dhe u
pérmirésuan kapacitetet teknike té njésive pér
ndérhyrje emergjente.

- U krijuan kushte pér funksionimin efektiv té
organizatave vullnetare té zjarrfikésve.

- U zhvilluan trajnime té vecanta pér
parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve.

3. Monitorimi dhe Raportimi
Gjaté vitit 2024, monitorimi i zbatimit té



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

JIOKAJIHUTe 37]py>KeHuja. Bo ciiydau Ha UTHU
€oCTO0j6H, MHGOpPMALIMKTE U IOMOIITA Ce
KOOpJIMHMpaa peKy UTHUTe 6POeBU U
peJjieBaHTHUTE UHCTUTYIIUH, 06e36eayBajku
0p3a u edeKTHUBHA peakIiyja.

4. duHaHCcUpame

3a cnpoBeayBame Ha oBaa [Iporpama 6ea
06e36eaenu 90.000,00 nenapu o ByietoT Ha
OnmrtunHa Jleb6ap, Kou 6ea HICKOPUCTEHHU 3a
MOKPHUBake Ha [IJIaHUPaHUTE U OllepaTUBHUTE
AKTUBHOCTHU.

5. 3ak1y4ony u npenopaku

[Iporpamara 3a 3alITUTAa ¥ cllacyBame 3a 2024
rojiHa 6elle peaju3MpaHa BO COIJIaCHOCT CO
MJIAaHWpamkaTa.

3a 2025 roguHa ce nmpenopavysa:

- 3rosieMyBamb€e Ha OyIIeTOT 3a NOA00PYyBabe
Ha oIpeMaTa Y 3ajakHyBakbe Ha OllepaTUBHUTE
KalaluTeTH.

- [IpoaiabouyBame Ha copaboTKaTa Co
MelyHapoJHUTe OpraHU3al MU 3a TEXHUYKA U
dUHaHCUCKA TOMOLIL.

- [loHaTamo1eH pa3Boj Ha 06yKH 3a MoA06pa
MOAr0TOBKA HA EPCOHAJIOT U JIOKAJIHOTO
HaceJleHUe.

OBoj M3BeIlTaj ja NOTBpAyBa IOCBETEHOCTA Ha
OnmrtuHa [le6ap KOH 3alITUTATa HA CBOUTE
rpafaHy U 3ajakHyBaibe Ha KanaluTeTUTe 3a
CIpaByBakb€e CO UAHUTE NMpPeJU3BUL.

Bp. Nr. 08-1219/11
23.12.2024 rop.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024

cTp/26

Programit u realizua né bashképunim me
Policiné Pyjore, Njésia e Zjarrfikésve, dhe
shoqgatat lokale. Né rast emergjencash,
informacioni dhe ndihma u koordinuan
pérmes numrave emergjenté dhe
institucioneve relevante, duke garantuar
reagim té shpejté dhe efektiv.

4. Financimi

Pér zbatimin e kétij Programi, u siguruan
90,000.00 denaré nga Buxheti i Komunés sé
Dibreés, té cilat u pérdorén pér mbulimin e
aktiviteteve planifikuese dhe operacionale.

5. Pérfundime dhe Rekomandime

Programi pér mbrojtje dhe shpétim pér vitin
2024 u realizua né pérputhje me planifikimet.
Pér vitin 2025, rekomandohet:

- Rritja e buxhetit pér pérmirésimin e pajisjeve
dhe rritjen e kapaciteteve operacionale.

- Thellimi i bashképunimit me organizatat
ndérkombétare pér ndihmeé teknike dhe
financiare.

- Zhvillimi i métejshém i trajnimeve pér té
pérgatitur mé miré personelin dhe popullsiné
lokale.

Ky raport konfirmon pérkushtimin e Komunés
sé Dibrés pér mbrojtjen e qytetaréve té saj dhe
forcimin e kapaciteteve pér pérballimin e
sfidave té ardhshme.

COBET HA ONIITHUHA/KESHILLI 1 KOMUNES
IlpercepaTten/ Kryetari,
Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

15.Bp3 ocHoBa  4JeH 50 onx 3akoHOT 3a
JiokaJiHaTa camoynpasa (“Ciyx6eH BecHUK Ha PM”
“6p.5/02) kako u 4seH 87 crtaB 3 ox CTaTyToT Ha
Onmrrudata [Jeb6ap (“Cayx6eH rJacHUK Ha
OnmrrHaTta” 6p.27/23 ,38/24,
45/24 ),I'pagonavyaiHuk Ha OnwtuHata  [Jlebap
JloHece:

3AKJYYO0K
3A OBJABYBAIGE HA 3AK/IYYOK
U3BENIITAJ HA IIPOTPAMA 3A
AKTHUBHOCTHUTE HA OIIIITUHA JEBAP BO
OBJIACTA HA 3AIITUTA U CITACYBAILE

CE OBJABYBA 3akyy4yok 3a U3BEUITAjOT Ha
[Ipnrpama 3a akTuBHOcTUTe Ha OmnmrtuHa /lebap
BO o6JacTaHa 3allTUTaTa U CHACyBameTo,
NPOTUBINOXKApHATa 3alUTUTA W YIOpaByBame CO
kpu3u Bo 2024 roauHa,AoHeceHa OJi CTpaHa Ha
CosertoT Ha 46™

oApkaHa Ha JgeH 23.12.2024 rogp,.

Ha OmmTuHaTa CeHUILIA

Bp. Nr. 09-1250/8
24.12.2024 rop.viti
Jde6ap/Dibér

26.12.2024

cTp/27

Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
vetadministrimin lokal (“ Gazeta zyrtare e
RM"” nr.5/02) sidhe nenit 87 paragrafi 3 té
Statutit té Komunés  Dibér ( “ Kumtesa
zyrtare e Komunés” nr. 27/23,38/24,45/24),

Dibér solli:

Kryetar 1 Komunés

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PERFUNDIM RAPORTIT TE
PROGRAMIT PER AKTIVITETET E KOMUNES
DIBER NE ZONE TE MBROJTJES DHE SHPETIM

SHPALLET Pérfundim raporti i  Programi pér
aktivitetet e Komunés sé Dibrés né zonété
mbrojtjes dhe shpétimit, mbrojtjes nga zjarri dhe

menaxhimit té krizave né vitin 2024
miratuar nga Késhilli i Komunés Dibér
né seancén e 46% mbajtur mé daté
23.12.2024.

OMNIITHUHA JEEAP KOMUNA DIBER

I'pagonavannuk Kryetari,
Hekuran Dukac.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

16.Bp3 ocHoBa Ha uJjieH 36 ctaB 1
Toyka 15 o 3akoHOT 3a JiOKajHaTa
camoympasa (,Cayxx6eH BecHUK Ha PM, 0Op.
5/2002) kako u 4seH 87 ctaB 2 oj CTaTyToT
Ha OmmrtuHata /[lebap (,Ciayx6eH ryiacHUK Ha
OnwmruHara ,6p. 27/23,38/24,45/24),

CoBeroT Ha OmmTuHa Jlebap Ha 46™
cegHUIa oapaHa Ha 23.12.2024 ropuHa, ro
JloOHece CleJHUOT:

BAKJINIYYO0K
3A JOHECYBAIGE HA
HU3BEIITAJ 3A CITPOBEAEHATA
ITPOI'PAMA BO OBJIACTA HA 3AIITUTA U
CITACYBAILE BO OINIITHUHA JEBAP 3A
2024 TOAUHA

1.CoBeTOT Ha OMIITHMHATaA I'o JAOHece
M3BElITajOT Ha NporpaMara 3a 3a 3alliTUTa U
cracyBame 3a 2024

2.M3BemrTajoT of Toyka 1 e cocrtaBeH
ZieJ1 Ha 3aKJIy4O0KOT.

3.0B0j 3ak/JIy4oOK BJeryBa BO CHJIA
HapeJHUOT JieH ©0Jf 006jaByBameTo BO
“Cny»x6eH riacHuK Ha OninTuHaTa”.

Bp. Nr. 08-1219/12
23.12.2024 rop.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024 cTp/28

Né mbéshtetje té nenit 36 paragrafi 1 pika
15 té Ligjit pér vetqgeverisjen lokale (“Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) si dhe nenit 87 paragrafi
2 té Statutit t¢ komunés (,Kumtesa Zyrtare e
Komunés,, nr. 27/23 38/24,45/24), Késhilli i
Komunés Dibér né seancén 46% té mbajtur né
daté 23.12.2024 solli kété:

PERFUNDIM
PER SJELLJEN E RAPORTI PER
PROGRAMIN E ZBATUAR NE FUSHEN E
MBRO]JTJES DHE SHPETIMIT NE KOMUNEN E
DIBRES PER VITIN 2024

1.Késhilli i Komunés Dibér solli raportin
e Programin né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit
pér vitin 2024

2.Raporti nga pika 1 éshté

pérbérése e pérfundimit.

pjesé

3.Ky pérfundim hyn né fuqi ditén e
miratimit dhe do té shpallet né“Kumtesén zyrtare
té Komunés”

COBET HA ONIITHUHA KESHILLI I KOMUNES
IIpeTcepare.,

Kryetari,
Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

17.Bp3 ocHoBa 4yJieH 50 onx 3akoHOT 3a
JiokaJiHaTa camoynpasa (“Ciyx6eH BecHUK Ha PM”
“6p.5/02) kako u 4seH 87 crtaB 3 ox CTaTyToT Ha
Onmrrudata [Jeb6ap (“Cayx6eH rJacHUK Ha
OnmrrHaTta” 6p.27/23 ,38/24,
45/24 ),I'pagonavyaiHuk Ha OnwtuHata  [Jlebap
JloHece:

3AKJYYO0K
3A OBJABYBAIBE
HA ITPOTPAMA 3A AKTUBHOCTUTE HA
OIIIOTUHA JEBAP BO OBJIACTA HA 3AIITUTA
U CITACYBAILE

CE OBJABYBA Ilporpama 3a aKTHBHOCTHTE Ha
OnwtuHa Jlebap Bo o6JsacTaHa 3allTUTAaTa MU
NpOTUBNOXKApHATA
ynpaByBake co Kpusu Bo 2025 ropuHa,noHeceHa

CHacyBameTo, 3aliTUTa U
o4, crpa”Ha Ha CoBeroT Ha OmmThHaTa Ha 46™
ceqHULla oJpaHa Ha JeH 23.12.2024 rogp,.

Bp. Nr. 09-1250/9
24.12.2024 roa.viti
Jde6ap/Dibér

26.12.2024

cTp/29

Né mbéshtetje té
vetadministrimin lokal
RM"” nr.5/02) sidhe nenit 87 paragrafi 3 té
Statutit té Komunés  Dibér ( “ Kumtesa
zyrtare e Komunés” nr. 27/23,38/24,45/24),

Dibér

nenit 50 té Ligjit pér
(“ Gazeta zyrtare e

Kryetar 1 Komunés solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E TE PROGRAMIT PER
AKTIVITETET E KOMUNES DIBER NE ZONE TE
MBROJTJES DHE SHPETIM

SHPALLET Programi pér aktivitetet e Komunés
sé Dibrés né zonété mbrojtjes dhe shpétimit,
mbrojtjes nga zjarri dhe menaxhimit té krizave né

vitin 2025
miratuar nga Késhilli i Komunés Dibér
né seancén e 46% mbajtur mé daté
23.12.2024.

OMNIITHUHA JJIEBAP KOMUNA DIBER

I'pagonavasHuk Kryetari,
Hekuran Duka c.p.d.v.
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18.Bp3 ocHoBa 4jieH 34 u 1,2,3 craB (4) ox
3aKoH OT 3alITUTa W cnacyBamwe (,Cinyxb6eH
BECHHUK
HaPCM“6p.36/04,49/04,86/08,124/10,18/11,
41/14,129/15,71/16,106/16u83/18),41eH
22 ctaB 1 Touka 10 ox 3akOHOT 3a JiIOKaJaHa
camoytmpasa (,Cayxk6eH BecHUK Ha PCM“ 6p.
05/02) u unen 87 craB 2 ox CTaTyToT Ha
Onmtunata [eb6ap (“Coayx6eH rJacHUK Ha
Onmrtuna Jle6ap “6p.27/23,38/24,45/24 )
CoBeroT Ha OmmTuHa Jlebap Bo 46 ceaHuna
B0 23,12,2024 pnoHecyBa:

INPO'PAMA
3A PEAJIM3BALIUJA HA AKTUBHOCTHUTE HA
OINIIITUHA AEBAP O/ OBJIACTA HA
3AHITUTATA U CIIACYBAILETO
3A 2025 TOAVHA

1. Boreg
[Iporpamara 3a 3awrtura M CnacyBame Of

[Ipuposuu Hecpekun 3a 2025 roauHa BO
OnwtuHa /Jlebap ce poKycHpa Ha NJIaHUPakbe,
npeBeHlMja U UMILJIEMeHTalMja Ha MepKH 3a
3allITUTA Ha >XKUBOTOT, 3/ipaBjeTo Ha JyleTo,
MMOTOT U >XMBOTHATa CpeJJMHA OJi NPUPOJHHU
HecpekH, KaKo IUTO cCe IMOIJIaBH, IIYMCKH
[0XKapy, 3eMjoTpecH, CBJIeYMIITa U OypH.
[IporpamMara e fes oJ ceBKynHaTa cTpaTeruvja
3a yIpaByBake CO PU3ULIUTE, Oe36eqHOCTA U
O/Ip>K/IMBOCTA Ha 3aeIHUIATA.

2.T1aBHU ey Ha [Iporpamara
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Bazuar né nenin 34 dhe 1,2,3 paragrafi (4) té
Ligjit pér Mbrojtje dhe Shpétim (“Gazeta
Zyrtare e RMV” nr.
36/04,49/04,86/08,124/10,18/11,41/14,129
/15,71/ 16,106/16 dhe 83/18),neni 22
paragrafi 1 pika 10 té Ligjit pér
Vetéqgeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e
RMV” nr. 05/02) dhe neni 87 paragrafi 2 té
Statutit té Komunés Dibér (“Gazeta Zyrtare e
Komuna  Dibér" nr.27/23,38/24,45/24 )
Késhilli i Komunés Diber, ne seancén 46 me
daté 23.12.2024 miraton:

PROGRAM
PER ZBATIMIN E AKTIVITETEVE TE
KOMUNES SE DIBRES NE FUSHEN E
MBROJTJES DHE SHPETIMIT
PER VITIN 2025

1. Hyrje
Programi i Mbrojtjes dhe Shpétimit nga
Fatkeqésité Natyrore pér vitin 2025 né
Dibér pérgendrohet né
planifikimin, parandalimin dhe zbatimin e
masave pér mbrojtjen e jetés, shéndetit té
njerézve, pronés dhe mjedisit nga fatkeqésité
natyrore, si pérmbytjet, zjarret pyjore,
térmetet, rréshqitjet e dheut dhe stuhité.
Programi éshté pjesé e strategjisé sé
pérgjithshme pér menaxhimin e rrezigeve,
siguriné dhe qéndrueshmériné e komunitetit.

Komunén

2. Objektivat Kryesore té Programit
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HamanyBawe Ha pU3MLUTEe OJ NPUPOSHU
HecpeKHu: Pa3Boj Ha MepKH 3a MpeBeHIdja o
KJyYHUTE PU3HUIM, KAaKO MOIJIaBH, LIYMCKHU
[oapHy, 3eMjoTpecHu 5
BKJIYYUTEJIHO U nosio6pyBame Ha
3alITUTHATa MHPPACTPYKTYypa.

CBJIEYHIITa,

3rosiemyBame Ha NMOATOTBEHOCTA 32 MTHH
cayyau: CosjaBarme jacHa CTpPyKTypa 3a
KOOpAMHALKja Ha WUTHU
BKJIYYUTEJHO W O00yKa Ha IEpPCOHaJIOT 3a
[[MBUJIHA

oAroBopy,

3alITUTAa W MOOWJIM3alMja Ha

3ae/lHAIIATA 3a peardpawme BO HTHH

CUTyal{H.

EdekTUBHO ynpaByBame €O UTHHU CAy4aM:
Pa3Boj Ha omnepaTuBeH IUaH 3a Op3a U
epukacHa UHTepBeHLHMja BO CJy4aj Ha
NpUPOJSHU KOOpJMHHpaHa

nogAgpumKa o JIOKaJJHWUTe, HAJUOHAJIHUTE H

HecpeKkd, Co

Mel'YHapOJHUTE UHCTUTYIUM.

OGe36eayBabe NMOMOII U OGHOBYBam:E€:
Bp3o 06e36eayBarbe NOMoOLI 3a HaceJ€eHUETO
MOro/ileHO 0/ HeCpeKHUTeE.

3. AHa/IM3a Ha NPUPOAHHUTE PHU3UIH BO
OmmrtuHa [le6ap

OnwrtuHa /[lebap e H3JI0KeHA Ha HEKOJIKY
NPUPOJHU HECPEKH, KOU BKJIy4yBaaT:

MonmsaBu: I'pagotr /[leGap, mopaau cBojaTa
CTpMHa KoHUrypauuja, HeMa 3Ha4uUTeseH
pPU3HUK o, momaBh of pekute LpH Jpum u
Pajivka, Kako U 0/] e3epoTo, 6UAEjKH rPaioT U
OKOJIHUTE ceJjla Cce HaoraaT HaJ, HUBOTO Ha
pekuTe U e3eporo. HajroneMuor pusuk oz
NoIJIaBM Joafa oJ, camMaTa KaHa/u3alUoHa
Mpexka, 0C0OGeHO 3a BpeMe Ha OOWJHH
JOXJOBH, TMOpajyd IMpPeoNTOBapyBame BO
HEeKoU Maasia Kajie KyKUTe UMaaT MNOAPYMH.
[IocTojaT ciay4yad Kora BojaTa ce Bpaka HU3
Mpe’kaTa, pU IITO MOJPYMHUTE Ha OApeJieHU
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Reduktimi i Rrezigeve nga Fatkeqésité

Natyrore:  Zhvillimi i masave  pér
parandalimin e rrezigeve Kkryesore nga
pérmbytjet, zjarret pyjore, térmetet dhe

rréshqitiet e  dheut, duke pérfshiré
pérmirésimin e infrastrukturés mbrojtése.

Rritja e Gatishmérisé Emergjente: Krijimi i
njé strukture té qarté pér koordinimin e
reagimeve emergjente, duke pérfshiré
trajnimin e stafit té mbrojtjes civile dhe
mobilizimin e komunitetit pér té reaguar né
situata emergjente.

Menaxhimi
Zhvillimi i

Efektiv i Emergjencave:
njé plani operacional pér
ndérhyrjen e shpejté dhe efikase né rastet e
fatkeqésive natyrore, me mbéshtetje té
koordinuar nga institucionet vendore,
kombétare dhe ndérkombétare.

Ofrimi i Ndihmés dhe Rikuperimi: Sigurimi
i ndihmés sé shpejté pér popullsiné e prekur
nga fatkeqésité,

3. Analiza e Rrezigeve
Komunén Dibér

Natyrore né

Komuna Dibér éshté e rrezikuar nga disa
fatkeqési natyrore, té cilat pérfshijné:

Pérmbytjet: Qyteti i Dibrés, falé relievit té
pjerrét, nuk ka ndonjé rrezik nga pérmbytjet e
lumit Drin i Zi dhe Radikés, si dhe nga ligeni,
pasi qyteti dhe fshatrat pérreth jané té
vendosura mbi nivelin e lumenjve dhe ligenit.
Rreziku mé i madh nga pérmbytjet ekziston
nga veté rrjeti i kanalizimeve, sidomos gjaté
shirave té rrémbyeshém, pér shkak té
mbingarkesés né disa lagje, ku shtépité kané
bodrume. Ekziston mundésia gé uji té kthehet
nga rrjeti, dhe si rezultat, bodrumet e disa
shtépive pésojné déme nga ky ujé

Zjarret Pyjore: Pér shkak té pyjeve té
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KYI,(I/I nperpnyBaaTt IITETH.

Ilymckun moxxapu: I[lopagu ryctuTe MyMHU
OKOJIy ONUITUHATA, PHU3UKOT OJf LYMCKH
[10’Kapy € BUCOK BO JIETHUOT IIEPUOJ.

3emjoTpecu: OmnumTuHaTa ce Haora BO
CeM3MHUYKa 30Ha, a NOTEHLMjaJoT 3a LITETH
o/ 3eMjoTpecu 6apa UBPCTU IJIAHOBH 3a

VMHTepBeHIMja U 0OHOBYBakbe.

CBiieunmTa: [ls1aHMHCKUTE 06JACTU HMMaaT
PU3UK O[] nopaau
JIOKJIOBY U HeCTabUJIHOCTa Ha TepeHoT. EneH
0/, HajpU3UYHUTE PEruoHM e IJIaHWHATA Kaj

CBJIEYHIITA OOMJIHU

MOCTOT Kaj MesiHM4aHH, 6J113y cesioTo JoJIHO
Kocospacr, "bawute Cna llama,"
KackaZuTe Kaj notouute Mmery ['opeH u [losieH
KocoBpacT, kako 1 Maasoto Bapou, nmosHaTo

kako "H3BopoT Ha Bakos."

CIIPOTH

4. [lpeBeHTUBHU MEPKH U Y6JIa’KyBame Ha
pU3HIUTe

[Non1aBu:

- KoHTHHYUpaHa MHCIEKIMja Ha OBUE 30HU U
pPEeOBHO 4YHCTeHe Ha KaHaJHW3aLMOHaTa
Mpexa 3a I[IpeBeHLMja Ha MaTepujasiHu

IITETHU U 3allITUTA HA })KUBOTOT HaA f[yf‘ETO.

- Pa3Boj Ha mJiaH 3a eBakyaluja 3a 30HUTE
W3JIOKEHU Ha PU3UK OJI MOIMJIaBU U 06yKa Ha
rpafaHuTe 3a COOJIBETHH AaKTUBHOCTH BO
TaKBH CAy4yaH.

IIyMcku noxxapu:

- CospmaBalbe 3alITUTHH II0jack 3a Ja ce
CIpeyYy HIMPEhEeTO Ha IMYMCKHTE MOXapu BO
IJIAHWHCKUTE PErHOHHU.

- Opranusuvpame KaMlambU 3a NOJUTHYBambe
Ha CBeCTa Kaj HaceJIeHUEeTO 3a [IpeBeHLUja O/
MOXKapy BO TOILJIUTE MEPUOJIHU.

- OGe3benyBame AOMOJHUTEJSHA OompeMa 3a
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dendura pérreth komunés, rreziku i zjarreve
pyjore éshté i larté gjaté stinés sé verés.

Térmetet: Komuna ndodhet né njé zoné
sizmike, dhe potenciali pér démtime nga
térmetet kérkon plane té forta pér ndérhyrje
dhe rehabilitim.

Rréshqitjet e dheut: Zonat malore kané
rrezik té rréshqitjeve té dheut pér shkak té
reshjeve té dendura dhe pagéndrueshmérisé
sé terrenit. Njé nga zonat mé té rrezikuara
jané: mali prané urés sé Melnicanit, afér
fshatit Kosovrast i Poshtém, pérballé "Banjave
SPA CAPA," kaskadat ke pérroi ndérmjet
Kosovrastit té Epérm dhe té Poshtém si dhe
lagja Varosh, e ashtuqujatur "Kroja e Vakofit,

4. Masat Parandaluese dhe Zbutja e
Rrezigeve

Pérmbytjet:

- Inspektimi i vazhdueshém i kétyre zonave

dhe pastrimi i shpeshté i rrjetit té
kanalizimeve jané thelbésoré pér
parandalimin e démeve materiale dhe

mbrojtjen e jetés sé njerézve.

- Zhvillimi i planit té evakuimit pér zonat e
rrezikuara nga pérmbytjet dhe trajnimi i
gytetaréve pér veprimet e duhura né raste té
tilla.

Zjarret Pyjore:

- Krijimi i brezave mbrojtés pér té
parandaluar pérhapjen e zjarreve pyjore né
zonat malore.

- Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese pér
popullsiné pér parandalimin e zjarreve né
periudha té nxehta.

- Sigurimi i pajisjeve shtesé té zjarrfikésve
dhe trajnimi i personelit pér ndérhyrje
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NOXXKapHUKapUTe U 00ykKa Ha MepCcoHaJOT 3a
WTHU UHTEPBEHLIUU.
3emjoTpecu:

- PenmoBHa WMHCHeKUMja Ha NOCTOeYKaTa

HHpacTpyKTypa 3a
PU3ULUATE OJf yPUBaHe IIPU 3€MjOTPECH.

MHWHHUMHU3HNPAKHE HaA

- Opranusupame Ha BeOM 3a eBaKyaliyja Ha
YKUTEJIUTE Ha OMUITHHATA.

Ceieuniita Ha 3eMjaTa:

- PefoBHa wWHCHeKIMja Ha HaIyKHATHTe
KapIli 3a Jia ce caefaT CUTe NPOMEHHU WU
JIONIOJIHUTEJIHU PUSHULH.

- IlocTaByBame NpeaynpeayBadykh 3HALM 3a
Ja ce uHbOpMHpaaT
MOCETUTEJIUTE 3a PU3UKOT O0J] Kapm LITO
MOJKaT Jja MaiHar.

XKHUTEJINTe u

- AHraxupame reoJIOUIKA eKCIepTH 3a Ja ja
npoleHaT CTabWJHOCTA Ha 30HAaTa M Ja
npenopavaar MEepPKH 3a
3ajakHyBambe WM 06e30eJHO OTCTpPaHyBambe
Ha ONACHUTE KapIu.

TEeXHUYKHU

- OpraHusupame eBaKyalMja Ha
JKUTeJINTe BO CJIy4yaj HA KpUTUYHA CUTyalyja.

HWTHaA

- MOHUTOpPHUHT 32 MPOBEpPKAa HAa PU3UYHHUTE
30HU 32 BpeMe Ha OOMJIHU BPHEXU.

- Yuncrerbe Ha IOTOKOT U KacKaJUTe O]
OCTaTOLM U MaTepHjaid IITO ja GJIOKUpaaT
TeKOBHaTa BOJA, IpeJ, U IO Cce30HATa Ha
BPHEXHU.

- Epykanuja Ha >kuTesqnTe Ha 30HaTa 3a
Ba)KHOCTA Ha OJpXKyBambe Ha MOTOKOT M
3abpaHa 3a ¢pJiarbe 0THaJ 011 BO HEro.

5. OpraHusanucka
Koopaunanuja

CTpykTypa 31
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emergjente.
Térmetet:

- Kryerja e inspektimeve té rregullta pér
infrastrukturén ekzistuese pér té minimizuar
rreziget e rrénimit né raste té térmeteve.

- Organizimi i ushtrimeve té evakuimit pér
banorét e komunés.

Rréshqitjet e Dheut:

- Inspektim i rregullt i shkémbinjve té
plasaritur pér té monitoruar ¢do ndryshim
apo rrezik shtesé.

- Vendosja e sinjalistikés paralajméruese pér
té njoftuar banorét dhe vizitorét mbi rrezikun
e shkémbinjve qé mund té rrézohen.

- Angazhimi i ekspertéve gjeologé pér té
vlerésuar stabilitetin e zonés dhe pér té
rekomanduar masa teknike pér pérforcimin
ose hegjen e sigurt té shkémbinjve té
rrezikshém.

- Organizimi i evakuimeve emergjente pér
banorét né rast té njé situate kritike.-

- Monitorimi pér té inspektuar zonave te
rrezikuara gjaté reshjeve té dendura.

- Pastrimi i pérroit dhe kaskadave nga
mbeturinat dhe materialet gé bllokojné
rrjedhén e ujit, para dhe pas sezonit té
reshjeve.

- Edukimi i banoréve té zonés pér réndésiné e
mirémbajtjes sé pérroit dhe ndalimin e
hedhjes sé mbetjeve né té.

5. Struktura Organizative dhe Koordinimi

Shtabi pér Mbrojtje dhe Shpétim i
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IllTa6 3a 3amrura U CpoacyBawe Ha
OnmTuHa Jle6ap: Ke ru pakoBoau UTHuUTe
onepauuyd Bo copaboTka co EauHuuara 3a
3awrrtuta u CnacyBawe W /Jlupekuujata 3a
3awrruTta U CnacyBame.

MpoTtusnoxkapua Eaununa Jde6ap: Ke uma
LeHTpaJiHa yJiora BO HWHTEpPBEHIIMHUTE 3a
raceme I0XapHu U CllacyBakbe Ha rparaHuTe U
umoTuTe. Ke 6uje ompeMeHa co coBpeMeHU
MPOTHUBIIOXKAapPHHU ompema 3a
onepanyy BO TEIKH TEPEHHU.

BO3WJIa H

YuuBepsanna EauHuna: 3a KoopauHanuja
oMol BO CJAy4Yad Ha
3eMjoTpecMu Y MNOAJpIIKA BO

Ha eBaKyalUuTe,
MOIJIaBH,
CracyBavKH ONepalui.

IlenTap 3a YnpaByBame co Kpusu (LLYK):
Ke o6Gesbeaysa cuTe NMOTpeGHH pecypcd u
CpeAcTBa BO  CJy4aj
MoTpe6H.

Ha [JOIOJIHHUTEJ/JIHHU

6. Axkuucku Ilnan 3a CnpoBeayBame Ha
IIporpamara Bo Ciy4yaj Ha KaTacTpoga

IMomiaBu: HTHa aKTHBalyja Ha
MpPOTHUBIIOXKapHATa eAWHULA U ClIaCyBayKUTe
CWJIM 3a eBaKyal{ja Ha HaceJleHHeTO |
MOCTaByBamke Ha NMPUBpPeMeHU OGapukagud 3a

ClipedyBalb€ Ha IMpemke Ha BOJaTa.

Mymckn  Iloxkap:
MOXKapHUKapUTe U JIOKAJIHUTE BOJIOHTEPU CO

WuTepBeHnMja  Ha

CrelyjajHa ONpeMa 3a racewme IMoXap U
co3/jaBame b6apuepu 3a
CrIpeyyBabe Ha IUPeHhe Ha OTHOT.

3alITUTHHU

3emjoTrpec: OpraHusanuja Ha CHacyBayKu
omepanvyd  3a 3aTpyHaHUTe JuLIA U
06e3beqyBatbe Ha  NpBa  HoMoIml  3a
MOBpeJIEHUTE. TumoBUTE Ke BpILAT
VMHCIEKIIMY Ha OIITETyBamaTa Ha 00jeKTUTe

Y MHPpaCTpPyKTypaTa.
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Komunés Dibér: Do té drejtojé operacionet
emergjente né bashképunim me Njésiné pér
Mbrojtje dhe Shpétim dhe Drejtoriné pér
Mbrojtje dhe Shpétim.

Njésia Zjarrfikése Dibér: Do té Kketé rol
gendror né ndérhyrjet pér shuarjen e zjarreve
dhe shpétimin e qytetaréve dhe pronave. Do
té jené té pajisura me automjete zjarrfikése
moderne dhe pajisje pér operacione né terren
té véshtiré.

Njesia Univerzale: Pér koordinimin e
evakuimeve, ndihmén né rast té pérmbytjeve,
térmeteve dhe mbéshtetje né operacionet e
shpétimit.

Qendra pér Menaxhim me Kriza (QMZ): do
té sigurojé té gjitha burimet dhe mjetet e
nevojshme né rast se paraqitet njé nevojé
shtesé.

6. Plani i Veprimit pér Zbatimin e
Programit né Rast Fatkeqgésie

Pérmbytjet: Aktivizimi i menjéhershém i
njésisé zjarrfikése dhe forcave té shpétimit
pér evakuimin e banoréve dhe vendosja e
barrikadave té pérkohshme pér té ndaluar
pérhapjen e ujit.

Zjarri Pyjor: Ndérhyrja e zjarrfikésve dhe
vullnetaréve lokalé me pajisje té posagme pér
shuarjen e zjarrit dhe krijimi i barrierave
mbrojtése pér té penguar pérhapjen e flakéve.

Térmetet: Organizimi i
shpétimit pér personat e bllokuar dhe ofrimi i
ndihmeés sé paré pér té lénduarit. EKipet do té
inspektojné démtimet e ndértesave dhe
infrastrukturés.

operacioneve té

Rréshqitje e  Dheut: Evakuimi i
menjéhershém i popullatés nga zonat e
prekura dhe angazhimi i pajisjeve
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Oaponu Ha 3emja: MTHa eBakyaluja Ha
HaceJIeHUETO O/ TMOroJieHUuTe O06JacTh |
aHraKUpame Ha HHXXEHepCcKa ompeMa 3a
cTabuyn3alyja Ha TEPEHOT U 0CI000/yBakbe
Ha NaTUIITaTAa.

7. ®PuHaHcupame Ha [Iporpamara

[lnanupanuor OyneT 3a  3amTUTA W
CrmacyBawe of Ilpupoguu Katactpodu 3a
2025 ropuHa usHecyBa 515,000 geHapu u
BKJIy4yBa:

- OmpeMa 3a MNpOTHUBIOXapHaTa eJUHULA
(30,000 nenapwu).

- OapKyBakbe Ha KaHAJIM3alMOHUTE CUCTEMH
u 6panuTe (50,000 genapwu).

- Bexx6u u 06YKHM 32 UTHHUOT INEPCOHANT U
rparanute (15,000 geHapwu).

- XyMaHUTapHa MNOMOLI W TMONpaBKa Ha
MHOpacTpyKTypHU owmTeTyBamwa (240,000

JleHapH).

- VHTepBeHIMja cO ompeMa 3a YHUCTeHe Ha
TepeHOT Bo UTHU cay4vau (180,000 neHnapu).

8 MonuTopuHr u Esanyanuja

Illtagor 3a 3amTuta M ChoacyBamwe Ha
OnmrtuHa Jlebap ke ja HOCH OArOBOPHOCTA 32
MOHHUTOPHUHI Y CHPOBeJyBalbe Ha MepKHUTe
yTBPZEHU BO oBaa nporpama. Mcro Taka, ke
MOJArOTByBa MNEPUOAUYHU
HanpeaoKOT U OLleHKa Ha pU3ULIUTE.

H3BEelITaW 3a

Jlokamaute HWHcneknucku TumoBu Ke
M3BeCTyBaaT 3a COCTOj6aTa Ha TepeH BO
cay4aj Ha mpUpoJiHA KaTtacTpoda U Ke ja
OlleHyBaaT MO/JIrOTBEHOCTAa HA eJUHUIUTE 3a
3aIITHTA U CIIACyBabe.

AxTuBHOCTM 3a Ilogurame Ha CBecHocCTa:
[Ipomouuja Ha y4eCTBO Ha
rparaHuTe BO BeXOWTe 3a eBaKyanuja H

dKTHBHOTO
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inxhinierike pér té stabilizuar terrenin dhe
pér té liruar rrugét.

7. Financimi i Programit

Buxheti i planifikuar pér Mbrojtje dhe
Shpétim nga Fatkeqésité Natyrore pér vitin
2025 éshté 515,000 den, dhe pérfshin:

- Pajisjet pér njésiné zjarrfikése (30,000 den).

- Mirémbajtja e sistemeve té kanalizimit dhe
digave (50,000 den).

- Ushtrime dhe trajnime pér personelin e
emergjencés dhe qytetarét (15,000 den).

- Ndihma humanitare dhe riparimi i démeve
té infrastrukturés (240,000 denar€).

- Ndérhyrja me pajisje pér pastrimin e
terrenit né raste emergjente. (180,000 den)

8. Monitorimi dhe Vlerésimi

- Shtabi pér Mbrojtje dhe Shpétim i
Komunés sé Dibrés do té mbajé pérgjegjésiné
pér monitorimin dhe zbatimin e masave té
pércaktuara né kété program. Gjithashtu, do
té pérpilojé raporte periodike mbi progresin
dhe vlerésimin e rrezigeve.

- Ekipet Inspektuese Lokale do té
raportojné mbi gjendjen né terren né rast té
ndonjé fatkeqésie natyrore dhe do té
vlerésojné gatishmériné e njésive pér
mbrojtje dhe shpétim.

- Aktivitete ndérgjegjésuese: Promovimi i
pjesémarrjes qytetaréve né
ushtrimet e evakuimit dhe organizimi i
fushatave ndérgjegjésuese pér té forcuar
gatishmériné dhe  pérgjegjshmériné e
komunitetit né raste emergjencash.

aktive té



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

OpraHU3Upake Ha KaMIIaby 32 MOJUTHYBakhe
Ha CBecTa 3a 3ajaKHyBakbe Ha MOATrOTBEHOCTa
M OJIFOBOPHOCTA Ha 3aeJHUIIATA BO MTHH
CJIy4dam.

OBOj oyleT 06e36eayBa yCIEeNIHO
CIpoBe/lyBarbe Ha MporpaMara 3a 3allTHTa U
criacyBambe, aJIpeCUpajKu T CUTe TIJIaBHU
NPUPOJHU PU3WLU CO MPEBEHTUBHU MEPKH,
WTHU UHTEPBEHIIMU U 6P30 3aKpeNHYBakbe.

9. 3aBpWIHM OApeadHU

Hocutenuoarosopen 3apeasiM3alivjaHa
[Iporpamarasa 3awTutaucnacyBamwe Bo 2025
roguHa e I'pagoHavyasHUKOT M COBETOT Ha
Onmrtuna Jebap.

Onmtuna  [lebap Bo  copaboTka  co
Onmwtunckuor Illta6 3a 3amTuTa U
cnacyBawe, JlupekinyjaTa 3a 3allTHUTA U

cnacyBame, lleHTapoT 3a ynpaByBalbe CO
KPU3H U JIpYyTHd OpraHu W TeJa, Ke ro cjaejaT
CIpOBEAyBaWkEeTO M peajMsalyjaTa Ha oBaa
[Iporpama. HaBeseHuTe opraHu U Teja Ke
NOKpeHyBaaT MWHULMjaTHBH, Ke JaBaaT
MHUCJIEmA UM NpeaJo3d 3a [JOoCJAeJHO U
KBaJIMTETHO peajusupame Ha [Iporpamara.

[Iporpamata ke O6uje JuHaHCHMpaHa OF,
Bynetor Ha OnumtuHa [e6ap Bo paMKuTe Ha
MJIaHUPaHUTeE CpeACcTBa 3a oBaa [Iporpama Bo

ByuetoT Ha OnutuHa Jle6ap 3a 2025 roguHa.

OBaa [Iporpama BJjieryBa Bo cuJia €O eHOT Ha
o6jaByBameT0 BO ,CiayxbeH rJiacHUK® Ha
Onmrtuna /Jle6ap.

26.12.2024 cTp/36

Ky buxhet siguron njé zbatim té suksesshém
té programit té mbrojtjes dhe shpétimit, duke
adresuar té gjitha rreziget kryesore natyrore
me masa parandaluese, ndérhyrje emergjente
dhe rikuperim té shpejté.

9. Dispozitat pérfundimtare

Bartésit pérgjegjés pér zbatimin e Programit
té Shpétimit dhe Mbrojtjes né vitin 2025 jané
Kryetari i Komunés dhe Késhilli i Komunés sé
Dibreés.

Komuna Dibér né bashképunim me Shtabin
Komunal pér Mbrojtje dhe Shpétim,
Drejtoriné pér Mbrojtje dhe Shpétim,
Qendrén pér Menaxhimin e Krizave dhe
autoritetet dhe organet tjera do té
monitorojné zbatimin dhe realizimin e kétij
Programi. Autoritetet dhe organet e
pérmendura do té ndérmarrin iniciativa, do té
japin mendime dhe propozime pér realizimin
konsekuent dhe cilésor té Programit.

Programi do té financohet nga Buxheti i
Komunés sé Dibrés né kuadér té mjeteve té
planifikuara pér kété Program né Buxhetin e
Komunés sé Dibrés pér vitin 2025.

Ky Program hyn né fuqi ditén e botimit né
“Fletoren Zyrtare” té Komunés sé Dibrés.



CJIV>KBEH I'JIACHUK HA ONMIITHHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./Nr. 46 Ar/Dt. 26.12.2024 ctp/37

19.Bps ocHoBa wieH 50 ox 3akoHor 3a NE mbéshtetje té nenit 50 té€ Ligjit pér
JIoKasHaTa camoynpasa (“Cayx6eH BecHuk Ha PM”  vetadministrimin lokal — (“ Gazeta zyrtare e
“6p.5/02) kako u wieH 87 craB 3 ox Craryror Ha RM” nr.5/02) sidhe nenit 87 paragrafi 3 té
OnwrtuHata /Jlebap (“Cnyxx6eH riacHMK Ha Statutit té Komunés  Dibér ( “ Kumtesa

OnwtuHara” 6p.27/23 ,38/24, zyrtare e Komunés” nr.27/23,38/24,45/24),
45/24 ),I'pagonavyaiHuk Ha OnwtuHata  [Jlebap Kryetar i Komunés Dibér solli:
JOHece:
KONKLUZION
3AKJAYY0K PER SHPALLJEN E PERFUNDIM TE PROGRAMIT
3A OBJABYBAIGE HA 3AK/IYYOK PER AKTIVITETET E KOMUNES DIBER NE
HA IIPOTPAMA 3A AKTUBHOCTHUTE HA ZONE TE MBROJTJES DHE SHPETIM
OMNIITHHA JEGAP BO OBJIACTA HA 3AIIITUTA
U CITACYBAIGE

SHPALLET Pérfundim Programi pér aktivitetet e
CE OBJABYBA sakiyyox sa  IlporpamMa 3a g,mungs sé Dibrés né zonété mbrojtjes dhe

aKTMBHOCTHTe Ha OminThHa /le6ap Bo oGracTaHa  ghpatimit, mbrojtjes nga zjarri dhe menaxhimit té
3allTUTAaTa W CIaCyBambeTo, MNPOTUBIOXKApHATA Kkrizave né vitin 2025

3alITUTa W ynpaByBate CO Kpusu BO 2025 miratuar nga Késhilli i Komunés Dibér
roJiHa,JloHeceHa oJ, cTpaHa Ha CoBeToT Ha né seancén e 46% mbajtur mé daté
OmmTiHaTa Ha 46™ ceaHuna oapxkaHa Ha jgen 23.12.2024.

23.12.2024 rog.

Bp. Nr. 08-1219/13
23.12.2024 rop.viti

Jde6ap/Dibér
COBET HA ONIITUHA / KESHILLI I KOMUNES
FUAT SPAHIJU
Bp. Nr. 09-1250/10 OMNIITHUHA JJEBAP KOMUNA DIBER
24.12.2024 rop.viti I'paponavannuk Kryetari,

Je6ap/Dibér Hekuran Duka c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

20.Bp3 ocHoBa 4jeH 36 oJ 3aKOHOT 3a
JiokaJiHaTa camoynpaBa (“Ciyk6eH BeCHUK
Ha PM” 6p.5/02) kako u uJieH 87 cTaB 2 0o/
CraryTtoT Ha OnmwruHara Jebap
(“Cnyx6eH ruiacHuk Ha OnwtuHaTta “op.
27/23 38/24,45/24) CoBeToT Ha
OnmrtuHata Jlebap Ha 46™ cegHulIa
oJZip>kaHa Ha JieH 23.12.2024 rog. foHece:

BAKJIYYO0K
3A JOHECYBAIGE HA TOJUIIIHA
NMPOrPAMA 3A OBJIACTA HA
3AHITUTATA U CITIACYBAILETO 3A
2025 TOAUHA

1.CoBeroT Ha OmmTuHara Jlebap goHece
rogumHa Ilporpama 3a OBJIACTA HA
3ALITUTATA U CIHIACYBAIBETO Ha
Onumtuna Je6ap 3a 2025 rog.

2.CocTaBeH [Jea Ha
[Iporpamara of Touka 1.

3aK/IY4O0KOT €

3.0B0j 3akJy4oK BJeryBa BO CHJIA
HapeJHUOT JeH OJf 006jaByBambeTO BO
“Cny»x6eH riacHuK Ha OnirTuHaTa”.

26.12.2024 cTp/38

Né mbeéshtetje té nenit 36 té Ligjit pér
vetgeversijen  lokale (“Gazeta zyrtare e
RM “nr. 5/02) si dhe nenit 87 paragrafi 2
té Statutit té Komunés Dibér
(“Kumtesa zyrtare
Komunés "nr.27/2338/24,45/24),
Késhilli i Komunés Dibér né seancén
e 46% té mbajtur né daté 23.12.2024 solli
kété :

PERFUNDIM
PER SJELLJE TE PROGRAMIT VJETOR
NE FUSHEN E MBROJTJES DHE
SHPETIMIT PER VITIN 2025

1.Késhilli i Komunés Dibér solli programin

vietor ~NE FUSHEN E MBROJTJES DHE
SHPETIMIT né Komunén e Dibrés pér
vitin 2025.

2.Pjesé pérbérése e pérfundimit éshté
Programi nga pika 1.

3.Ky pérfundim hyn né fuqi njé dité pas
shpallies né  “Kumtesén zyrtare té
Komunés”



CJIV>KBEH I'JIACHUK HA ONMIITHHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./Nr.46 Ar/Dt. 26.12.2024 ctp/39

Bp. Nr. 08-1219/14 COBET HA ONIIITHHA/KESHILLI 1 KOMUNES
23.12.2024 ropa.viti IIpercenartesn/Kryetari,
Je6ap/Dibér Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

21.Bp3 ocHoBa uwseH 50 ox 3aKOHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“Cnyx06eH
BeCHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u usieH 87
ctaB 3 oz CtatyTtoT Ha OnwtuHaTta Jlebap

(“Cnyx6eH rynacHuk Ha OmmruHaTa”
6p.27/23
38/24,45/24 ),I'pafjoHaya/lHUK Ha

OnmrtuHata /Jle6ap [HOoHece:

3AKJAJYY0K
3A OBJABYBAILE HA U3BEHITAJOT HA
ITPOTPAMA 3A EJHAKBH MOKHOCTH
BO OIIINTUHA JEBAP 3A 2024 TOAUHA

CE OBJABYBA HsBewtajot 3a Ilporpama
eIHaKBU MOXXHOCTHU BO omiuTuHa Jebap 3a
2024 roauHa JOHECEH O] CTpaHa Ha
CoBeTroT Ha OnmTHHaTa, Ha 46™ ceaHUIIA
oJpkaHa Ha pgeH 23.12.2024 rog.

Bp.Nr. 09-1250/11

26.12.2024 cTp/40

Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
vetadministrimin lokal (“ Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) sidhe nenit
87 paragrafi 3 té Statutit té Komunés

Dibér (“Kumtesa zyrtare e Komunés”
nr. 27/23,38/24,45/24),
Kryetar i Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E RAPORTIT TE
PROGRAMIT PER BARAZINE GJINORE
NE KOMUNEN E DIBRES PER VITIN 2024

SHPALLET Raporti I  Programi pér
barazine gjinore te komunés sé Dibrés pér
vitin vitin 2024, miratuar nga  Késhilli
i Komunés né  seancén e 46%
té  mbajtur né daté 23.12.2023.

OMIITHUHA JJEBAP KOMUNA DIBER



CJIV>KBEH I'JIACHUK HA ONMIITHHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./Nr.46 Ar/Dt. 26.12.2024 crp/41

24.12.2024 rop.viti I'pagonavannuk Kryetari,
Jde6ap/Dibér Hekuran Duka.c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

22.PUHAHCUCKU HU3BELITaj 3a KOMHCHjaTa
3a eJHAKBU MO>KHOCTH

[lounTyBaHy,

Komucujata 3a pozoBa enHakBocT 3a 2024
roJnHa of OylIeToT HaMeHeT 3a
ropecroMeHaTaTa KOMHUCH]ja TOTPOLIU:

- 3a aKTUBHOCTA Ha oJi6eJiexkyBate Ha JleHoT
Ha keHata (8 MapTt) 4000 MKz,

- 3a aKTUMBHOCTA 3a NOJUramke Ha CBeCTa 3a
pak Ha J0jka (po3oB OkToMBpH) 48.000 MK 1.

CHuTe ocTaHATH aKTHUBHOCTH BO TEKOT Ha OBaa
rogdHa ce U3BpIIeHH 6e3 QPUHAHCUCKU
cpencTBa.

Bp. Nr. 08-1219/13
18.12.2024 roga.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024 cTp/42

Raport financiar per komisionin per
barazi gjinore

Té nderuar,

Komisioni per barazi gjinore per vitin 2024
prej buxhetit te ndare per komisionin e
lartepermendur ka shpenzuar:

- Per aktivitetin te shenimit te dites se
gruas (8 marsi) 4000 mkd.

- Per aktivitetin e shenimit te
vetedijesimit per kancerin e gjirit
(tetori roze) 48.000 mkd.

Te gjithe aktivitetet tjera gjate ketij viti jane
bere pa mjete financiare.

COBET HA OMNIITHUHA KESHILLI 1 KOMUNES
IlpercepareJ, Kryetari
Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

23.Bp3 ocHoBa u4sieH 50 ox 3aKoHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“Cnyx06eH
BeCHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u usieH 87
ctaB 3 oz CtatyTtoT Ha OnwtuHaTta Jlebap

(“Cnyx6eH rynacHuk Ha OmmruHaTa”
6p.27/23
38/24,45/24 ),I'pafjoHaya/lHUK Ha

OnmrtuHata /Jle6ap [HOoHece:

3AKJAJYY0K
3A OBJABYBAIGE HA 3AKJIYYOKOT 3A
HU3BEIITAJOT HAIIPOI'PAMA 3A
EJHAKBU MOKHOCTH BO OINIITUHA
JEBAP 3A 2024 TOAUHA

CE OBJABYBA 3akiydok H3BewrajoT 3a
[Iporpama elHaKBU MOXXHOCTH BO
onmrtuHa [Jlebap 3a 2024 rojuHa
JloHeceH oJ, cTpaHa Ha CoBeTOoT Ha
OnwtTuHaTta, Ha 46™ cegHuLla OJp>KaHa
Ha geH 23.12.2024 rog,

Bp.Nr. 09-1250/12
24.12.2024 ropa.viti
Jde6ap/Dibér

26.12.2024 cTp/43

Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
vetadministrimin lokal (“ Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) sidhe nenit
87 paragrafi 3 té Statutit té Komunés

Dibér (“Kumtesa zyrtare e Komunés”
nr. 27/23,38/24,45/24),
Kryetar i Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN PERFUNDIMIT TE
RAPORTIT TE
PROGRAMIT PER BARAZINE GJINORE
NE KOMUNEN E DIBRES PER VITIN 2024

SHPALLET pérfundim Raporti I Programi
pér barazine gjinore te komunés sé Dibrés
pér vitin vitin 2024 , miratuar nga
Késhilli i Komunés né seancén e
46% té  mbajtur né daté 23.12.2023.

OMNIITHUHA JEBAP KOMUNA DIBER

I'pagonavaiHuk Kryetari,
Hekuran Duka c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

24.Bp3 ocHoBa Ha 4JjieH 36 ctaB 1 Touka 15
o, 3aKOHOT 3a JIOKaJ/lHaTa caMoylpaBa
(,Cnyx6eH BecHuk Ha PM,, 6p. 5/2002) kako u
yieH 87 craB 2 of CratyroT Ha OmwTvHaTa
Je6ap (,Cayx6eH riaacHuk Ha OnimThHATA
,0p.27/23,38/24,45/24),

CoBeroT Ha OmmTuHa [lebap Ha 46™
ceqHula ofpxaHa Ha 23.12.2024 roauHa, ro
JloHece CJIe/JHUOT:

3AKJAJYY0K
3A JOHECYBAIGE HA
H3BEIITA]J 3A IIPOT'PAMA 3A
POIOBA EIHAKBOCT 2025

1.CoBeTOT Ha OIIITHHATa I'0 JOHECe
H3BEITajOT Ha nporpamara poJioBa
eaHakBocT 3a 2024

2.M3BelTajoT o4 Touka 1 e cocTaBeH
JleJ1 Ha 3aKJIy4OKOT.

3.0B0j 3aKJy4OK BJeryBa BO CUJA
HapeJHUOT JieH o0Jf 00jaByBambeTo BO

26.12.2024 cTp/44

Né mbéshtetje té nenit 36 paragrafi 1 pika
15 té Ligjit pér vetqeverisjen lokale (“Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) si dhe nenit 87 paragrafi 2
té Statutit t¢ komunés (,Kumtesa Zyrtare e
Komuneés,, nr. 27/23 38/24,45/24), Késhilli i
Komunés Dibér né seancén 46% té mbajtur né
daté 23.12.2024 solli kété:

PERFUNDIM
PER SJELLJEN E RAPORTI PER
PROGRAMIN VJETOR PER BARAZI GJINORE
2024

1.Késhillii Komunés Dibér solli raportin e
Programin né fushén e barazia gjinore per vitin
2024

2.Raporti nga pika 1 éshté pjesé pérbérése
e pérfundimit.

3.Ky pérfundim hyn né fuqi ditén e
miratimit dhe do té shpallet né“Kumtesén zyrtare



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

25.Bp3 ocHoBa uwjseH 50 ox 3akoHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“Cnyx06eH
BeCcHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u usieH 87
ctaB 3 oz CtatyTtoT Ha OnwtuHaTta Jlebap
(“Cnyx6eH rysacHuk Ha OmnmruHaTta”

26.12.2024 cTp/45

Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
vetadministrimin  lokal (“ Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) sidhe nenit
87 paragrafi 3 té Statutit té Komunés
Dibér (“Kumtesa zyrtare e Komunés”
nr.27/23,38/24,45/24),

B 2K {25833 457 1424) Tpasonavanink co T HX G THHARESKTLLI Y ROMORES

53 QB psPTe . igPap Aonece:
Je6ap/Dibér

3AKINIYYO0K
3A OBJABYBAILE HA IIPOTPAMATA
3A EAHAKBU MOKHOCTH
HA OIIIITHUHA JEBAP 3A 2025 TOJUHA

CE OBJABYBA, mnporpamaTa 3a eJHaKBH
MOXKHOCTH BoO omnmrtdHa [eb6ap 3a 2025
roJiuHa , JloHeceH o/ cTpaHa Ha COBETOT
Ha OnwTuHaTa Ha 46™ ceiHULA OAp>KaHa
Ha JeH 23.12.2024 roauHa rog,

“Caiy»x6eH rjacHUK Ha OnmtruHaTta”.

IIpeTcepareJ, Kryetari,
Fuat Spahiju c.p.d.v.

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PROGRAMIT PER
PER MUNDESI TE BARABARTA
NE KOMUNEN E DIBER PER VITIN 2025

SHPALLET programi pér mundési té
barabarta né komunén e Dibrés pér vitin
2025 sjellur nga Keéshilli i
Komunés né seancén e 46% té
mbajtur né daté 23.12.2024.

té Komunés”



CJIV>KBEH I'JIACHUK HA ONMIITHHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./Nr.46 Ar/Dt. 26.12.2024 cTp/46

Bp. Nr.09-1250/13 OINIITHHA JEBAP/KOMUNA DIBER
24.12.2024 ropa.viti I'pagoHavannuk/Kryetar i Komunés
Je6ap/Dibér Hekuran Duka c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

26, TOJUIIHA TIIPEAJIOT ITPOTPAMA 3A
POIOBA EJHAKBOCT 2025

1. BOBEJ

Bp3 ocHoBa Ha usieH 2 o1 3aKOHOT 3a €IHAKBU
MOYKHOCTH Ha >KEHUTe M Maxute, OnmruHa
Jlebap mMa OOBpCKa 3a BOCIOCTaBYBame Ha
€/IHAKBUTE MOXXHOCTH Ha JKCHHTE U MAaKUTE
BO IMOJIMTHYKATa, CKOHOMCKATa, COIlMjaIHaTa,
oOpa3oBHaTa, KyJITypHara, 3paBCTBCHATa,
rpafanckata ©u OWio Koja o0mact of
OIIITECTBEHHOT JKUBOT.

IIporpamara 3a pozioBa €AHaKBOCT MMa 3a LIeJ
Jla IPOMOBHpA U MOCTUTHE €IHAKOB TPETMaH
Ha JKEHUTE M MaxuTe BO cure cdepu Ha
KHUBOTOT, QJpPECUpam€ Ha IOCTOCUYKHUTE
CTPYKTYPHH M COLHMjAJHU HEETHAKBOCTH.
OBue nporpamu ce BaKHU 3a Ja C€ rapaHTUpa
IpaBa, pa3BO] M BKIYYEHOCT 32 CHUTE
YJICHOBU Ha €THO OMILTECTBO.

3a ocTBapyBam€ Ha OBaa IIeJl, ONIITHHATA,
COrJIaCHO ojpendute ox wieH 14 ox oBoj
3aKOH, a 3apaJii CYIITHHCKA UMIUIEMEHTAIH]a
Ha MEIHTEe, MOKpPaj JAPYroTo, JOJDKHA € Ja
n3paboTy TOAMIIHA TPOTpaMa BO Koj ke Oumat
YTBPJICHU MEPKHUTE 3a YHamlpelyBame Ha
€IHAaKBUTE MOXKHOCTH Ha >KEHUTE M MaXKHTE.
JlokanHata BJIACT MOXKE IPEKy CBOUTE
HQJISKHOCTH W TPEKy KOOpAMHAIMja CO
MHOTYOpOjHH JIOKaTHU (DaKTOpH, Ja mpe3ema

26.12.2024

cTp/47

PROPOZIM PROGRAMI VJETOR PER
BARAZI GJINORE 2025

1. Hyrje

Bazuar n€ nenin 2 t€ Ligjit pér mundési té
barabarta pér graté dhe burrat, Komuna e
Dibrés ka pér obligim qé té krijojé mundési
té barabarta pér graté dhe burrat né fushén
politike, ekonomike, sociale, arsimore,
kulturore, shéndetésore, civile dhe né c¢do
fushé t€ jetés sociale.

Programi per barazi gjinore synon te
promovoje dhe te arrije trajtim te barabarte
per grate dhe burrat ne te gjitha sferat e jetes,
duke adresuar pabarazite strukturore dhe
sociale ge ekzistojne. Keto programe jane te
rendesishme per te garantuar drejtesi,
zhvillim dhe perfshirje per te gjithe anetaret e

nje shogerie.

Pér arritjen e kétij qéllimi, komuna, né
pérputhje me dispozitat ¢ nenit 14 t& kétij
ligji, dhe pér zbatimin esencial t€ géllimeve,
ndér t€ tjera, éshté e obliguar q€ t& pérgatisé
njé program vjetor né€ t€ cilin do t&€ merren
masat pér promovimin dhe do té pércaktohen
mundési t€ barabarta pér grat€ dhe burrat.
Pushteti vendor, népérmjet kompetencave té
tij dhe bashkérendimit me faktoré t& shumté
vendoré, mund t€ ndérmarré veprime
konkrete né favor té barazis€ gjinore, uljes sé



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
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KOHKPETHH aKIMM BO KOPHUCT Ha poOJOBaTa
€IHAKBOCT, HaMallyBae¢ Ha HECTHAKBOCTUTE
U TPOMOBUpAKE W TpaJCHe Ha peallHa
JIOKaJHAa 3acJHMIA M OIIITSCTBO BO KOHU,
€HaKBOCTa ke Ouje mpakca.

OBaa  mporpama €  ycoIjlacéHa  CO
HAIIMOHAJTHUTE  3aKOHCKM M CTPATEUIKH
ompenesdéM  Kako W CO  CTpaTeLIKUTe
ompenen6u  Ha OmmrtuHa [ebap u e
u3paboreHa Bo copaboTka co Komucujara 3a
€IHAaKBH MOYKHOCTH Ha MaXHUTE U )KCHUTE TPH
Coger na Onmtuna Jlebap, 3npyxeHujaTa Ha
rpafanu Kou paborar BO cdepaTta Ha
poaoBara €/IHaKBOCT, pesieBaHTHU
WHCTHUTYLIMU U TparaHu/rparaHKy.

[Iporpamara mpousieryBa oOJ BOOYCHHUTE
npoOJIeMH CO KOM CE COOYyBaaT JKEHUTE BO
ommruHa Jlebap Kako INTO ce: CEMEjHOTO
HACHWJICTBO, HEJOCTaTOK Ha 3TPUIKYBAYKH
KalaluTeTH 3a Jiella U CTapy JIMIA, COIUjalIHa
UCKJIYYCHOCT Ha PAHJIMBHUTE IPYIH a OCOOCHO
KPTBUTE Ha CEMEJHOTO HACHJICTBO |
CaMOXpaHHUTE MajKH, HEJIOBOJIHO YYE€CTBO Ha
KEHHTE BO MPOIECHTE Ha OTydyyBame Ha
JIOKAJTHO HUBO M CJIMYHO.

YekopuTe 3a CIpOBEAyBame Ha MporpaMa 3a
pOIOBa €IHAKBOCT Ce:

- CopoBenyBamke poaoBa aHajiM3a  3a
pa30Oupame Ha MOCTOCUYKHUTE HECTHAKBOCTH.

- Kpeupame Ha CTpaTelIKH IUIaH CO MEPJIUBU
LEJTH.

- ITapTHEpCTBO CO JIOKAIHU M MEl'yHApOIHH
OpraHM3aIUH.

- PesioBeH MOHUTOPHHT U eBayallfja 3a Ja ce
00e30eau HaIpeIoK.

2. LEJIN HA TIPOTPAMATA
OcHOBHUTE 1I€JIM HA AaKTUBHOCTHUTE Ha
ommtuHa Jlebap Bo obnacta Ha pojoBaTa

CAHAKBOCT NPCABUACHU CO OBaa Iiporpama cce:

- VYHanpeayBame Ha 3HAaCHETO Ha
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pabarazive dhe promovimit dhe ndértimit té
nj€ komuniteti dhe shoqérie reale vendore, né
té cilén barazia do té jeté praktiké.

Ky program &sht€ 1 harmonizuar me
pércaktimet kombétare ligjore dhe strategjike
si dhe me pércaktimet strategjike t€ Komunés
s¢ Dibrés dhe &sht€ zhvilluar né
bashképunim me Komisionin pér mundési té
barabarta t€ burrave dhe grave prané
Késhillit t& Komunés s€ Dibrés, Shoqatat e
qytetarét qé punojné né fushén e barazisé
gjinore, institucionet pérkatése dhe qytetarét.

Programi buron nga problemet e perceptuara
me té cilat ballafagohen graté né¢ komunén e
Dibrés, si: dhuna né familje, mungesa e
ambienteve pér pérkujdesje pér fémijét dhe té
moshuarit, pérjashtimi social 1 grupeve
vulnerabél, veganérisht viktimat e dhunés né
familje dhe nénat beqare, pjes€émarrja e
pamjaftueshme e grat€ né proceset
vendimmarrése né nivel lokal dhe té
ngjashme.

Hapat per zbatimin e nje programi € nje
program per barazi gjinore jane:
- Kryerja e analizave gjinore per te
kuptuar pabarazite ekzistuese.
- Kirijimi I nje plani strategjik me
objektiva te matshme.
- Partneriteti me organizata vendore
dhe nderkombetare.
- Monitorimi _dhe  vleresimi [
rregullt per te siguruar perparim.

2. QELLIMET E PROGRAMIT

Objektivat bazé té aktiviteteve t€ komunés sé
Dibrés né€ fushén e barazisé gjinore té
parapara me kété program jané:

- Pérmirésimi i njohurive t€ administratés
dhe komisionit pér mundési té barabarta pér
graté dhe burrat pér barazin€ gjinore dhe
buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.
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aZIMUHUCTpanMjata U KOMHCHjaTa
3a €THAKBU MOYKHOCTH Ha KCHUTE
u MayKHTe 3a posoBara
PaMHOTIPAaBHOCTH POIOBO
OJI'OBOPHOTO OylIeTHpabhe.

- VYHampenyBambe Ha 3HaCHETO U
HNOJIpIIKa  Ha  JKEHHTE  3a
KOHTHHYHpaHa TpUXa W 3allTHTa
Ha  CONCTBEHOTO  37paBje |
norojiemMa  WH(GOPMUPAHOCT  3a
nonoOpyBambe Ha 3/paBCTBEHaTa
3alITHTa W MOroJieMa eIyKalluja 3a
0oJIeCTHTE KOM CE CBOjCTBEHHM Ha
COBPEMECHUTE YCIIOBH Ha JKUBECH-C.

- VYHanpeayBame Ha 3HAaCHETO Ha
KCHUTE 33 KIIMMATCKUTE MPOMEHU
KOW BJIMjaaT BP3 OMOAMBEP3UTETOT
Ha TEpUTOpHWjaTa Ha OIIITHHATA
KaJge IITO JKCHHTE CcoOupaaT
pacTeHMja U OUIIKM BO OJpeIcHHU
MEPUOIU OJI TOAMHATA.

- 3amo3HaBame Ha MITAJIATE
JICBOjUNba U MOMYHEbA CO TEMH
KaKo JMCKPUMHHAIUjA, CIHAKBU

MO>KHOCTH,  POAOBO  0a3upaHo
HACHWJICTBO, pOJIOBA  €IHAKBOCT,
OyIMHT BPCHHYKOTO HACHJICTBO
0COOCHO  OHJIQJH  HACHIICTBOTO
(cajOep HACHIICTBO).

- IIpomoBupamero Ha pojoBara
€IHAKBOCT Kak0 JIEMOKPATCKO
JOCTUTHYBAHE.

3. UMIUIEMEHTAIINJA
Opnrosopuu cy0jeKkTH 3a

uMIUieMeHTanuja Ha [Iporpamara Bo obiacra
Ha €JIHAKBUTE MOXXHOCTH Ha JKCHHTE U
Maxute BO ommruHa [[ebap 3a 2025 rogmnHa
ce mpen c€, KOOpMHATOpKATa U 3aMCHUYKATa
KOOpJMHATOPKA 3a €JHAKBH  MOXXHOCTH
nojapkana onx Komwucujata 3a  eaHaKBU
MOKHOCTH IIPpU CoBeTOoT Ha OIIITHHATA.
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- Avancimi i njohurive dhe pérkrahja e grave
pér kujdesin dhe mbrojtjen e vazhdueshme té
shéndetit t€ tyre dhe ndérgjegjésimin mé té
madh  pér pérmirésimin e  kujdesit
shéndetésor dhe edukimin mé t€ madh pér
sémundjet qé jané t€ genésishme né kushtet
moderne t€ jetesés. - PEérmirésimi i njohurive
t¢ grave pér ndryshimet klimatike qé
ndikojné né biodiversitetin e territorit té
bashkis€¢ ku grat¢é mbledhin bimé dhe
barishte né periudha té caktuara té vitit.

- Njohja e vajzave dhe djemve té rinj me
tema si diskriminimi, mundésité e barabarta,
dhuna me baz€ gjinore, barazia gjinore,

bullizmi, dhuna e bashkémoshataréve,
vecanérisht dhuna né€ internet (dhuna
kibernetike).

- Promovimi i barazisé gjinore si njé arritje
demokratike.

3. ZBATIMI

Subjektet pérgjegjése pér zbatimin e
Programit né fushén e mundésive t&
barabarta pér grat€ dhe burrat né komunén e
Dibrés pér vitin 2025 jang, para sé gjithash,
koordinatori dhe z&vend&skoordinatori pér
mundési té barabarta t€ mbéshtetura nga
Komisioni pér mundési té barabarta né
Ké&shilli komunal.

Detyrimi dhe pérgjegjésia e administratés pér
té€ krijuar, inicuar dhe organizuar aktivitete
dhe projekte dhe pér t€ menaxhuar zbatimin e
masave q€ do t€ kontribuojné né
pérmir€simin ¢ marrédhénieve né kété sferé.
Eshté pérgjegjési e Komisionit pér Mundési
té Barabarta t€ shqyrtojé t€ gjitha vendimet,
raportet, idet€ dhe politikat e Komunés nga
perspektiva gjinore.

4. PLANI AKSIONAL DHE FINANCIAR
PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Financimi 1 aktiviteteve té pércaktuara me
kété Program do té sigurohet me donacione
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OOBpcKa ¥ OArOBOPHOCT HAa aMHHCTpALIHjaTa
Ja KpewpaaT, WHULIMPAaaT M OpraHU3Hpaar
AKTUBHOCTH W NPOCKTH M Oa paKoBOAaT CO
peanu3anyjara Ha MEpKU KOM Ke MpuaoHecar
3a yHamnpegyBame Ha OJHOCHTE BO OBaa
cpepa. OpnroopHoct Ha Komucujata 3a
€IHAaKBH MOKHOCTH € Jla TH PasriielyBaaT O]
POMIOB aCMEKT CHUTE OJUTYKH, M3BELITau, HJICH
H NOJAUTUKY Ha ONIITHHATA.

4. AKOHLUCKM U  OUHAHCHUCKU
IUIAH 3A CIIPOBEJJYBAILE HA
[TPOTPAMATA

OuHAHCHPAKETO HA aKTUBHOCTHTE YTBPJICHH
co oBaa I[Iporpama ke Omme 00e30eaeHO O]
JOHAUMK W cpeactBa oxa byperor Ha
Onmruna JleGap.

3a aKTMBHOCTUTE O] 00JIaCTUTE, IITO HE TH
npudaka IIporpamata, a KOM CO CBOjaTa
aKTyeITHOCT, KBAJIUTET M OIIITSCTBEH HHTEPEC
Ke ce MojaBar JOMOJHUTEIIHO BO TEKOT Ha
2025 romuHa, ke Oumar TPEIBHUICHU
JOTIOJTHATEIHH (UHAHCUCKHA CPEJICTBA BO
Bbyneror na Ontuna Jlebap.
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dhe mjete nga Buxheti i Komunés s¢ Dibrés.

Pér aktivitetet nga zonat, t& cilat nuk jané té
pranuara nga Programi, dhe q€é me
aktualitetin, cilésiné dhe interesin social do t&é
shfagen shtesé¢ gjaté wvitit 2025, do té

sigurohen
Buxhetin e Komunés sé Dibrés

mjete

shtesé

financiare né

Iea 1: YHanpeayBame Ha 3HAaeH-ETO 32 POI0BATA eIHAKBOCT

B Mepka AKTHBHOCT

HUnaukarto

p

Bpemenc
Ka

pamKka

Byn
er
BO

MK

Onrosopuun

Jmua

1. JakHeme Ha Obyka 3a
KanalnuTeTHTe KOOPJAMHATOPHTE
Ha OIIITHHA 3a €/IHAKBH
Jlebap 3a MOKHOCTH u
posiosa KEM 3a ponosa
€/IHAKBOCT €/IHAKBOCT u

ponoso

OArOBOPHO

-6poj  Ha
o0ydeHn
nna
-NPOLIEHT
Ha
3roJieMyBa
e Ha

3HACHETO

anpui-
Jynn
2025

Omnenenue
3a
obpazoBaHHe
KEM,
Koopaunaro

p3aEM
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GyueTnpame 3a TEMHTE
Penorn Ddopmupame -Bpoj Ha cocranou TexoBHO / Koopaunaro
COCTaHOLHM HAa M HMHTECKEOTPKCaA 2025 P 3a eIHAKBH
PosIoBO rpyna 3a pojioBo MOXHOCTH H
OJIrOBOPHO 0JI0rOBOPHO TTomomnuK
OyueTnpame Ha GyueTnpame PaKkoBOJUTE
MHTEPCEKTOpPCKa OnpxyBame 1 Ha Cektop
Ta rpyna COCTaHOIHN 3a huHAHCHH
Hacoxu 3a -PasrienyBame, -Bpoj Ha BHECCHH MEPKH anpui- / HnTtepcexTo
MHTEPCEKTOpCKaTa OuenyBame  u M HHIMKaTOPH BO CenTemMBp pcka rpyma
rpyna 3a OueHKa JlaBare Ha TPOrpaMUTE pasrie/laHk u 2025
Ha IIPOrpaMHTe 0] HAaCOKH npu on KEM 3a pomoBuot
PpotoB u3paboTka  Ha acIeKT
acnekT NporpaMmuTe  Ha

ONmITHMHATa  3a

BMETHYBambe Ha

POJIOB aCIeKT

Boxneme u npudupy H3paborka u Bpoj Ha anamuTHYKK TexoBHO / Koopaunaro
Ha POIOBO OJTOBOY| KOpHCTEIe  Ha M3BEIITaH 3a COCTOjbaTa MECEYHO pKa 3a
CTaTUCTHKA BO aarka 3a Ha MayKHTE U )KEHHUTE BO 2025 €JIHaKBU
ommruHa [Iebap npubupame ommrrHa [ebap MOYKHOCTH,
pososa OIIITHHCKH
CTAaTHCTHKA ojyIeIIeHH]a,
TIOKAJTHH
HHCTHTYLIHH

(arenumja 3a
BpaboTyBaH

€, LCHTap 3a

COLMjATHH
pabotw,
YUHITHIITA
WTH.)
2: Po/10BO CeH3MOMIM3MPAHO 00pa3oBaHHe
Togurame  Ha Konkype Ha -bpoj Ha n06ueny npTeKH OKTOMBP Onnenenne
cBecTa Ha TemMa ponosa -Bpoj  Ha " - 3a
Y4EHHUHUTE O €IHAaKBOCT 3a MeHYMCK HOEMBpH obpasoBanue
IVha TeMa YYCHHIIMTE O] u 06jaBn 2025 N KEM,
POJIOBAE/IHAKBO I\% Koopaunaro
cT OJUIETICHUETIPEKY p3aEM
H3rOTBYBamkE Ha OcHoBHU
HPTEKH BO YUHITHIITA
PamMKuTE Ha HBO

objaBeH  jaBeH
MOBHK 3a
ponosa

€IHAKBOCT
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6. Tomurame  Ha Enyxatuan -Bpoj Ha peanusupanu anpu- Onnenenne
cBecTa Kaj PaCOTHIHHIM | PabOTHIHHUIN jynu 3a
CPEHOIIKOJIIHT KaMIama 3a -bpoj Ha ydecHum Ha obpasoBanue
e TIpeKy CPEIHOLIKOIIH PabOTHIHHUIN OKTOMBP N KEM,
elyKaTHBHI Ha TeMa -TTporieHT Ha 3roleMeH H- Koopaunaro
npenaBarba, JICKPUMHHALHja 3HaeCHhe HOEMBPH p3aEM
PabOTHIHUIM ¥ N €JIHaKBH -bpoj ma oGjaBu Ha 2025 OcHoOBHU
KaMIarmbH MOKHOCTH, COLMJAITHH MPEKH YUHITHIITA

PozIoBO
6asupano
HACHIICTBO,
posoBa
€[IHaKBOCT,
OymmuHT

e 3: Moxod6pena 31paBCcTBeHA 3aLITHTA HA KeHHTeH 1eara

7. Tomurame  Ha Enyxatuan -Bpoj Ha peanusupanu anpui- Onnenenne
cBecTa Kaj PabOTHIHHI | PabOTHITHHIH OKTOMBP 3a
JKCHHTE u KaMITambH 3a -bpoj Ha yuecunim na u 2025 oOpa3oBanue
JIeBOjUHEbATA3A JKEHU u PabOTHIHHUIN B KEM,
COINCTBEHOTO JICBOjUMEbA 33 -TTporieHT Ha 3roleMeH Koopaunaro
3paBje  MpeKy XIIB  Bakuusa, 3HACHA 38 TEMHTE p3aEM
€JlyKaTHBHU paK Ha  Marka, -bpoj  Ha Vunmmra,
npeaBama, pak Ha JojKa, objaBu  Ha HBO,
PaCOTHIIHHIH | PenoBHH COLMjaTHI 3/IPAaBCTBEH
KaMIarmbH THHEKOJIOMIKH MpEXH JIoM
npernenu
(IIAID),

nocne M of
Kopmu-19

maHaeMujaTa M

cIL.
8. TlonoGpysame Obyka 3a -bpoj Ha peanusupanu MapT Onnenenne
Ha  Tonoxbara BOCIUTYBAY(K)H PabOTHIHUIN 2025 3a
Ha POJUTENH CO Te BO TIpajHHKa -Bpoj Ha yuecHnIm Ha coupjanHa 1
Jlena o PeTKH 3a  ayrmsam M PabOTHITHHIH JIeTCKa
Gonectn Japyru Gonectn -ITpoueHT Ha 3rojieMeHH 3aIITHTA,
3HAemha 32 TEeMUTE KEM,
Koopaunaro
p3aEM
TpajMHKa,
HBO,
3/IpaBCTBEH
JoM
9. Tloxo6pyBame Cnopen -6poj  Ha Mmaj 2025 Openenue
Ha YTBpIEHH ondarenu 3a
3/IpaBCTBEHATA KPUTEPHYMH IKEHI coumjanHa 1
3alITHTa 33 Ha obe30e1yBame JIeTCKa

JKEHU on GecruaTHn 3aIITUTA,
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PaHIMBH 31PaBCTBEHA KEM,

KaTeropuH. npernenu Koopaunaro
(mamorpadwuja, p3aEM
THHEKOJIONKH Ientap 3a
nperJe] UTH,) 3a COLIMjalTHI
JKCHH on paboT,
PaHIMBH HBO,
KaTeropuu 31paBCTBEH

JioM

Llea 4: npoMoBHpalbe HA POJOBATA eIHAKBOCT

10 OnbenesxyBarme Opranusuparme -Bpoj Ha despyap Ommruna
Ha 8 MapT Ha aKTHBHOCTH HacTaHH M — MapT Jlebap,
BO  4eCT  Ha -6poj Ha Koopnunaro
Jlenor Ha BKJIy4CHH P 3a e/IHAKBH
JKeHaTa nuna MOJKHOCTH,
-Bpoj  Ha KEM "
MEIMYMCK HBO
u 06jaBu
11 Onbenexyparme Opranusuparme -bpoj Ha HOEMBpH- Omnurrnaa
Ha 16 jeHa Ha HacTaHH 3a HaCTaHH JIEKeMBPH Jlebap,
aKTHBH3aM MOJIUrame Ha -Bpoj  Ha 2025 Koopaunaro
TPOTHB  POJIOBO jaBHATa CBECT Ha MEMyMCK P 3a €1HAKBH
HaCHJICTBO rparaHuTe u objaBn MOXHOCTH,
KEM u
HBO

Lea 5: cnpaByBame €0 po0Bo 6a3MPaHO HACHICTBO

12 ObesbenyBare JlaBame -6poj  Ha MapT- OINIITHHA

GecrlaTHa cpesicTBa 3a JKEHH- JICKeMBPH Jlebap,

MpaBHa OMOLI mpaBHA  [OMOLI JKPTBH ~ Ha 2025 Koopnunaro
Ha OKPTBH Ha KOH UM € P 3a eHAKBH
CeMejHO " obe3beneH MOYKHOCTH,
poznoBo a  mpaBHa KEM "
6asupano TOMOII HBO
HACHJICTBO

Ien 6: cipaByBame €O KJAMMATCKHTE NPOMEHH

13 Vuanpeysamwe OOGyka 3a KeHH -6poj Ha cenTemMBp ONUITHHA

HA 3HACHCTO Ha MoJ  pypauyHHTE olyuenn u 2025 Jle6ap,

HKCHUTE 3a Cpe/IMHI 3a HKCHH - Koopauxaro

BIMjaHHETO  Ha BIIMjaHHETO  BP3 TPOLEHT P 3a €1HaKBH

KIMMATCKHTE KIMMATCKHTE Ha MOXHOCTH,

MPOMEHHI MPOMEHHI 3roJIEMEHO KEM u
3HaCHE 32 HBO
KIIMMATCKH
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T
HPOMEHH
Objektivi 1: Avancimi i njohurive pér baraziné gjinore
Nr Masa Aktiviteti Indikatorét Korniz Buxh Personat
a MK pérgjegjés
kohore D

1. Fuqizimi i Trajnim pér -numri i Prill- Departamenti
kapaciteteve t& koordinatorét e personave Qershor i Arsimit,
komunés  sé mundésive  t& pérgjegjés 2025 KEM,

Dibrés pér barabarta  dhe - pérqindja e Koordinator
barazi gjinore KEM pér rritjes sé EM
baraziné gjinore njohurive pér
dhe buxhetimin temat
e pérgjegjshém
gjinor

2. Takime © Formimi i njé -Numri I takimeve Aktuale / Koordinator
rregullta  dhe grupi 2025 pér mundési
buxhetimi i ndérinstituciona t& barabarta
pérgjegjshém 1 pér dhe ndihmés
gjinor i grupit buxhetimin ¢ shef i
ndérsektorial pérgjegjshém Departamenti

gjinor t @
Mbajtja e Financave
takimeve

3. Udhézime pér - Rishikimi, - Numri i masave dhe Prill- / Grupi
Grupin e Vlerési vlerésimi  dhe treguesve té prezantuar né Shtator intrasektorial
Ndérsektorial dhénia e programet e rishikuara nga 2025
(€ programeve drejtimeve gjaté KEM pér aspektin gjinor
gjinore zhvillimit @
aspekti programeve  t&

bashkisé pér
futjen e aspektit
gjinor.

4. Menaxhimi dhe Zhvillimi  dhe Numri i raporteve analitike Mujore / Koordinator
mbledhja e pérdorimi i njé pér gjendjen e burrave dhe aktuale pér mundési
statistikave t& mjeti pér grave né komunén e Dibrés 2025 t& barabarta,
pérgjegjshme gji mbledhjen e drejtorité
né komunén e Dil statistikave komunale,

gjinore institucionet
lokale
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(agjencia e
punésimit,
qendra  pér
¢éshtje
sociale,

shkollat, etj.)

Oéllimi 2: edukimi i sensibilizuar gjinor

5. Ndérgjegjésim Konkurs me -Numri i Tetor — Departamenti
i1 nxénésve t& temén e vizatimeve té Néntor i Arsimit,
IV mbi temén barazisé gjinore marra 2025 KEM,
e barazisé pér nxénésit e -Numri i Koordinator
gjinore klasés sé¢ IV publikimeve EM
pérmes né media Shkolla
pérgatitjes sé fillore
vizatimeve né 0JQ
kuadér @

thirrjes publike
t& publikuar pér

barazi gjinore

6. Ndérgjegjésim Punétori -Numri i punétorive t& prill- Departamenti
i1 nxénésve t& edukative  dhe realizuara qershor i Arsimit,
shkollave  t& fushaté pér -Numri i pjesémarrésve t& KEM,
mesme pérmes nxénésit e seminarit tetor- Koordinator
leksioneve shkollave @ - Pérqindja e rritjes s& néntor EM
edukative, mesme me njohurive 2025 Shkolla
punétorive dhe temén e - Numri i postimeve né fillore
fushatave diskriminimit, rrjetet sociale

mundésive &
barabarta,
dhunés me bazé
gjinore,

barazisé

gjinore,

bullizmit

Oéllimi 3: Pérmirésimi i kujdesit shéndetésor pér graté dhe fémijét

7. Rritja e Punétori dhe -Numri i Prill- Departamenti
ndérgjegjésimi fushata punétorive t& Tetor i Arsimit,
t t& grave dhe edukative  pér realizuara 2025 KEM,
vajzave pér graté dhe vajzat -Numri i Koordinator
shéndetin e pér  vaksinén pjesémarrésv EM
tyre pérmes HPV, kancerin e t& seminarit Shkollat,
mésimeve e mitrés, - Pérgindja e 0JQ-t&,
edukative, kancerin e gjirit, rritjes sé gendrat
aktiviteteve ekzaminimet ¢ njohurive pér shéndetésore
dhe fushatave rregullta temat

gjinekologjike - Numri i
(PAP), pasojat ¢ postimeve né

pandemisé rrjetet sociale
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Covid-19, etj.

8. Pérmirésimi i Trajnim pér --Numri i punétorive t& MARS Departamenti
pozités sé edukatoret e realizuara 2025 pér Mbrojtjen
prindérve me kopshteve  pér -Numri i pjesémarrésve té Sociale  dhe
fémijét me autizmin dhe seminarit t&¢  Fémijéve,
sémundje &€ sémundjet e - Pérqindja e rritjes sé KEM,
rralla tjera njohurive pér temat Koordinator

EM

kopsht
fémijésh,
0JQ, qendér
shéndetésore

9. . Pérmirésimi i Sipas kritereve Maj Departamenti
kujdesit t& pércaktuara, 2025 pér Mbrojtjen
shéndetésor ofrimi i Sociale  dhe
pér graté nga ekzaminimeve t&  Fémijéve,
kategorité shéndetésore KEM,
vulnerabél falas Koordinator

(mamografi, EM
ekzaminim Qendra  pér
gjinekologjik, Céshtje

etj.) pér graté e Sociale, OJQ,
kategorive gendra
vulnerabél. shéndetésore

Oéllimi 4: promovimi i barazisé gjinore

10. Festimi I 8 Organizimi i - Numri i Shkurt - Komuna e
Marsit aktiviteteve pér ngjarjeve Mars Dibrés,

nder té Dités sé - numri i Koordinator
Gruas personave té pér Mundési
pérfshiré té Barabarta,
-Numri i KEM dhe
publikimeve 0JQ
né media

11. Festimi i 16 Organizimi i -Numri i Néntor- Komuna e
ditéve @ ngjarjeve  pér ngjarjeve Dhjetor Dibrés,
aktivizmit ndérgjegjésimin -Numri i 2025 Koordinator
kundér dhunés e qytetaréve publikimeve pér Mundési
gjinore né media & Barabarta,

KEM dhe
0JQ

Objektivi 5: Trajtimi i dhunés me bazgé gjinore

12. Ofrimi i Sigurimi i -numri i mars- Komuna e
ndihmés fondeve pér viktimave dhjetor Dibrés,
juridike falas ndihmé juridike femra e 2025 Koordinator

pér viktimat e cilave u éshté pér Mundési
dhunés né ofruar t¢ Barabarta,




CJYKBEH I'VIACHUK HA OINIITHUHATA
Bp./ Nr. 46 At/Dt.

27.Bp3 ocHoBa uwjeH 50 ox 3akoHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“Cyx6eH
BeCcHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u usieH 87
ctaB 3 oz CtatyTtoT Ha OnurtuHarta /Jle6ap
(“Cnyx6eH rysacHuk Ha OmmruHaTa”
6p.27/23,38/24,45/24),'pafjoHadyaiHUK
Ha OmmTuHaTta Jlebap ndoHece:

3AKIAIYYO0K
3A OBJABYBAILE HA 3AK/IYYOK HA

2& Nr. GA)P{

KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
26.12.2024 cTp/57

Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
vetadministrimin  lokal (“ Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) si dhe nenit
87 paragrafi 3 té Statutit té Komunés

Dibér (“Kumtesa zyrtare e Komunés”
nr.27/23,38/24,45/24),
Kryetar i Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PERFUNDIMIT TE
PROGRAMIT PER

ATA 3A EARAEBY, \ orrina, MERMYNRJ WS Jis BARABARTA

DESQET A OTIIITUHA JEBAP b rce Nikdf OMUNEN E DIBER PER VITIN 2025

JAe6ap/Dibér 2025 I'OJJMHA

CE OBJABYBA, 3ak/y40KOT 3a IporpamMara
3a eJHAKBU MOXHOCTH  BO OIIITHHA
Je6ap 3a 2025 roguHa , JOHeceH O/
cTpaHa Ha CoBeToT Ha OnmTUHaTa Ha 46™
ceJHHLA OJp)KaHa Ha JeH 23.12.2024
roJIHa ro/I.

Fuat Spahiju c.p.d.v.

SHPALLET pérfundmimi | programi pér
mundési té barabarta né komunén e

Dibrés pér vitin 2025 sjellur  nga
Késhilli i Komunés né seancén e
46% té  mbajtur né daté
23.12.2024.

familje dhe me

ndihmé KEM

dhe

bazé gjinore juridike 0JQ
Qéllimi 6: Trajtimi i ndryshimeve klimatike
13. Avancimi i Trajnim pér - numri i shtator Komuna e
njohurive & graté né zonat grave t& 2025 Dibrés,
grave pér rurale mbi trajnuara - Koordinator
ndikimin e ndikimin e pérgindja e pér Mundési

ndryshimeve ndryshimeve

klimatike klimatike

rritjes sé
njohurive pér KEM
ndryshimet 0lQ

klimatike

t¢ Barabarta,

dhe




CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bbp./ Nr.46 Ar/Dt. 26.12.2024 ctp/58

Bp. Nr.09-1250/14 OINIITHHA JEBAP/KOMUNA DIBER
24.12.2024 ropa.viti I'pagoHavannuk/Kryetar i Komunés
Je6ap/Dibér Hekuran Duka c.pd.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

28.Bp3 ocHoBa 4jeH 36 oJ 3aKOHOT 3a
JiokaJiHaTa camoynpaBa (“Ciyk6eH BeCHUK
Ha PM” 6p.5/02) kako u uJieH 87 cTaB 2 0o/
CraryTtoT Ha OnmwruHara Jebap
(“Cnyx6eH ruiacHuk Ha OnwtuHaTta “op.
27/23,38/24,45/24) CoBeToT Ha
OnmrtuHata Jlebap Ha 46™ cegHulIa
oJZip>kaHa Ha JieH 23.12.2024 rog. foHece:

3AKJAYY 0K
3A JOHECYBAIGE HA TOZMIIIHA
ITPOI'PAMA 3A EAHAKBU MUKHOCTHU

1.CoBeroT Ha OmmuTuHara Jlebap goHece
roAuIIHa [Iporpama 3a EnHakBU
MoxHoctn Ha OnmrtuHa Jebap 3a 2025
rof,.

2.CocTaBeH Jea Ha
[Iporpamara of Touka 1.

3aKJIYy94OKOT €

3.0B0Oj 3akJy4oK BJeryBa BO CUJA
HapeJHUOT JeH oJ o06jaByBambeTo BO
“Caiy»x6eH rjacHUK Ha OnmtrHaTa”.

26.12.2024 cTp/59

Né mbeéshtetje té nenit 36 té Ligjit pér
vetgeversijen  lokale (“Gazeta zyrtare e
RM “nr. 5/02) si dhe nenit 87 paragrafi 2
té Statutit té Komunés Dibér
(“Kumtesa zyrtare e
Komunés "nr.27/23,38/24,45/24),
Késhilli i Komunés Dibér né seancén
e 46% té mbajtur né daté 23.12.2024 solli
kété :

PERFUNDIM
PER SJELLJE TE PROGRAMIT VJETOR
PER MUNDESI TE BARABARTA

1.Késhilli i Komunés Dibér solli programin
vjetor pér Mundesi te barabarta né
Komunén e Dibrés pér vitin 2025.

2.Pjesé pérbérése e pérfundimit éshté
Programi nga pika 1.

3.Ky pérfundim hyn né fuqi njé dité pas
shpallies né  “Kumtesén zyrtare té
Komunés”



CJIV>KBEH I'JIACHUK HA ONMIITHHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./Nr. 46 At/Dt. 26.12.2024 cTp/60

Bp. Nr. 08-1219/18 COBET HA ONIIITHHA/KESHILLI 1 KOMUNES
23.12.2024 ropa.viti IIpercenartesn/Kryetari,
Je6ap/Dibér Fuat Spahiju c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

29.Bp3 ocHoBa uwjeH 50 ox 3akoHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“Cnyxb6eH
BeCHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u uieH 87
ctaB 3 oz CtatyTtoT Ha OnwtuHaTta Jlebap
(“Cnyx6eH  rnacHuk Ha OmnmruHaTa”
6p.27/23,38/24,45/24),'pagoHada/lHUK
Ha OmmtuHaTta Jlebap mdoHece:

3AKJAJYY0K
3A OBJABYBAIbE HA ITPOTPAMATA
3A OBPA30OBAHMUE
HA OIIIITHUHA JEBAP 3A 2025 'OJUHA

CE OBJABYBA, nporpamMara 3a
oOpasoBaHHMe TH BoO ommTHHA Jlebap 3a
2025 roguHa , AOHeCeH OJi CTpaHa Ha
CoBeToT Ha OnmTHHaTa Ha 46™ ceaHUIA
ofpxkaHa Ha JgeH 23.12.2024 roauna
roJ,.

Bp. Nr.09-1250/15
24.12.2024 ropa.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024 cr1p/61

Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
vetadministrimin lokal (“ Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) si dhe nenit
87 paragrafi 3 té Statutit té Komunés

Dibér (“Kumtesa zyrtare e Komunés”
nr.27/23,38/24,45/24),
Kryetar i Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PROGRAMIT PER
PER ARSIM
NE KOMUNEN E DIBER PER VITIN 2025

SHPALLET programi pér arsim né
komunén e Dibrés pér vitin 2025 sjellur

nga Késhilli i Komunés né seancén
e 46 té mbajtur né daté
23.12.2024.

OMNIITHUHA JJEBAP/KOMUNA DIBER
I'papgonayannuk/Kryetar i Komunés

Hekuran Duka c.p.d.v.



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

30.Né bazé té Ligjit pér arsim fillor, neni 160
dhe Ligjit pér arsim té mesém, neni 101 dhe
nenit 59 dhe 61 t€ Statutit t&¢ Komunés sé Dibrés
dhe Ligjit pér vetéqeverisje lokale Késhilli i
Komunés sé¢ Dibérit né mbledhjen e 46 mbajtur
mé 23.12.2024 , miratoi:

PROGRAM
té aktiviteteve té Komunés sé Dibrés né fushén
e Arsimit gjaté vitit 2025
L.PROGRAMI I  AKTIVITETEVE NE
FUSHEN E ARSIMIT

I. QELLIMET

Ky Program strukturon, avancon dhe afirmon njé
qasje bashkékohore né zhvillimin e arsimit né
Komunén e Dibér.

Programi pérfshin€ gjithé gamén e angazhimeve
dhe aktiviteteve € promovojné dinamik t&€
géndrueshme té procesit edukativo-arsimor.
Programi pérfshing€ strategjin€ e zhvillimit t&

26.12.2024 cTp/62

Bp3 ocHoBa Ha uneH 160 opn 3akoHOT 3a
OCHOBHO o6pa3oBaHue U 4ieH 101 ox 3aKoHOT
3a cpeAHO oO6pa3oBaHUe W wieH 59 u 61 , ox
Craryror Ha Omnmrtuna Jlebap,u 3aKOHOT Ha
nmokamHa camoympaBa Coseror Ha OnmuThHa
Jebap Ha 46 cemnmmara oapikana Ha 23.12.2024
roJiuHa, JOHece:

MNPOI'PAMA
3a akTUBHOcTUTe HA OnruHa leGap Bo
odsacta oopazoBanue Bo 2025 roguna

LIIPOI'PAMA 34 AKTHBHOCTHTE BO
ObJIACTA HA ObPA30BAHHETO

L. EJIN

[Mporpamata  CTpyKTypHpa, yHampeayBa H
aupMupa eIeH COBPEMEH IPHCTAIl Ha Pa3BUBAbE
Ha oOpazoBanuero Bo OmnmtuHa Jedap.
[MporpaMaTta T COAPKM CHTE AKTHBHOCTH ILTO
IPOMOBUpPAT €IEH JWHAMHYeH | ceondareH
npolec Ha 00pa3oBaHUETO.

[Mporpamata ja coapku cTpaTerujara 3a



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

arsimit konform standardeve moderne dhe
konform pritjeve pér njé arsimim qé do t’i
pérgjigjet tregut t€ punés, zhvillimit t&
gjithémbarshém shoqéror.

Né fokusin e aktiviteteve pér vitin 2025 jané
pérfshiré dimensionet e reformave té nevojshme,
interaksioni social dhe prurjet moderne t&€
vlerésimit dhe konsolidimit t€ arsimit né
Komunén e Dibér

Programi pérfshin€ gjithé procesin e angazhimeve
pér njé arsim cilésor dhe g€ do t’i pérgjigjet
sfidave pér vendosjen e parametrave moderne
kreative né sistem arsimor né Komunén e Dibér.

Q¢&llimet themelore t€ kétij Programi jané:
-Zhvillimi i aktiviteteve t& Komunés sé Dibér pér
sigurimin e kushteve pérkatése pér mbarévajtjen e
procesit edukativo arsimor si njéra nga detyrat mé
té réndésishme t€ vetéqeverisjes lokale;

-Gjetja e formave pér zhvillimin efikas dhe
ekonomik t€ procesit arsimor;

-Planifikimi i zhvillimit té arsimit;

-Pérmirésimi i kushteve té zhvillimit t€ procesit
arsimor;

-Ndihma pér zhvillimin e métutjeshém t&
arsimimit té larté;

-Krijimi i kushteve pér pérfshirjen e té gjithé
nxénésve qé kan€ kryer néntévjecaren;
-Organizimi i transportit t& fémijéve t€ shkollave
fillore dhe nxénésve té arsimit t€ mesém t&
detyrueshém;

-Krijimi i kushteve t€ reja pér pérparimin,
riorganizimin e adiministratés dhe ndryshimin e
bazés t€ saj juridike, si dhe té atyre qé
menaxhojné dhe udh€heqin me institucionet
arsimore, themeluese e té cilave éshté komuna e
Dibrés.

-Ndjekje e vazhdueshme e ndryshimeve t€ tregut
té punés, qé do té krijojé kushte pér arsimim t&
vazhdueshém;

-Ndjekje dhe pércaktim i nevojave financiare t&
shkollave;

-Pérmir€sim i1 procesit edukativo — arsimor si
géllim kryesor i funksionimit té shkollave;
-Pérmir€simi dhe ngritja e cilésis€ sé
bashképunimit t€ partneréve midis pushtetit lokal
dhe atij géndror;

26.12.2024 cTp/63

yHarmpeIyBambe Ha 00pa30BaHHETO BO COITIACHOCT
CO MOJIEpHUTE CTaHJapAu, Ha OuYeKyBamara 3a
oOpa3oBaHne Koja ke Omae BO KOXEpeHIHja CO
1a3apoT Ha TPYAOT U CEBKYNHHUTE OMIUTECTBEHU
pasBoju.

Bo ¢dokyc Ha oBaa mporapamaza 2025 romuHa ce
ordareHn cUTe HEOITXOTHU pedopmu,
coluanHara WHTEPAaKIIyja, MOJICpHHUTE
BpE/IHYBamka 3a KOHCONUIalrja Ha 00pa30BaHUETO
B0 OmmrtrHa Jlebap.

[Iporpamata ro omndaTu LEJIUOT IpoLEC Ha
aHTKMaHM 332 KyaTUTaTUBHO 00pa30oBaHME KOj UM
OJIrOBapa Ha MPEAM3BHIMUTE 32 TOCTaBYBame Ha
MOJEpHH M  KpeaTUBHH  IapaMeTpd  BO
obpazosannero Bo Ommtiaa ebdap.

OcHoBHu 1€/ Ha oBaa IIporpama ce:

- [Ipe3zemame akruBHOCTH Ha OmmtiHa lebap 3a
o0e30eqyBame Ha  COOJBETHH  YCJIOBH 32
OJIBUBakb¢ HA BOCIUTHO OOpPA30BHUOT IMPOIIEC
Kako €JHa O] HajBAXKHHUTE 3aJa4d Ha JIOKAIHATa
caMoyIpaBa;

- M3naorame Gopmu 3a ehpUKaCHO U EKOHO-MHUYHO
OJIBHBa-¢ Ha 00OPa30BHHUOT IPOIIEC;

- [Inanupame Ha pa3BOjOT Ha OOPA30BAHUETO;

- TlongoOpyBame Ha ycioBHTE 32 00aByBame Ha
00pa30BHHUOT ITPOIIEC;

- Ilomom 3a moHaTtamollIeH pa3BOj Ha BHCOKOTO
oOpa3oBaHue.

- Obe30enyBame OnQaTeHOCT 32 CUTE YICHUIIN CO
3aBpILEHO OCHOBHO 00pa30BaHUE .
-OpraHu3upame Ha MNPEeBO3 HA YYCHHIUTE O]
OCHOBHHTE YUYMJIHMIITA ¥ YYCHHUIUTE O CPETHOTO
3aJI0JDKUTETHO 00pa3oBaHMUe.

-Co3maBatbe Ha HOBH YCIOBM 32 yHarpe-
JlyBambe,peopraHi3upame Ha aIMUHHCTpA-IHjaTa
U MIPOMEHA Ha HEj3MHATa MpaBHA OCHOBA,KaKO U
Ha OHHME KOHM YIpaByBaaT W pPaKOBOAAT CO
00pa30BHHTE YCTAHOBH, YAH OCHOBad € OmITHHa
JeOap.

-IlocTojano cneneme Ha TMPOMEHUTE Ha IMA3apoT
Ha TPYAOT ,MTO K€ co3Jaje YCIOBH 32
KOHTHHYUPaHO 00pa3oBaHUe
-Cnegeme ©W  yTBpAYyBame
noTpedr Ha YUMJIHUIITATA.
-I[lonoOpyBate  Ha  BOCIUTHO-OOPA30BHHOT
npolec Kako INIaBHA Iell 32 (QyHKIHOHHpame Ha
YUHJIMIITATA.

HAa (PUHAHCHUCKHU



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

-Rezultate mé t€ mira né avancimin e procesit
edukativo arsimor;

-Kygja aktive e prindérve né pércjelljen e suksesit
t€ nxénésve;

-Edukim permanent i kuadrit arsimor pér proces
arsimor modern;

-Implementimi i reformave né procesin edukativo-
arsimor.

-Pérforcim i arsimit t€ mesém profesional.
-Pjes€marrje aktive dhe organizim té garave nga
té gjithé 1€ndét mesimore.

II. AKTIVITETE

Aktivitetet ¢ komunés sé Dibrés né fushén e
arsimit gjaté vitit 2025 do t€ orientohen drejté
nxitjes, pérkrahjes dhe ndihmesés pér realizimin e
géllimeve té kétij programi edhe até:

-Krijimi i kushteve pér zhvillimin efikas dhe
ekonomik té arsimimit;

-Ndihmé teknike e profesionale gjat€ pé€rpunimit
té Strategjisé pér zhvillimin e arsimit;

-Analiz€ e kushteve hapésinore, furnizimit t&
shkollave me mjete mésimore dhe kuadér arsimor;

-Mbledhja dhe analiza e propozimeve t& shkollave
pér regjistrimin e nxénésve né vitin e paré;

-Pérgatitja e Propozim-planit pér regjistrimin e
nxénésve né vitet e para né shkolla t&€ mesme;

-Analiz€ e nevojave pér kuadro profesionale t&
tregut t€ punés;

-Grumbullimi i t€ dhénave pér nxénésit q&
udhétojné, relacionet dhe vlera e tyre;

-Analiz€ e programeve dhe raporteve vjetore dhe
miratimi i tyre;

-Pércjellja dhe realizimi 1 procedur€s pér
zgjedhjen dhe emérimin e drejtoréve té shkollave.
-Organizimi 1 manifestimeve, garave dhe
konkurseve né fushén e arsimit;

-Bashképunimi me késhillat e prindérve dhe
késhillat shkollore;

-Aktualizim i temave té réndésishme nga jeta e t&€
rinjve pérmes programeve e aktiviteteve

26.12.2024 cTp/64

-IlonoOpyBame W TOAWTakC HAa KBAJIUTETOT Ha
napTHepckara copaboTka Mery JIOKaJHaTa u
LIEHTpAaJIHATA BJIACT.

-[loBucoku pe3ynTaTd BO YHANpEAyBameTo Ha
BOCITUTHO-00Pa30BHUOT MPOIIEC.

-AKTHBHO BKIIydyyBam€ Ha PpOIUTEIUTE BO
CIICAICHE Ha YCIEXOT Ha YUCHULUTE.
-[lepmanenTHa  emykamuMja  Ha  HACTaBHO-

BOCIIUTHHOT KaJap 3a COBPEMEHa HacTaBa.
-Ummnemenranyja Ha pedopMuUTe BO HACTaBHO-
BOCITUTHUOT TIPOIIEC.

- JakHemwe Ha cpeHO CTPYYHOTO 0Opa3oBaHUeE.
- AKTHBHO Yy4YeCTBO H OpraHU3Upame
HATIIPEBAPH OJ] CUTE MPEIMETH.

Ha

II. AKTUBHOCTH

AxtuBHOCTHTe Ha OmmtuHa [lebap Bo o0nacta Ha
obOpazoannero Bo 2025 rogmHa ke Owumar
HAaCOYCHH KOH IOTTUKHYBAILC, MOAAPKYBAKLE U
noMarame 3a OCTBapyBambe Ha IIEeJIMTE Ha OBaa
IIporpama u toa:

-Co3maBame  ycnoBu  3a  moedukacHO U
NOGKOHOMHYHO  OJBUBakEé W  pa3Boj Ha
00pa3oBaHHETO;

-TexHn4ka U cTpydyHa TOMOLI MPH H3pabOTKa Ha
Crpareruja 3a pa3Boj Ha 00pa30BaHUETO.
-AHann3a Ha TPOCTOPHHTE YCIIOBHU,ONPEMEHOCTA
Ha Yym4uiavmTata CO Harjd€aHu CpeacTtBa M
HacTaBeH Kajap.

-CoOupame ¥ aHanm3a Ha TNpPeIO3UTe Ha
yuuiuaiTata 3a 3aluilyBabe Ha YYCHUIIUTE BO
IIpBa roAuHa

-UzrotByBame IIpennor-mian 3a 3anuilyBame Ha
YUYCHHUOUTE BO IIpBa TIOJAWMHA BO CpPCIHHUTE
YUHJIHIITA

-AHanm3a Ha moTpedaTa O CTPYYHH KaJapu Ha
na3apoT Ha TpyJIoT

-[Ipubupame Ha momaTomM 3a YYEHHIUTE KOU
HaTyBaT ,peNIAllMUTE ¥ HUBHATA BPETHOCT
-AHann3a Ha TOOAUIIHUTE U3BCIITAU U MMPOrpaMu U
HUBHOTO YCBO]YBambe.

-Cneneme W CHpOBEIyBamke Ha IOCTAlKaTa 3a
n300p U UMEHYBah€ Ha TUPEKTOPH Ha YUMIIUIITA
-Opranusmpame Ha MaHU(ECTalUN ,HATIPEBapH U
KOHKYpCH BO 00JacTa Ha 00pa30BaHHUETO
-CopaboTka CO COBETHTE HA PpOIUTEIHUTE H
YUUIIMIIHUTE 0JI00pH

-AKTyanu3upame Ha 3HaYajHU TEMH O] )KUBOTOT



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

jashtéshkollore;

-Bashképunimi i shkollave pérmes punés né

projekte t& pérbashkéta.
-Aktivitete pér stimulimin e nxénésve pér
krijimtari dhe puné kreative.

26.12.2024 cTp/65

Ha MIIaguTe HU3 IporpamMu BOHHAaCTaBHHU
AKTHBHOCTH

-CopaboTka Ha yYHJIHMINTaTa TpeKy padoTa Ha
3aeTHIYKH POCKTH.

-AKTHBHOCTH HAMEHETH 33 CTUMYJIHparhe Ha
YUYCHUIIUTE HAa TBOPEIITBO M KPEATHBHOCT.

Pasqyra e aktiviteteve pér vitin 2025 / IIpersienq Ha akTuBHocTH 32 2025 roauna

Nr./bp. |AKTIVITETE/AKTUBHOCTHU Koha e realizimit BARTESI/HOCHUTE.I
Bpeme Ha peanuzanmja
1. |Dita Botérore e edukimit pér mbrojtjen ¢ |26 Janar/Janyapu K.e Dibrés-shkollat
mjedisit jeté€sor fillore dhe t& mesme
CBeTcku JieH Ha eIyKalijaTa 3a 3amTuTa
Ha )KMBOTHATA CPEANHA
2. |Dita Botérore e Kancerit 4 Shkurt/®eBpyapu K.e Dibrés-shkollat
CBeTcku JieH Ha KaHIEPOT fillore dhe t€ mesme
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYWIMIITA
3. |Shénimi i dit€s s& Mésuesit K.e Dibrés-shkollat
OnbenexyBame Ha JIeHOT HAY YHTENOT 7 Mars/Mapt fillore dhe t€ mesme
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYHIIHIITA.
4. \Dita botérore e reciklimit 18 Mars/Maprt K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe t€ mesme
CBemcku deH Ha peyukrauuja Or.Jle6ap-OcHOBHH 1
CPAHO YYHIIHIITA.
5. |Dita e Poezisé Mars/Mapt K.e Dibrés-shkollat
) fillore dhe t€ mesme
AeH Ha TToesuja On.Jle6ap-OcHOBHU U
CPAHO YYWIMIITA.
6. 21 Mars/Mapt K.e Dibrés-shkollat

Dita e Planetit Toké

AeH Ha naaHemama 3emja

fillore dhe t€ mesme .
On./le6ap-OcHoBHY 1
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CPHO YUYMJIMINTA.

Panairi Shkencave (mate. Infor.fiz. Kim.
Bio.)
Caem Ha Haykute (MaT. Mad0.Kum.bro.)

K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe t€ mesme O.

Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1

CPIHO YYMJIMIITA.

Dita Botérore e Higjienés sé€ Gojés
CBeTckH JCHa Ha XUrucHara Ha ycTaTa

20 Mars/Mapt

K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe t€ mesme O.

Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYWIMIITA.

Dita Botérore e Autizmit
CBeTCKHU JIeH Ha ayTU3MOT

2 Prill/Anpun

K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe t&€ mesme O.
Hebap, Qendra pér puné
sociale
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPJIHO YYMIIHINITA,
Henrap 3a conuanya
pabota

10.

Dita Botérore e Shéndetésisé
CBeTCKH JICH Ha 3]]paBjeTo

7 Prill/Anpun

K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe té€ mesme O.
Hebap, Spitali i
pérgjithshém/Pediatria
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPJIHO YYWIIHIIITA.
Ommira
oonauna/Ileguarpua

11.

Shénimi ndérkombétar i1 dités sé€ roméve
OnbenexyBame Ha JCHOT Ha POMUTE

8 prill/anpun

K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe t€ mesme O.

Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYWIMIITA

12.

Gara Komunale né Gjuh€ dhe letérsi né
gjuhen Shqipe, Magedone

HarnpeBapu o jasuk u kHu.( A0.MK,

Prill/Ammpun

K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe t€ mesme O.

Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYHIIHUIITA.

13.

Vizita shkollave profesionale ne shtete te
tjera
ITocera Ha mpyru nmpodrCcHOHATHA

Prill/Anpun

K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe té€ mesme O.

Hebap
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YUIJIUINTA HAIBOP O] ApXKaBaTa On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYWIMIITA.
14. |Dita Ndérkombétare e Tokés 22 Prill/Anpun K.e Dibrés-shkollat
CBeTCKH JIeH Ha IUTaHeTaTta 3emja fillore dhe t& mesme O.
Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYWIMIITA.
15. |Dita Botérore e Librit 23 Prill/Anpun K.e Dibrés-shkollat
CBeTCKH JIeH aH KHHATaTa fillore dhe t& mesme O.
Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPIHO YUUIIUIITA.
16. |Dita e vallézimit 29 Prill/Anpun K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe t&€ mesme O.
Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYWIMIITA.
17. |Shénimi i dités s& Evropés 9 Maj/Maj
OpnbenexyBarme Ha ICHOT Ha EBpona
18. |Shénim i Dités s€ arsimit maqedonas 24 Maj/Maj K.e Dibrés-shkollat
OpnbenexyBame Ha JleHOT Ha fillore dhe t&€ mesme O.
MaKe/I0OHCKAaTa MPOCBEeTa Hebap
On./le6ap-OcHoBHY U
CPAHO YUWIJIMIITA.
19. |Dita Botérore e Dhuruesve té Gjakut 14 Qershor/Jynu K.e Dibrés-shkolla e
CBeTckH JieH Ha KpBOJIApUTEIINTE mesme O. [lebap
On./lebap- cpaHO
YUYWINILTA.
20. |Dita Botérore e t€ Rinjve 12 Gusht/asrycr K.e Dibrés-shkolla e
Ceercku Jlen Ha Muaaure mesme O. [{ebap
On./lebap- cpaHO
YUWITHIITA.
21. |Kuzhina tradicionale e Dibrés 10 shtator/cenremBpu K.e Dibrés me shoqgatén
Jlebapcka TpauIIMOHATHA KyjHA e grave
-TREGU I HAPUR- 0O./lebap co >xeHckuTe
-OTBOPEH ITA3AP- 3IpyXKeHNa
22. |Dita Botérore e Shéndetit Mendor 10 Tetor/OKTOMBpH K.e Dibrés-shkollat

CBeTCKH JICH Ha MECHTAJTHOTO 3JIpaBje

fillore dhe t€ mesme O.

Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
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CPAHO YYWIMIITA
23. |Pérzgjedhje e kryetaréve-késhilleve né Tetor/OKTOMBpH Tg gjitha shkollat
shkollat fillore dhe t€ mesme
N360p Ha mpeTcenaTen-cCOBETH Ha
OCHOBHHUTC U CPCAHUTEC YUMUJIMIITA
24. |Dita e Diabetit 14 Néntor/HoemBpu K.e Dibrés-shkollat
JleH Ha auabeToT fillore dhe t€ mesme O.
Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYWIMIITA.
25. | Shénimi i Dités s& Alfabetit Shqip 22 Néntor/HoemBpu K.e Dibrés-shkollat
OnbenexyBame Ha ajlbaHCcKaTa a30yka fillore dhe t€ mesme O.
Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYWIMIITA
26. |Shénimi i Festés s€ Flamurit 28 Néntor/HoemBpu K.e Dibrés-shkollat

(ekspozit, Ese dhe Projekte)
OnbenexyBarme Ha PA3HUKOT HA
AnbaHckoTo 3Hame

(excr., Ece u [IpoekTtn)

fillore dhe t€ mesme O.

Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1
CPAHO YYHIIHIITA.

26

Dita e personave me nevoja té veganta/
JeHoT Ha numaTa co moceOHu moTpedn

3 dhjetor/nexemBpu

K.e Dibrés-shkollat
fillore dhe t€ mesme O.

Hebap
On./le6ap-OcHoBHY 1

CPIHO YYWJIMIITA
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Finansimi/®unancupame2025

cTp/69

Arsimi /o6pazoBanne SHFK”PENESTIA® /O0VY ,JIEHECTHUA*

BuxhetiBazé/
OcHogeH byyer

Arsimi fillor/ ocHoBHO 00pa3zoBanueN 1

Paga dhe Kompensime-ITnaru u Komnensuun — Dotacione / JloTanuu

a2 975
549.00

Mallra dhe sherbime /Ctoxu u yciayru

6 802 0OO0.00

ShpenzimeKapitale /Kanutanuu PacxonnVETFINANCIM o
Donacione//lonanuu 600 000.00
Buxheti bazé/ OcnoBen Byuer 99 777 549.00
Vetéfinansimi /camopuHaHCcHpame 0
TOTAL 100 377 549.0

Arsimi /o6pa3zoBanneOOY”CANJ HAJAEHWN” - IEBAP
SHFK”SAID NAJDENI” - DIBER

Buxheti  Bazé/
OcHogeH byner

Arsimi fillor/ ocHoBHO 00pa3zoBanueN 1

Paga dhe Kompensime-IInatu u Komnensuu — Dotacione / JloTamyu

47,894,208

Malléra dhe shérbime/Croku u ycnyru

7,910,306
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cTp/70

Shpenzime Kapitale /Kanuranau PacxonnVETFINANCIM

Dotacionet/ loranuu

Buxheti bazé/ OcnoBen bByuer

Vetéfinansimi /camopuHancupame

TOTAL 55,804,514
Cerdhe / I'panunka
Cerdhe / I'panuakaV 1
33,488,717.00
Paga dhe kompenzimet/ITnatu u Komnensun OeH.
5,907,650.00
Mallra dhe sherbime /Ctoxu u ycayru OeH.
©00,000.00
Shpenzime Kapitale /Kanuranau PacxomuVETFINANCIM OeH.
Donacione//lonanun oo
39,996,367.00
Buxheti bazé/ OcnoBen byyer deH
Dotacionet/ Jloranuu
Vetéfinansimi / Camopunancupame
39,996,367.00
TOTAL JeH
|Arsimi /obpasoBanue : OOU Riste Risteski-S.Dolno Kosovrasti | Buxheti  Bazé/ |
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OcHoseHn bynyer

Arsimi fillor/ ocHoBHO 0O6pa3oBanue N 1

Paga dhe Kompensime-ITnatu u Komnensuu — Dotacione / JloTamum 52.707.648
Marélla dhe shérbime/Croku u ycinyru 2.103.000
Shpenzime Kapitale /Kanuranau PacxonuVETFINANCIM o
Dotacionet/ loranuu o
Buxheti bazé/ OcnoBen Byuer 54.810.648
Vetéfinansimi /camopuHancupame 0
TOTAL 54.810.648
Arsimi /o6pazoBanne SHMK ,,28 Néntori,,

Arsimi i mesém /cpegno oopazoBanueN 2

Paga dhe kompenzimet/IInatu u Komnensuu Dotacione / JloTamuu 49,210,056
Mallra dhe sherbime /Ctoxu u ycayru ©.105.865
ShpenzimeKapitale /Kanuranau PacxomnVETFINANCIM 230.750
Donacione//lonanmun 0,00
Buxheti bazé/ OcnoBen bByuer

Dotacionet/ Jloranuu

Vetéfinansimi / CamopuHaHcupame

TOTAL 55.546.671

IV.FORMA TE TJERA TE AKTIVITETEVE IV. APYT' ®OPMU HA AKTUBHOCTHU

Forma t€ tjera té aktiviteteve me t€ cilat do t€ JIpyru ¢popMu Ha aKTUBHOCTH CO KOU K€ CE rmomara

ndihmohet procesi i arsimit jané: 00pa3oBaHUETO Ce:
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-sigurimi 1 mbéshtetjes profesionale, teknike etj.,
me kuadro dhe pajisje me té cilat disponon
komuna;

-pérpunimi i strategjisé€ pér zhvillim dhe pérparim
té procesit arsimor;

-krijimi 1 kushteve pér zhvillim t€ métutjeshém t&
arsimimit té larté;

V. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Realizimi i Programit do té zhvillohet pérmes
sektorit t& veprimtarive publike dhe institucioneve
té tjera relevante.

Ky Program hyn né€ fuqi ditén e 8-t€ nga dita e
shpalljes né¢ “Kumtesén zyrtare t€ Komunés sé
Dibrés”.

Arsyetim
Ky Program 1 pérmban aktivitetet mé té
réndésishme té€ Komunés s€ Dibrés né fushén e
procesit arsimor gjat€ vitit 2025. Planifikimi i
aktiviteteve n€ két€ fushé pérvegse né€ formé
kalendarike b&het dhe sipas viteve shkollore.

Q¢&llimi i pjesés sé€ paré t€ Programit éshté q&
shkollat fillore komunale me bashképunim t&
ndérsjellé t’i organizojné solemnitetet si né fillim
ashtu edhe gjat€ pérfundimit té vitit shkollor.

Investimet kapitale jané n€ kompetencat e
Ministris€ s€ arsimit dhe shkencés, por Komuna e
Dibrés sipas kompetencave t€ tija do t€ vepron né
pérmirésimin e kushteve népér shkollat fillore dhe
té mesme. Prandaj né kété Program parashihen
mjete pér rikonstruktimin dhe sanimin e objekteve
shkollore, atje ku kjo éshté mé e domosdoshme

Bbp.Nr. 08-1219/19
23.12.2024 roa.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024 cTp/72

-00e30enyBambe CTPY4YHa, TEXHUYKA M JPYT BHUJ
MOJ/IPIIKA CO KaJpu U OIpeMa CO Koja pacroJara
OIIITHHATA;

-u3paboTyBamke  CTpaTerdja  3a
YHaIpeayBambe Ha 00pa30BaHUETO;
-cO3/1aBame YCIIOBH 3a ITIOHATaMOLIEH pa3BOj Ha
BHCOKOTO 00Opa3zoBaHHUE.

V. 3ABPIIEHU OJIPE/IBH

Peanmmsanmjara Ha mporpamara Ke ce OZIBUBa HPEKY
CEeKTOp 3a jaBHU JEjHOCTH W JPYTU PEIEeBaHTHU
WHCTUTYLIUH .

Osga mporpama BieryBa BO CHJIa 8-0T JIeH O] JCHOT
Ha o0jaByBameTo BO “CiyxO€H TJIACHHUK Ha
Onmrtuna Jlebap*

pazBoj U

OOpasnoxeHue

OBaa [Iporpama rH COApKH  HajBOKHUTE
aktuBHOCcTH Ha OmmtuHa [lebap Bo oOmacra Ha
oOpasoBanueto 3a 2025 roguna. [Inanu-pamero Ha
AKTUBHOCTHUTE BO oOBaa o0iacT TOKpaj
KaJICHIAPCKH CE BPIIX M TI0 YYCHH TOJMHU.

[lenta Ha OpPBHOT JA€I Of [Iporpamara e
OMIITHHCKUTE OCHOBHU YUYWIWIITA CO MeryceOHa
copaboTKa 3aefHMYKM Ja TH OpraHu3upaar
CBEUCHOCTHUTE 32 MOYECTOKOT W 3aBPLIYBAETO HA
yueOHaTa TOAHHA.

Kanuranuute HWHBECTHUIIUU CC BO HAJJIC)KHOCT Ha
MHUHHCTEPCTBOTO 3a 00pa30-BaHKE U HAayKa, HO
OmnmruHa /{e6ap BO COTITACHOCT CO HETOBUTE
HAaJUISKHOCTH Ke JIeTyBa BO IOA00PYBamkETO Ha
YCJIOBUTEC BO OCHOBHHUTE U CPCAHUTC YUWIMIITA.
3atoa Bo oBaa [Iporpama ce npeaBumyBaaT
CPE/ICTBA 3a PEKOHCTPYKIMja M CAaHUPAhE Ha
VYWJIMIITHU 00jeKTH OHaMy Kafle IITO € Toa
HajHEOITXOIHO.

COBET HA OINIITHUHA/KESHILLI I KOMUNES
Ilperceaaren/Kryetari,

Fuat Spahiju c.p.d.v.
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31.Bp3 ocHoBa uwjeH 50 ox 3akoHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“Cnyxb6eH
BeCHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u uieH 87
ctaB 3 oz CtatyTtoT Ha OnwtuHaTta Jlebap
(“Cnyx6eH  rnacHuk Ha OmnmruHaTa”
6p.27/23,38/24,45/24),'pagoHada/lHUK
Ha OmmtuHaTta Jlebap mdoHece:

3AKJAJYY0K
3A OBJABYBAIGE 3AKJ/IYYOK HA
ITPOT'PAMATA 3A OBPA30OBAHHUE
HA OIIIITHUHA JEBAP 3A 2025 'OJUHA

CE OBJABYBA, 3akjly4OKOT mporpamMara
3a o6pas3oBaHHe TU BO omiuTHHA [Jebap 3a
2025 roguHa , AOHECEH OJi CTpaHa Ha
CoBeToT Ha OnmTHHaTa Ha 46™ ceaHUIA
olpaHa Ha JeH 23.12.2024 roaunHa
roJ,.

Bp. Nr.09-1250/16
24.12.2024 roga.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024 crp/73

Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit pér
vetadministrimin lokal (“ Gazeta
zyrtare e RM” nr.5/02) si dhe nenit
87 paragrafi 3 té Statutit té Komunés

Dibér (“Kumtesa zyrtare e Komunés”
nr.27/23,38/24,45/24),
Kryetar i Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PERFUNDIMIT
PROGRAMIT PER
PER ARSIM
NE KOMUNEN E DIBER PER VITIN 2025

SHPALLET pérfundim programi pér arsim
né komunén e Dibrés pér vitin 2025
sjellur nga Keéshilli i Komunés
seancén e 46% té  mbajtur
daté 23.12.2024.

neé
né

OMNIITHUHA JJEBAP/KOMUNA DIBER
I'papgonayannuk/Kryetar i Komunés

Hekuran Duka c.p.d.v.
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32.Bp3 ocHoBa 4jeH 36 oJ 3aKOHOT 3a
JiokaJiHaTa camoynpaBa (“Ciyk6eH BeCHUK
Ha PM” 6p.5/02) kako u uJieH 87 cTaB 2 0o/
CraryTtoT Ha OnmwruHara Jebap
(“Cnyx6eH ruiacHuk Ha OnwtuHaTta “op.
27/23 38/24,45/24) CoBeToT Ha
OnmrtuHata Jlebap Ha 46™ cegHulIa
oJZip>kaHa Ha JieH 23.12.2024 rog. foHece:

BAKJIYYO0K
3A JOHECYBAIGE HA TOJUIIIHA
NMPOrPAMA 3A OBJIACTA HA
OBPA30BAHME BO OIIIITHUHA
JAEBAP 3A 2025 TOAUHA

1.CoBeroT Ha OmmTuHara Jlebap goHece
rogumHa I[lporpama 3a  o6JsiacTa Ha
obpasoBaHWe BO omniuTuHa /Jlebap 3a
2025 roguHa.

2.CocTaBeH [Jea Ha
[Iporpamara of Touka 1.

3aK/IYy4O0KOT €

3.0B0j 3akJy4oK BJeryBa BO CUJA
HapeJHUOT JeH OJf 006jaByBambeTO BO
“Cny»x6eH riacHuK Ha OnirTuHaTta”.

26.12.2024 cTp/74

Né mbeéshtetje té nenit 36 té Ligjit pér
vetgeversijen  lokale (“Gazeta zyrtare e
RM “nr. 5/02) si dhe nenit 87 paragrafi 2
té Statutit té Komunés Dibér
(“Kumtesa zyrtare
Komunés "nr.27/2338/24,45/24),
Késhilli i Komunés Dibér né seancén
e 46% té mbajtur né daté 23.12.2024 solli
kété :

PERFUNDIM
PER SJELLJE TE PROGRAMIT VJETOR
NE FUSHEN E ARSIMIT NE KOMUNEN
E DIBRES PER VITIN 2025

1.Késhilli i Komunés Dibér solli programin
vjetor né fushén e arsmit pér vitin
2025 né komuneén e Dibrés

2.Pjesé pérbérése e pérfundimit éshté
Programi nga pika 1.

3.Ky pérfundim hyn né fuqi njé dité pas
shpallies né  “Kumtesén zyrtare té
Komunés”
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Bp. Nr. 08-1219/20 COBET HA ONIIITHHA/KESHILLI I KOMUNES
23.12.2024 ropa.viti IIpercenartesn/Kryetari,
Je6ap/Dibér Fuat Spahiju c.p.d.v.
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33.Bp3 ocHoBa usneH 50 ox 3akoHOT 3a
JIOKaJIHaTa caMmoymnpaBa (“CnyxbeH
BeCHUK Ha PM” “6p.5/02) kako u 4jeH 87
ctaB 3 oz CtatyTtoT Ha OnwtuHaTta Jlebap

(“Cnyx6eH rysacHuk Ha OmmruHaTa”
6p.27/23,38/24,45/24),
[pasgoHavasHukoT Ha  OmmuTuHaATa
Jlebap noHece:

3AKJAJYY0K
3A OBJABYBAIbLE HA OJJIYKATA 3A
AOJE/IYBAIbE PUHAHLIIMCKHA
CTPETCBA 3A IIOMOII

CE OBJABYBA opsykara 3a gojesyBambe
dUHAHIMCKKM  CTpeTcLa 3a  IoMoL,
JloHeceHa oJ, cTpaHa Ha COBeTOT Ha
OnwTuHata Ha 46™ cegHuLA OJp>KaHa
Ha JgeH 23.12.2024 rog,

Bp.Nr. 09-1250/17
24.12.2024 rop.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024 cTp/76
Né mbéshtetje té nenit 50 té Ligjit
pér vetadministrimin lokal (“ Gazeta

zyrtare e RM” nr.5/02) sidhe nenit
87 paragrafi 3 té Statutit té Komunés
Dibér ( “ Kumtesa zyrtare e Komunés”
nr.27/23,38/24,45/24),

Kryetari i Komunés Dibér solli:

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E VENDIMIT PER
NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE PER
NDIHME

SHPALLET vendimi pér ndarjen e mjeteve

financiare pér ndihmé, miratuar nga
Késhilli i Komunés Dibér né
seancén e 46% té mbajtur né

daté 23.12.2024.

OIIIITHHA JEBAP KOMUNA DIBER
I'pagonavannuk Kryetari,
Hekuran Duka c.p.d.v.



CJIV>KBEH I'JIACHUK HA ONMIITHHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./Nr. 46 At/Dt. 26.12.2024 ctp/77
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Bp./ Nr. 46 At/Dt.
34.Bp3 ocHoBa Ha wieH 36 ctaB 1 ox 3akoOHOT 3a
JlokajsHata camoynpana, (,Cay»k6eH BeCHUK Ha
Peny6sinika CeBepHa Makegonuja“ 6p.5/02), u uieH
87 craB 2 ox Craryror Ha omnmtdHa Je6ap
(“Cnyx6eH  ryiacHUKHA ommTuHa Jlebap”  6p.
27/23,38/24,45/24)u Bp3 OCHOBaA Ha
JocTaBemeTo Ha Oapamwe of JKII CTAHJAP/ -
Jeb6ap Bbp.03-560/1 ox 18.06.2024 roauHa.
CoBetoT Ha ommThHa Jlebap Ha 46™ cegHulLa
oApxaHa Ha geH 23.12.2024 rop., foHece:

OJIJIYKA

Ynen 1

[IpeaMeT HA 0Ba 0Ji/IyKa € ol06pyBate Ha GUHAHIMCKA
noApuika Bo BUCHUHA oA 369.210,00 geHapu 3a
notrpe6ute Ha JKII CTAHJAP/I [le6ap ,npeiBUAEHH CO
6apameTo co bp.03-560/1 ox 18.06.2024 roguHa.

YaeH 2

OpsiykaTa BJIEryBa BO CHJIA CO IEHOT Ha JJOHECYBALETO,
a ke ce 06jaBu Bo ,,C/1y>k0€H I'JTaCHUK Ha OMIITHHA

Jeb6ap*“.

Bp. Nr. 08-1219/21
23.12.2024 rop.viti
Je6ap/Dibér

26.12.2024 cTp/78
Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 té Ligjit pér vetéqgeverisje
lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut” nr.5/02), si dhe nenit 87 paragrafi 2 té Statutit té
komunés Dibér (“Kumtesa Zyrtare e Komunés
Dibér“nr.27/23,38/24,45/24),si dhe ne bazé té
kérkesés sé parashtruar nga NKP STANDARD “ Dibér,
Nr.03-560/1 daté 18.06.2024.
Késhilli i komunés Dibér né seancén e 46% té mbajtur né
daté 23.12.2024 solli:

VENDI M

Neni 1

Lénda e kétij vendimi éshté pér miratimi e mbéshtetjes
financiare né shumé prej 369.210,00 denaré pér nevojat
e NKP STANDARD “ Dibér, té parapara nga kérkesa me
numér Nr.03-560/1 daté 18.06.2024.

Neni 2

Vendimi hyn né fuqi ditén e miratimit, dhe do té shpallet
né "Kumtesén zyrtare té komunés Dibér”.

COBET HA ONIITHHA KESHILLI I KOMUNES
IIperceparen,Kryetari,
Fuat Spahiju c.p.d.v.
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CJIYKBEH I'JIACHUK HA ONMIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./ Nr. 46 At/Dt.

PenyGauka CesepHa MakeaoHuja
OMIITHHA JEBAP
rPFAJOHAYANTHHK

Bpa ocvoea Ha 4wned 86 crae (1) anmuea 1 on
3akoH 3a onwrara ynpasHa nocrangka
[.CayxGeH BecHHK Ha penybauka Makegonnja”
6p.124/15). ja m3spwyepamM caeaHaTa AocTaBa
npeKy:

JABEH OrJ1ACcC

OnwrHea Jdebap ru nosukysa amuero JIMPH]A
JAHHM TPAJAMTES HA OBJEKT - GeToHCKH
orpages sua, Bo pox on 3 (Tpu] aewa, pace
jagpM Ha npocropuuTe Ha OmwTuxa Jdebap -
Oonenenme 3a HMHCOSKUMCOKHM Haa3op, Aa ro
noaurse PeieHneTo 3a oTCTrpaHysBarke  Ha
oGjexT - GeTOHCKH orpagen sua, co MM16p.17 -
12 on 27.06.2024 rogrHa, OHECEHO 0 CTpaHa
Ha OBRacTCHHOT IPajlerkeH HHCNEKToP.

Mo cayxGeHa AOMKHOCT M N0 NHCMEHO
Hapenba o4 FpagoHavanHukoT Ha OnwTHHa
JeGap HN1 ep. 17-12 on 10.06.2024, 3a
GeanpaBHHUH IpagesHl aKTHBHOCTH BO yin. 8-
mu Centemspu™ 6p.6, so KIl. Bp. B034,/1 KO
Hetap-2, 3a narpagta wa GesnpaseH oGjexT -
DETOHCKHM orpagacH SHMA, CO OUMEHIMHM Ha
rafapur- goammHa 4.0M, BHCcHMHA (NOoKpeHaTa
oa Teped)] 0.80m » wupuaa 0.20m, OnmwraHa

HAebap, npexy OBaacreHUoT rpagemxeH
HMHCOEeKTOp, Co ropeseaenuToe Pewenwe, my
Hasara #Ha rpaguMTenoT Ha ODeanpaBHHOT
oGjekT. cormacHo 4SaedH 135 aauueja 3 M

anuHeja 6 oa 3akon 3a rpagesse [ Cayxben
BECHMKHAa Penybtamka MaxesoHmuja” Gp.
130/09, 124/10, 18711, 36/11, 54/11, 13712,
144412, 25/13, 7913, 137/13, 163/13,
27/14.28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187 /14,
44715, 29715, 217415, 226/15, 30/16,31/16,
39/16, 71716, 132/16,35/18, 64/18 #»
168/18u .ChnymxGed BecHHMK Ha PenySnauka
Cemepua Mawxkegonmja“op. 244719, 18/20 u
279/20) Bo pok om 15 (nernaeceT) aena on

26.12.2024 cTp/80

Republika e Magedonisé sé Veriut
KOMUNA DIBER
KRYETARI | KOMUNES

Mé bazé té nenit 86 paragrafi (1) alineja 1 nga
Ligiji pér procedure té  pérgjithshéme
administrative (.. Gazeta zyrtare e Rpublikés té
Magedonisé” nr.124/15), e kryej dorézimin e
méposhtém pérmes:

SHPALLJE PUBLIKE

Komuna Dibér fton Persinin LIRIJA JANI nga
Dibra, ndértues i objektit — Mur ndares prej
betoni, qé né afat prej 3(tre) ditéve, té paragitet
né hapsirat e Komunés Dibér-Njésia pér
mbikéqyerje inspektuese, té térheq Aktvendim
pér ménjanim te objektit - Mur ndarés prej
betoni PI1 nr.17 - 12 i dates 27.06.2024, te
siellura nga ana e Inspektorit té autorizuar per
ndértim.

Sipas detyrés zyrtare dhe sipas urdhéresés me
shkrim nga ana e kryetarit t&¢ Komunés Dibér
PI1l nr. 17-12 nga 10.06.2024, pér aktivitete
ndértimore pa leje né rrugén 8 Shtatori nr.6 Pk.
Nr. B034/1 KK Dibér-2, pér ndértimin e
objektit - Mur ndarés prej betoni, me
dimensione té gabaritit, gjatésia 4.0m. me
lartési (I ngritur nga terreni) 0.80m, dhe gjerési
0.20m, Komuna Dibér, pérmes Inspektorot té
autorizuar pér ndértim, me Aktvendim-in e
cekur mé larté, urdhéron pronarin té objektit,
né pérputhshméri me nenin 135 alineja 3 dhe
alineja 6 nga Ligji pér ndértim (, Gazeta
Zyrtare e Republikés i
Magedonisé™nr.130/09, 124,/10,18/11 36/11,
54/11,13/12,144/12, 25/13, 79/13,137/13,
63713, 27/14, 28/14, 41/14, 115714, 149/14,
87 /14, 44715, 129/15, 217 /15, 226/15, 30/16,
31/16, 39/16, 71/1, 132/16,35/18, 64/18dhe
168/18dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés se
Magedonisé sé& Veriut” nr. 244/19, 18/20dhe
279/20), né afat prej 15 (pesémbédhjeté)
ditéve, nga dita e pranimit té Aktvendim -it

AeHOT Ha npHemoT Ha Pewmenne-to cam ma ja
oTcpanu GesnpaBHHOT objexkT - GETOMCKH
orpageH sHAa.

Opnacren rpaagesed MHCcnexkTop |/

HN16p./Pllnrl? - 12 \
25.12.2024roa./viti =SS
JEBAP - DIBER

veté té ménjanojé objektin- Mur ndarés prej
betoni.

Inspektor i Autorizuar pér Ndértim



CJIYKBEH I'JIACHUK HA ONMIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./ Nr. 46 At/Dt.

PenySauka Cepepua MaxkeagoHHja
OMWTHHA AEGAP
rPAAOHAYANTHHEK

Bpsz ocHoBa Ha waen 86 cras (1) anaunea 1 og
3akoH 3a ONWTaTa yopaeHa —NocTankKa
(..Caywben pecHMK Ha penyOnnka Makeagormja®
6p.124/15), ja wsBpwyBamM CcAeAHATA QOCTaBa
npeKy:

JABEH OraAc

Onwruna Jebap rv noemkysa HENO3HATHOT
HMATEJ HA ITP. OBJEKT - TEMEJIHA INMA0YA
B0 pox oa 3 (Tpu) Aaeda, gace jaBd Ha
npocTopruuTe Ha Onwruaa Jebap - Ogaenenue
33 MHCOEKUMCKH HaA30p, Aa o NoAHrHe
PelleHHe 33 OTCTPAaHYBaHe HA NpUBpEeMeH
oGjexT - rapamxa, co HI16p.17 - 14 oa
01.07.2024 rogmHa, JOHECeHO O CTpaHa Ha
OpAaCTeHHOT rPaLeHeH HHCIEKTOP.

Mo caywbena AoaRHOCT 1 no wadGopmagmja 1
ypreduHja 6p. 10-453/1 oa 03.05.2024 roa. oa
crpana Ha JKIl Crasgapa; 3a GeanpaseH o6jexT
- DeToHCcKa TeMenHa maouya eo Kn. Bp. 5750/1
KO fdeGap 1, co gaumeHzuu Ha rabapuror -
11.9m x 9.90m, noaxpenara og TepeH 0.30m,
BEYNHO GpsTo noppwxHa 117.81m2, OnwiTuaa

HAebap, npexy OrAACTEHHOT rpaaexeH
HMHCNEKTopP, co ropesegeHuTo Pewenwe, sy
Hanara Ha HEMO3HATHOT HMAaTEN Ha

GeanpaBHHOT o00jeKT - DETOHCKA TeMeaHa
naoya, cornacHo yned 137 cran (1) m unen 134
cras (1) aamneja 1 on 3akon 3a rpajgerbe
(..Cayabern BECHHKHAa PenyGamka
Maxkenounja"6p. 130,09, 124710, 18711,
36/11, 54/11, 13/12, 144712, 25/13, 79/13,
137,713, 163/13, 27/14.28/14, 42/14, 115/14,

149/14, 187/14, 44/15, 29/15, 217/15,
226/15, 30/16,31/16, 39/16, 71/16,
132/16,35/18, 64/18 u 168/18u ,Cay:uGen
HBECHHK Ha PenyGanka Cenepua

Maxemgonmja"op. 244/19, 18/20 » 279/20) B0
poxk oa 15 (nmetvnaecer) geHa oA AeHOT Ha

26.12.2024 crTp/81

Republika e Magedonisé sé Veriut
KOMUNA DIBER
KRYETARI | KOMUNES

Né bazé té nenit 86 paragraf (1) alineja 1 nga
Ligji pér proceduré té pérgjithshéme
administrative (., Gazeta zyrtare ¢ Rpublikés té
Magedonisé” nr.124/15), e kryej dorézimin e
méposhtem pérmes:

SHPALLJE PUBLIKE

Komuna Dibér fton PRONARIN E PANJOHUR
TE OBJEKTIT PERDHESE - PLLAKE THEMELI,
qé né afat prej 3(tre) ditéve, té paragitet né
hapsirat ¢ Komunés Dibér-Mjésia péeér
mbikéqgyerje inspektuese, té térheq Aktvendim
pér ménjanim té objektit - Pllakeé themeli me
Plinr.17 - 14 i dates 01.07.2024, té sjellura nga
ana e Ilnspektorit té autorizuar pér ndértim.

Sipas detyrés zyrtare dhe sipas informacionit
dhe urgiencés nr 10-453/1 nga 03.05.2024 nga
ana e NKP Standard pér ndértimin e objektit né
Pk. Nr. 53750/1 KK Dibér 1, Pllaké themeli prej
betoni me dimensione té gabaritit - 11.90m x
9.90m, ¢ ngritur nga terreni 0.30m, sipérfage
totale bruto prej 117.81m2, Komuna Diber,
pérmes Inspektorot té autorizuar pér ndértim,
me Aktvendim-in e cekura mé larté, urdhéron
pronarin e panjohur té objektit pa leje - Pllake
themeli prej betoni, né pérputhshméri me
nenin 137 paragrafi (1) dhe neni 134 paragrafi
(1) alineja 1 nga Ligji pér ndértim (. Gazeta
Zyrtare e Republikés té Magedonisé” nr.
130/09, 124/10, 18/11 36/11, 54711, 13/12,
144712, 25/13, 79/12,137/13, 63713, 27 /14,
28/14, 41/14, 115/14, 149/14, 87 /14, 44/15,
129715, 217/15, 22615, 30/16, 31/16,
39/16,71/1,132/16,35/18, 64/18 dhe 168/18
dhe “"Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut" nr. 244/19, 18/20dhe
279/20). né afat prej 15 (pesémbédhjeté)
ditéve, nga dita e pranimit té Aktvendim -it

npHemoTHa PemwenHe-To cam ga ja oTCpaHM
GeanpagHuoT obGjexkT — OGEeTOCHKa TeMenHa
Ao,

OBnacTeH rpaagesied mucnexTop [/

WM16p./Pl1inrl7 - 14
25.12.2024ron./viti
AEBAP - DIBER

veré té ménjanojé objektin pa leje - Pllaké

themeli prej betoni.

Inspektor i Autorizuar peér Ndértim




CJIYKBEH I'JIACHUK HA ONMIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./ Nr. 46 At/Dt.

PenyGauka Cepeprna MakegonHja
OMNWITHHA AEBAP
rPAJOHAYMANTHHEK

Bp3 ocHoBa Ha wnen 86 cram {]) anvHea 1 on
3akon 3a onuTara | ynpassa nocTanka
[.Caymben BecHuK Ha penybnuka Makegonnja®
G6p.124/15), ja maspwysam clnegHaTa gocTasBa
npeKy:

JABEH Or.1ACcC

OnwruHa JdeGap rv nosuysa HEMOZHATHOT
HMATEJ] - rpaanTen Ha NOTNOPEeH SHi, BO pOK
og 3 (TpH) Aena, Aace jasH Ha NPOCTOPHHTE HA
OnwruHa Jdebap - OgaeaeHHe 3a HHCIICKLIMCKH
Haazop, Aaa ro noaurde Pewenwero 3a
OTCTPpaHYEBaKE HAa 0DjeKT - GEeTOHCKH OrpaneH
sua, co HN16p.17 - 23 oa 09.08.2024 roaukna,
ADHECEHD ©J  CcTrpaHa Ha OBaracTreHHoOT
rpagjeseH HHCNeKTop.

Mo caywxGena OOMWHHOCT H OO0 NHCMEHO
Hapeaba oa pasgosnavanHuEoT Ha OmTHHA
Jetap HN1 6p. 17-23 og 31.07.2024, 3a
OezanpaBHUH rpagesHK AKTHEHOCTH BO
Kpajopemxjero Ha JaefapcKoTo  e3Iepo MB.
Baaemu oanocHo smo KI1 Bp. 5580,/1 KO fleGap-
1, 3a warpaadba wa [MonrTopen suwa - co
AHMEHIHKM Ha raBapuT- 41.0Mm, 1 Toa 14 meTpH
e marpagaen co sHcuHa 1.80Mm u wHpuaa 0.40Mm
H 27m e BOo daza Ha GeTopMpan Temen co
wupura 040, norkpenar oa Tepen 0.00m
O6jexkTOT Ce rpagd o TBpP/J MaTepHasa — KaMeH
M GeToH. OmurTHHA fefap, npexky OBnacTeHHOT
rpagesen HHCNEKTOR, €0 FopeBsefeHuTo
Pewenue, my Hafara #Ha rpaadTeaoT Ha
GesnpaBHHMOT objexT, cornacHo 4nen 135
anuHeja 3 u anmHeja 6 oA 3axkodH 3a rpagckse
(.CaymxGen secHukHa PenyGauka Maxkeaonmja®™
6p. 130/09, 124/10, 18711, 36/11, 54/11,
13/12, 144712, 25/13, 79713, 137 /13, 163 /13,
27/14.28/14, 42/14, 115/14, 149714, 187 /14,
4415, 29/15, 217/15, 226/15, 30/16,31/16,
39/16, 71/16, 132/16,35/18, 64,18 »

26.12.2024 cTp/82

Republika ¢ Magedonisé sé Veriut
KOMUNA DIBER
KRYETARI I KOMUNES

ME bazé té nenit 86 paragrafi (1) alineja 1 nga
Ligii pér proceduré té  pérgjithshéme
administrative (,, Gazeta zyrtare e Rpublikés té
Maqgedonisé&” nr.124,/15), e kryej dorézimin e
méposhtém pérmes:

SHPALLJE PUBLIKE

Komuna Dibér fton PRONARIN E PAN]JOHUR,
ndértues i murit mbajtés, gé né afat prej 3(tre)
ditéve, & paragitet né hapsirat e Komuneés
Dibér-Njésia pér mbikéqyerje inspektuese, té
térheq Aktvendim pér ménjanim té objektit -
Mur ndarés prej betoni P11 nr.17 - 23 i dates
09.08.2024, té sjellura nga ana e Inspektorit té
autorizuar per ndertim.

Sipas detyrés zyrtare dhe sipas urdhéresés me
shkrim nga ana e kryetarit t& Komunés Dibér
PlI1l nr. 17-23 nga 31.07.2024, pér aktivitete
ndértimore pa leje pérgjaté bregut te ligenit té
Dibrés vq. Bademi gjegjésisht né Pk. Nr. 5580/1
KK Dibér-1, pér ndértimin ¢ Murit mbajtés —
me dimensione té péraférta té gabarint 41
metra dhe até, 14 metra éshté ndérutar me
lartési 1.80m dhe gjerési 0.40m dhe 27m éshté
né fazén e betonuar té themelit me gjerési
0.40m e ngritur nga terreni +0.00m. objekti
ndértohet nga material I forte gur dhe beton.
Komuna Dibér, pérmes Inspektorot e
autorizuar pér ndértim, me Aktvendim-in e
cekur mé larté, urdhéron pronarin té objektit,
né pérputhshméri me nenin 135 alineja 3 dhe
alineja 6 nga Ligji pér ndértim (., Gazeta
Zyrtare e Republikés té Maqgedonise” nr.
130/09, 124/10,18/11 36/11, 54/11, 13/12,
144712, 25/13, 79/13,137/13, 63/13, 27/14,
28/14, 41/14, 115/14, 149,14, 87 /14, 44/15,
129,715, 217/15. 226/15, 30/16,31,/16, 39/16,
7141, 132/16,35/18, 64/18dhe 168/18dhe

B = 15h a4

168/18u ,Caywben BecHux Ha PenyGauka
Cenepna Maxegonunja"Sp. 244,19, 18/20 #
279/20) Bo pok og 15 (nerHaecer) Aewa on
AeHoT Ha npuemoT Ha Pemenue-to cam aa ja
orcpany GesnpasHHOT objexT - lNMoTnopen su.

“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonise sé
Veriut" nr. 244/19, 18/20dhe 279/20), né afat
prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e
pranimit té Aktvendim -it veté té ménjanojé
objektin- Mur mbajrés.

Opnacren rpaagesxer mHcnexkTop [/  Inspektor i Autorizuar pér Ndértim

-

HMN16p./Plinrl7 - 23 N
25.12.2024roa./viti
JNEBAP - DIBER

““Adnan Zjberj




CJIYKBEH I'JIACHUK HA ONMIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./ Nr. 46 At/Dt.

PenyGauka CepepHa Make goHuja
OMIUTHHA AEBAP
rPAJOHAYATHHK

26.12.2024 cTp/83

Republika e Magedonisé s& Veriut
KOMUNA DIBER
KRYETARI | KOMUNES

Bpa ocHoea Ha 4YaeH 86 crae (1) anumuea 1 on
3akoH 3a onuTaTa ynpasHa nocranka
L.Caymben secHuK Ha penyGauika Makegonuja”
6p.124/15), ja waspuwysam chaeaHaTa gocrasa
npeKy:

JABEH OrJgdac

Onurrana Aedap rH MOBHKYBa AHMUeTO
PABMAH PABMAHOBCKH rPAJHTEN HA
BE3IMNPABEH OBJEKT - MNOMOIUHEH OBJEKT -
FAPAHA, Bo pok oa 3 (Tpw) gcHa, Jace jagu Ha
npocTopuuTe Ha Onwrraa Jebap - OoaeneHne
338 HHCNEKUMCKH HaA3Iop, Jjha ro nojurHe
Pemenmere 3a oTcTrpaHyBatbe Ha oGjexkTt -
NMOMOIUEH OBJEKT TAPAMKA, co HMM16p.17 -
15 on 19.07.2024 roauna, JOHECEHO OJ CTpaHa
Ha OBAACTEHHOT MPALEHEeH HHCNEKTOP.

no cay:xGeHa AOMGKHOCT M MO JgocTapa Ha
npegMeT Ha Balla HaAMNEeMHOCT OJ4 CTpaHa Ha
Jprcaper MHCNEKTOPAT 3@ rPagcHxHHLITES M
ypbhanuzam 6p.17 15 oa 08.07.2024, aa
GesnpasHa warpaafa ma nomoweH oGjexT -
rapaca c. Joano KocoepacTu, fAebap o KII.
Bp 552 KO Joano Kocospacru (Mmor na PCM)
o4 crpada Ha angero Papman PaMmBaHocokH, co
AumMensny Ha rabapur - 3.70m wa 6.50m,
BEKYNHO GpyTOo nNOBpwMHA o4 24.05M2 M
BUcHHa 2.70Mm. OGjexToT € HM3rpaseH co TBPIL
MATEPHAA, SHAApHAa CO GAOK TYAHM Of TPpHTe
cTpanM Ha OGjeKTOT, KPOBOT € Co gpHeHa
KOHCTPYKUHja MOKPpHeH O/ NAaekK, NpUHcTanoT
N0 oGjekToT Cce oGaByBa 04 [JYHHO-HCTOYHA
cTpaHa Ha objexToT . OnwrHHa JebSap, npexky
OBAACTEHHOT rpagese s HHCNEKTOP, co
ropesejenuTo  Pewenue, My Hanara Ha
rpagMTenoT Ha GeanpaBHHOT 0GjeKT, COraacHo
yned 135 anuueja 3 v anmueja 6 oa 3akoH 3a
rpagere (.Cayxben secHnxiaa Penybamka
Maxengonuja® 6p. 130/09, 124710, 18711,

Né baze té nenit 86 paragrafi (1) alineja 1 nga
Ligji pér procedurse { (=] pergjithsheéme
administrative (., Gazeta zyrtare e Rpublikés té
Magedonisé” nr.124/15), e kryej dorézimin e
mépoashtém pérmes:

SHPALLJE PUBLIKE

Komuna Dibér fton Persinin RAVMAN
RAVMANOVSKI nga Dibra, ndértues i objektit
pa leje — Objekt ndihmés-Garazhé, qé né afat
prej 3(tre) ditéve, té paragitet né hapsirat e
Komunés Dibér-Njésia peEr mbikégyerje
inspektuese, e térheq Akvvendim pPEr
ménjanim té objektit - Mur ndarés prej betoni
Pll nr.17 — 15 i dates 19.07.2024, té sjellura
nga ana e Inspektorit té autorizuar pér
ndertim.

Sipas detyrés zyrtare, dhe dorrézimit té léndés
né kompetenca tuaja nga ana e Inspektoratit
shtetéror pér ndértim dhe urbanizém nr.17 -
15 me daté 08.07.2024, pér ndértim pa leje té
objektit ndihmés - garazhé né fshatin
Kosovrast i Poshtém né Pk Nr. 552 KK
Kosovrast | Poshtém nga ana e Ravman
Ravmanovski nga fshati Kosovrast i poshtém,
Dibér, me dimensione té gabaritit, 6.70m me
3.50m, sipérfage tgtale bruto 24.05m2 dhe
lartési té pérafért 2.70m. Objekti éshté i
ndértuar nga material i forté, i muratuar me
tulla nga 3 anét e objektit, gatia éshteé me
kostruksion druri e mbuluar me llamaring,
gasja né objekt b&het nga ana jug lingore e
objektit, Komuna Dibér, pérmes Inspektorot té
autorizuar pér ndértim, me Aktvendim-in e
cekur mé larté, urdhéron pronarin té objektit,
né pérputhshméri me nenin 135 alineja 3 dhe
alineja 6 nga Ligji pér ndértim (., Gazeta
Zyrtare e Republikés té Maqgedonisé” nr.
130/09, 124/10,18/11 36/11, 54/11, 13/12,

326/11, 54711, 13712, 14412, 25713, 79713,
137/13, 163713, 27/14.28/14, 42/14, 115/14,

149714, 187/14, 44415, 29/15, 217/15,
226/15, 30/16,31/16, 39/16. 71/16.
132/16,35/18, 64/18 u 168/18n ,CayxGen
BECHHK Ha PenyGauKa CesepHa

Maxkenouuja“6p. 244/19, 18/20 » 2Z79/20) smo
pox ox 15 (neTHaecer) Aena O AEHOT Ha
npHeMoT Ha PelleHMe-TO cam da ja oTcpaHM
GeanpasHHoT obGjexkT - Momowen odjexT -
Tapana.

OpaacTen rpaajexer MHcnexkrop [/

144,12, 25713, 79/13.137/13, 63713, 27/14,
28/14, 41/14, 115/14, 149714, 87 /14, 44 /15,
129715, 217/15, 226/15. 30/16, 31/16, 39/16,
711, 132/16,35/18, 64/18dhe 168/18dhe
“Gazeta Zyrtare e Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut" nr. 244/19, 18/20dhe 279/20), né afat
prei 15 (pesémbédhjete) ditéve, nga dita e
pranimit t& Aktvendim -it veté té ménjanojé
objektin- Objekt ndihmeés - Garazhé.

Inspektor i Autorizuar pér Ndeértim

= S -\d_\nan m—)

HM16p./PIlnrl7 - 15
25.12.2024roa./vi

AEBAP - DIBER
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CJIYKBEH I'JIACHUK HA ONMIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES
Bp./ Nr. 46 At/Dt.

Penyoauka Cepeprna Makeaommuja
OMUWITHHA JEBAP
reAJOHAYANTHHEK

Bpa ocHoBa Ha wneH 86 crae (1) anumuea 1 on
IawoH aFa onuwTaTa ynpaasHa nocrankKa
[.CaywbGen secHmK Ha penybnuka Makeaonuja®
Bp.124/15). ja maspwysamM chaegHaTa gocrasa
MPeKy:

JABEH OrJiAcC

Onurrusa JeGap ri nosumkysa HENMO3HATHOT
HMATEJI - rpaamTen HAa NOTNOPEH SHA, BO POK
o4 3 (TpH)} aena, Aace jaBu HA NPOCTOPHHMTE Ha
Onwruna JeGap - O00eacHMe 33 MHCHEKLMCKK
Hag3Iop, aga ro §noaurde PewenwmeTo 3a
OTCTPpaHYBAaMKEe Ha 00jeKT - GEeTOHCKH orpameH
sHa co HN16p.17 - 24 on 09.08.2024 roauwHa,
AoHEeCeHO 04 2 CcTpaHa Ha OBAacTEHHOT
rpagesieH HHCIeKTop.

Mo caywbBena AOARHOCT W N0 NHCMEHO
napeata on MpajoHavanuuroT Ha OnuwTHHA
JdeGap HN1 6p. 17-24 on 31.07.2024, 3a
GesnpasHnm U PaLEHHH AKTHBHOCTH BO
Kpajépesjero Ha aefapcKoTo e3epo MB.
Baaemu ognocHo ao K. Bp. 5580/1 KO [fJetap-
1. 3a marpaada wma [MonTopen sua - co
AHMEHZHM Ha raBapur- 18.0m, co Bucuua 3.0M
H wHpHHa 0.30m, OGjexToT C2 rpaan oa TeEpa
maTepHan - GerTodH. OnwTHHa JdeGap. npexky
OpnacreHHoT rpagsexeH HHCHEeKTOPD, co
ropeseaennTo  Pewrenmne, my Hanara Ha
rpagMTenoT Ha GesnpaBHMoT objexT, cornacHo
wnen 135 anuueja 3 v anuueja 6 on 3akon 3a
rpage e [.Caywben BecHMkHa PenyGamia
Maxenonwuja™ ©Op. 130,/09, 124,10, 18,11,
36/11. 54/11, 13/12. 144,12, 25/13. 79/13.
137/13, 163713, 27/14.28B/14, 42,/14, 115/14,

149/14, 187/14, 44,715, 29715, 2Z217/15,
226/15, 30/16,31/16, 39,16, 71,16,
132/16,35/18, 64/18 n 168/18n .ChyxGen
BECHHK Ha PenyGamika Cepepaa

Maxkegonuja“op. 244/19, 18/20 n 279/20) BO

26.12.2024 cTp/84

Republika e Magedoniseé sé& Veriut
KOMUNA DIBER
KRYETARI | KOMUNES

Né bazé té nenit 86 paragrafi (1) alineja 1 nga
Ligii pér proceduré tE pérgjiithshéme
administrative (., Gazeta zyrtare e Rpublikés té
Magedonisé” nr.124/15). e kryej dorézimin e
meéposhtém pérmes:

SHPFPALLJE PUBLIKE

Komuna Dibér fton PRONARIN E PANJOHUR,
ndértues i murit mbajtés, q& né afat prej 3(tre)
ditéve, té paragitet né hapsirat e Komunés
Dibér-Njésia pér mbikeqyerje inspektuese, té
térheq Aktvendim pér ménjanim té objektit -
Mur ndarés prej betoni Pl1 nr.17 — 24 i dates
09.08.2024, té sjellura nga ana e Inspektorit té&
autorizuar pér ndértim.

Sipas dewyrés zyrtare dhe sipas urdhéresés me
shkrim nga ana ¢ kryetarit té Komunés Dibér
PIl nr. 17-24 nga 31.07.2024, pér aktivitete
ndértimore pa leje pérgjaté bregut t& ligenit té
Dibrés vq. Bademi gjegjésisht né Pk. Nr. 5580,/1
KK Dibér-1, pér ndértimin e Murit mbajtés —
me dimensione t€ péraférta té gabaritt 18
metra me lartési 3.0m dhe gjerési 0.30m.
objekti ndértohet nga material | forte - beton.
Komuna Dibér, pérmes Inspektorot  té
autorizuar pér ndértim, me Aktvendim-in e
cekur mé larté, urdhéron pronarin té objektit,
né pérputhshméri me nenin 135 alineja 3 dhe
alineja 6 nga Ligji pér ndértim (, Gazeta
Zyrtare e Republikés & Magedonisé” nr.
130/09, 124/10,18/11 36/11, 54,11, 13/12,
144712, 25713, 79/13,137/13, 63/13, 27 /14,
28/14, 41/14, 115/14, 149/14, 87 /14, 44/15,
129715, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16,
71/1, 132/16,35/18, 647/18dhe 168/18dhe
“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedoniseé sé
Veriut" nr. 244 /19, 18/20dhe 279/20), né afat
prej 15 (pesémbédhjerd) ditéve, nga dita e

pox o4 15 [(neTHaeceT) geMa O A€HOT Ha
npHemMoT Ha Pewenme-To caM ga ja oTcpaHH

GeanpaBnmoT 0bjexT - [MoTnopex sMi.

OpnacreH rpaagexeH HHCNeKTop f‘

HMN16p./Piinr17 - 24
25.12.20Z4ron. fviti
JAEEAP - DIBER

pranimit & Akrvendim -it veré té ménjanojé
objektin- Mur mbajtés.

Inspektor i Autorizuar pér Ndértim




CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

PenyGanmka Cescpaa Makegoumja
OMWTHHA OEGAP
FrPAJOHATATTHHEK

26.12.2024 cTp/85

Republika ¢ Magedonisé s& Veriut
KOMUNA DIBER
KRYETARI | KOMUNES

Bpz ocHosa Ha wanen 86 cras (1) anmhmea 1 on
3axow Fa O TATER MPasHa MNOCTATNKA
(.CayxwbGen BecHHK Ha penyGanka MaxkegoHnja"
6p.124/15), ja maspmysBsamM cAegHaTa gocrasa
npeKy:

JABEH OrJiAc

Onuwruaa AeGap (] OB MY B JTHLETO
AEOPAHO KPH®PLUA rpaaunTen Ha objekToT
BerToHCKa TEeMeAHa nao4vda Bo pox on 3 [(TpH)
AeHa, JAace jaEM HA NPOCTOPHHATEe Ha OnuwrHHa
AeGap - OanenedHe 3a HHCNEKUHOKHM HaOIOP,
ga ro nogurae PemenHe 3a OTCTrpaHyBarse Ha
npuBapemMed objexT - rapanxa, co MIMN16p.17 - 48
on 28.11.2024 roaMHa, JOHEeCeHO O CTPpaHa Ha
OBAacCTEHHOT MPpafeseH HHCNeKTop.

Mo cayxGeHa AOAMHOCT, M N0 npujasa o CBP
Oxanp, OBP fleGap, Haasopewna Kanuenapwuja
za KpaMmuHanmcruukK PaGorn — fleGap co 6p.
17-1029/1 oa 31.10.2024 roa, koj Gapar
noaaToLH =a rpagesHo AKTHBHOCHM o0
cyGjexToT Bannc ToGaxko” nounpana Bo ya. 8-
M Cemremepr Hn. Bp. 5048/1, KO JeGap-1
OJHOCHD, KOHCTATHPAHO & AeKa € MIrpaileHa -
Berowcka NMaoua co npHGAMMCHM OJHMEHIHM Ha
raGapurTor 4.30M Ha 2.20M, nogxpeHaTa o4
TpoToapoT 15um, BKyNHO GpyTO NOBPIMHHA
10.20m2.

OnurrHa HAeGap, ey
OBpAacCTEeHHOT rpaeneH HHCMeKTOP, [=fe]
ropesegedmTe  Pewednme, mMy Hanara Ha

HENMOIHATHOT MMaTen Ha GesInNpPaBsHHMoT oGjexT
— BeTOHCKAa TeMeaHa Mao4Ya, COrAacHO "“1AeH
137 crae (1) » waen 134 crae (1) anwaeja 1 o
FaxoH zIa rpascH.e [.Cay»BeHn BecHHMKHA
PenyGauka Maxegoumja™"6p.130/09, 124/10,
18/11, 3611, 54711, 13712, 144712, 25/13,
T9/13, 137,13, 163,713, 27/14.28/14. 42/14,
115714, 149714, 187714, 44,715, 29715,
217/15, 226/15, 30/16.31 /16, 39/16, 71/16,

Né bazé té nenit 86 paragrafi (1) alineja 1 nga
Ligji péer procedure e pérgjithshéme
administrative (.. Gazeta zyrtare e Rpublikés té
Magedonisé” nr.124/15), e kryej dorézimin e
meéposhtém pérmes:

SHPALLJE PUBLIKE

Komuna Dibér fton personin LEORAND KRIFCA
ndértues i Pllakés s& themelit prej betoni. gé né
afat prej 3 (tre) ditéve, té paragitet né hapsirat
e Komunés Dibér-Njésia peér mbikeqgyerje
inspekituese, e terheq Aktvendim pPeEr
ménjanim e objektit — Pllaké themeli me
Pllnr.l7 — 48 i dates 28.11.2024, vé sjellura nga
ana e Inspektorit té autorizuar pér ndértim.

Sipas detyré&s zyrtare® paragitjes nga ana ¢ SPB
Ohér, NIPB Dibér, Zyra e jashtme pér punég
kriminalistike — Dibér me nr. 17-1029/1 1& daiés
31.10.2024 wviti. i cili, k€rkon & dhéna mbi
aktivitete nd@rtimore nga subjekti “Valis Tobako™
e ndodhur n@ rrugén 8 Shtatori Pk, Nr. 5048/1,
KK Dibér-1 gjegj@sisht &shi# ndéruar pllake
betoni me dimensione té péraférta té gabaritin:
4.30m me 2.20m, e ngritur nga niveli i trotoarit
15cm, sipérfage totale bruto e pérafért
10.20m2 ., Komuna Dibér, pérmes Inspektorot
& autorizuar pér ndértim, me Aktvendim-in e
cekura mé larté, urdhéron pronarin e panjohur
té objektit pa leje - Pllaké themeli prej betomni,
né pérputhshmeéri me nenin 137 paragrafi (1)
dhe neni 134 paragrafi (1) alineja 1 nga Ligji
pér ndértim (., Gazeta Zyrtare ¢ Republikés é
Maqgedonisé™ nr. 13009, 124/10. 18/11
36/11, 54,11, 13/12, 144,12, 25/13,
79/13,137 /13, 63/13, 27/14, 28/14, 41/14,
115/14, 14914, 87714, 4415, 129/15,
217/15, 226/15, 30/16, 31/16,
39,/16,71/1.132/16,35/18, 64/18 dhe 168/18

132/16.35/18. 64718 n 168/18n CnywbGeH
BECHHMK Ha PenyGauka CepepHa
Makeaonuja " Gp. 244,/19, 18/20 » 279/20) no
poxk oa 15 (meTHaecer) gaena o4 AeHOT HA
nprHeMoTHa Pewrenmne-To cam na ja orTcpadw
GeanpasHMoT objexkT — GeToCHKa TemMmeana
nao4a.

ORAACTEH rPAASEHKEH HHCNISKTOR

HN16p./Pllnr.l7 - 48
25.12.2024ron./viti
AEBAP - DIBER

dhe "Gazeta Zyrtare e Republikes se
Magedonisé s& Veriut™ nr. 244/19, 18/20dhe
279/20), né afar prej 15 (pesémbédhjeté)
ditéve, nga dita e pranimit & Aktvendim -it
veté té ménjanocjé objektin pa leje - Pllaké
themeli prej betoni.

Inspektor i Autorizuar pér Ndértim




CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

COAPXKHUH

BAKJYY0K
3A OBJABYBAIBE HA 3AK/IYYOKOT 3A YTBPIYBAILE HA
HALPT BYLIETOT HA ONIIITUHATA JAEBAP 3A 2025 TO0/]

2. 3AKJIYYOK
3A YTBPAYBAIBE HA HAIIPT BYLIETOT HA OIIIITHHA
JEBAP 3A 2025 roga,.
3 3AKJNYY0K

3A TOHECYBAIGE IIPETPAMA 3A OIIIITA TYPUCTHYKA
INPOITATAHJIA U TIOJOBPYBAIBE HA YCJIOBHUTE 3A
TIIPECTOJ HA TYPUCTHUTE BO 2025 'OJMHA

4., MMPOrPAMA

3a ONIITA TYPUCTUYKA MpoNaraHjaa u

noAoGpyBame Ha yCJI0BUTE 3a NPECTOj HA TYPUCTHUTEBO
2025 roauna

5. BAKJYYO0K

3A JOHECYBAILE 3AK/JYYOK IPOTPAMA 3A OIIIITA
TYPUCTHUYKA TIIPONIATAHJA W TIIOJAOBPYBAILE HA
YCJIOBUTE 3A IIPECTOJ HA TYPUCTHUTE BO 2025 TOJUHA

6. 3AKJNYY0K
3A JOHECYBAIHE HA TO/JULIIHA IPOTPAMA 3A OIILITA
TYPUCTHYKA NIPONOTAH/IA Y I10JJOBPYBAILE HA
YCJIYTUTE 3A IPECTOJ HA TYPUCTHUTE BO JEBAP 3A
2025 FOJUHA

7. BAKJAIYYOK
3A OBJABYBAIbLE HA U3BEIITAJOT INPOTPAMA 3A
KOHTPOJIA HA IIONIYJIALIMJA HA BE31IOMUTE KYUYUIHA
HA IIOAPAYJE HA OINIIITHUHA JEBAP 3A 2024 TOAUHA

8 3AKJTYY0K
3A YCOBYBAIGE HA U3BELITAJOT HA ITIPOTPAMATA 3A
KOHTPOJIA HA IIONYJIAIMJA HA BE3JOMHHUTE KYUYHUIHLA
HA IIOJPAYJE HA OIIIITHUHA AEBAP 3A 2024

26.12.2024

cTp/86

PERMBAJTIJA Crp/Faq

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PERFUNDIMIT PER VERIFIKIMIN E
PROJEKTBUXHETIT TE KOMUNES DIBER PER VITIN 2025

PERFUNDIM
PER VERIFIKIMIN E  PROJEKTBUXHETIT TE KOMUNES
DIBER PER VITIN 2025

KONKLUZION
PER SHPALLJEN PROGRAM PER PROPAGANDE TE
PERGJITHSME TURISTIKE DHE PERMISIMIN TE KUSHTEVE
PER QENDRIM TE TURISTEVE PER VITIN 2025

4
PROGRAM
pér propagandé té pérgjithshme turistike dhe pérmirésim
té kushteve pér qéndrim té turistéve pér vitin 2025

6
KONKLUZION
PER SHPALLJEN PERFUNDIM PROGRAM PER PROPAGANDE
TE PERGJITHSME TURISTIKE DHE PERMISIMIN TE
KUSHTEVE PER QENDRIM TE TURISTEVE PER VITIN 2025

7
PERFUNDIM
PER SJELLJE TE PROGRAMIT VJETOR PER PROPAGANDE TE
PERGJITHSME TURISTIKEDHE PERMISIMIN TE KUSHTEVE
PET QENDRIMIN TE TURISTEVE NE QYTETIN E DIBRES PER
VITIN 2025

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E RAPORTIT TE
PROGRAMIT PER KONTROLLIN E POPULLIMIT TE QENVE
ENDACAK NE ZONEN E KOMUNES SE DIBRES PER VITIN
2024

PERFUNDIM
PER MIRATIMIN E RAPORTIT PER PROGRAMIN PER
KPNTROLLIN E POPULLIMIT TE QENVE ENDACAK NE
ZONEN E KOMUNES DIBER PER VITIN 2024



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

9. 3AKJIYUYOK
3A OBJABYBAIGE HA ITIPOTPAMA 3A KOHTPOJIA HA
MOIYJIALIMJA HA BE31IOMUTE KYYHIbA HA IIOIPAYJE
HA ONIITHUHA JEBAP 3A 2025 T'OIMHA

10. NMNPOTPAMA
3a KOHTpPOJIa Ha NonyJialyja Ha 6e3/[0MHUTe Ky4uba Ha
nojpayjeto Ha onmtHHa [lebap 3a 2025 roguna

11. 3AKAYYO0K
3A OBJABYBAIBE HA 3AK/JIYYOKOT 3A IIPOT'PAMA 3A
KOHTPOJIA HA ITIONIYJIALIMJA HA BE31IOMUTE KYUYUIHA
HA TIOJPAYJE HA OINIIUTHUHA AEBAP 3A 2025 T'OJAWHA

12. BAKJIYUYOK
3A JOHECYBAIbE HA IIPOT'PAMATA 3A KOHTPOJIA HA
MOIYJIALIMJA HA BE3IOMHHUTE KYYHIbA HA
IMMOAPAYJETO JEBAP 3A 2025 'OIMHA

13. 3AKJYYOK
3A OBJABYBAIbLE
HA U3BEILITA]J HA ITIPOTPAMA 3A AKTUBHOCTHUTE HA
OINIITUHA AEBAP BO OBJIACTA HA 3AIITUTA U
CITACYBAILE

14. H3BEIITA] 3A CIIPOBEJEHATA
INIPOTPAMA BO OBJIACTA HA 3AHITHUTA U CITIACYBAILE
BO ONIITHUHA JEBAP 3A 2024 TOAUHA

15. BAKJYUYO0K
3A OBJABYBAIBE HA 3AK/IYYOK
H3BEIITA] HA ITIPOT'PAMA 3A AKTUBHOCTHUTE HA
ONIITHHA JEBAP BO OBJIACTA HA 3AIITUTA U
CITIACYBAIGE

16. 3AKJIYY0K
3A JOHECYBAIHE HA
W3BELITAJ 3A CIIPOBEJJEHATA [TIPOTPAMA BO OBJIACTA
HA 3ALUTHTA M CIIACYBAIE BO ONILTHHA JEBAP 3A
2024 TOJUHA

17. B3AKJIYYOK
3A OBJABYBAIbLE
HA ITPOTPAMA 3A AKTUBHOCTHUTE HA OIIIITHHA JEBAP
BO OBJIACTA HA 3ALITHTA U CIIACYBAILE

26.12.2024

cTp/87

10
KONKLUZION
PER SHPALLJEN E
E PROGRAMIT PER KONTROLLIN E POPULLIMIT TE QENVE
ENDACAK NE ZONEN E KOMUNES SE DIBRES PER VITIN
2025
11
PROGRAM
pér kontrollin e popullimit té genve endacaké né zonén e
komunés sé Dibrés pér vitin 2025

18
KONKLUZION
PER SHPALLJEN E
E PERFUNDIMIT TE PROGRAMIT PiR KONTROLLIN E
POPULLIMIT TE QENVE ENDACAK NE ZONEN E KOMUNES
SE DIBRES PER VITIN 2025
19
PERFUNDIM
PER SJELLJEN E PROGRAMIT PER KONTROLLIN E
POPILLIMIT TE QENVE ENDACAK NE ZONEN E KOMUNES
DIBER PER VITIN 2025
20

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E RAPORTIT TE PROGRAMIT PER
AKTIVITETET E KOMUNES DIBER NE ZONE TE MBROJTJES
DHE SHPETIM

21
RAPORTI PER PROGRAMIN E ZBATUAR NE FUSHEN E
MBROJTJES DHE SHPETIMIT NE KOMUNEN E DIBRES PER
VITIN 2024

23

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PERFUNDIM RAPORTIT TE PROGRAMIT
PER AKTIVITETET E KOMUNES DIBER NE ZONE TE
MBRO]JTJES DHE SHPETIM
24

PERFUNDIM
PER SJELLJEN E RAPORTI PER PROGRAMIN E ZBATUAR NE
FUSHEN E MBROJTJES DHE SHPETIMIT NE KOMUNEN E
DIBRES PER VITIN

25
KONKLUZION
PER SHPALLJEN E TE PROGRAMIT PER AKTIVITETET E
KOMUNES DIBER Ni ZONE TE MBROJTJES DHE SHPETIM



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 At/Dt.

18. IMPOTPAMA

3A PEAJIN3AIIMJA HA AKTUBHOCTUTE HA OINIITHUHA
JEBAP O/1 OBJIACTA HA 3AIITUTATA U CITACYBAILETO
3A 2025 TOAUHA

19. BAKJIYUYOK
3A OBJABYBAIBE HA 3AK/IYYOK
HA ITPOTPAMA 3A AKTUBHOCTHUTE HA OINIITHHA JEBAP
BO OBJIACTA HA 3AIITUTA U CTACYBAILE

20. 3AKJAYY0K
3A JIOHECYBAILE HA TO/JMIIIHA TPOTPAMA 3A
OBJIACTA HA 3ALIITUTATA U CIIACYBAIHETO 3A 2025
TOJUHA

21. 3AKJAYYO0K
3A OBJABYBAIE HA M3BEILITAJOT HA IIPOTPAMA 3A
EJIHAKBY MOKHOCTH BO OIIITHHA JEBAP 3A 2024

TOJUHA

22. duHAHCHCKM UM3BellITaj 3a KOMUCHjaTa 3a eJHaKBU
MO>KHOCTH

23. 3AKAYYO0K
3A OBJABYBAIBE HA 3AKJIYYOKOT 3A U3BELITAJOT HA
INPOTPAMA 3A EAHAKBU MOXXHOCTH BO ONNIITHUHA
JEBAP 3A 2024 TOAUHA

24, BAKJAYYOK
3A JOHECYBAIbE HA
W3BEIITA]J 3A IPOI'PAMA 3A POJIOBA EJHAKBOCT 2025

25S. BAKJIYUYOK
3A OBJABYBAILE HA NPOTPAMATA 3A EAHAKBH
MOKHOCTH HA OIIITHUHA JEBAP 3A 2025 T'OAUHA
n3rorsu CJIYXKXBA 1TIPH
COBETOT

26. TOAUIIHA ITPEAJIOT ITPOI'PAMA 3A POJOBA
EJAHAKBOCT 2025

27. 3AKJAYY0K

3A OBJABYBAILE HA 3AK/JIYYOK HA MPOTPAMATA 3A

EJIHAKBHM MO>XHOCTH HA OIIITHHA JEGAP 3A 2025
TOAUHA

26.12.2024

cTp/88

26

PROGRAM
PER ZBATIMIN E AKTIVITETEVE TE KOMUNES SE DIBRES
NE FUSHEN E MBROJTJES DHE SHPETIMIT
PER VITIN 2025

33

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PERFUNDIM TE PROGRAMIT PER
AKTIVITETET E KOMUNES DIBER NE ZONE TE MBROJTJES
DHE SHPETIM

34
PERFUNDIM
PER SJELLJE TE PROGRAMIT VJETOR NE FUSHEN E
MBROJTJES DHE SHPETIMIT PER VITIN 2025

35

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E RAPORTIT TE
PROGRAMIT PER BARAZINE GJINORE NE KOMUNEN E
DIBRES PER VITIN 2024
36
Raport financiar per komisionin per 88araza gjinore
37

KONKLUZION
PER SHPALLJEN PERFUNDIMIT TE RAPORTIT TE
PROGRAMIT PER BARAZINE GJINORE NE KOMUNEN E
DIBRES PER VITIN 2024
38

PERFUNDIM
PER SJELLJEN E RAPORTI PER PROGRAMIN VJETOR PER
BARAZI GJINORE 2024
39

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PROGRAMIT PER
PER MUNDESI TE BARABARTA
NE KOMUNEN E DIBER PER VITIN 2025

40

PROPOZIM PROGRAMI VJETOR PER BARAZI GJINORE 2025

49
KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PERFUNDIMIT TE PROGRAMIT PER
PER MUNDESI TE BARABARTA
NE KOMUNEN E DIBER PER VITIN 2025



CJYKBEH IJIACHUK HA OIIITUHATA KUMTESA ZYRTARE E KOMUNES

Bp./ Nr. 46 Jit/Dt. 26.12.2024 cTp/89
50
28. 3AKJIYY0K } _PERFUNDIM
3A IOHECYBAIbE HA TO/IMLIIHA IPOTPAMA 3A EAHAKBM ~ PERSJELLJE TE PROGRAMIT VJETOR PER MUNDESI TE
MIKHOCTH BARABARTA
51
29. 3AKJAYY0K KONKLUZION

3A OBJABYBAIbE HA INPOIPAMATA 3A OBPA30BAHMUE
HA OIIIITUHA AEBAP 3A 2025 T'OJWMHA

30. PROGRAM
té aktiviteteve té Komunés sé Dibrés né fushén e Arsimit gjaté
vitit 2025

31. 3AKJIYYO0K
3A OBJABYBAIBE 3AK/IYYOK HA IIPOTPAMATA 3A
OBPA30BAHHE
HA OIIIITUHA AEBAP 3A 2025 TOJAWMHA

32. 3AKJYY0K
3A JIOHECYBAIHE HA FO/IMIIIHA [TIPOTPAMA 3A
OBJIACTA HA OBPA30OBAHUE BO OMIITHHA JEBAP 3A
2025 FOJUHA

33. B3AKJAYY0K
3A OBJABYBAILE HA OJJIYKATA 3A JOJE/IYBAIGE
GHUHAHIIMCKH CTPETCBA 3A IIOMOII

34. O/IVIYKA
35 JABEH OI'JIAC
36. JABEH OI'TAC
37. JABEH OI'JIAC
38. JABEH OI'TAC
39. JABEH OI'JIAC
40. JABEH OI'JIAC
n3roreu

CJIYKBA ITIPU COBETOT

PER SHPALLJEN E PROGRAMIT PER
PER ARSIM NE KOMUNEN E DIBER PER VITIN 2025

52

IMPOI'PAMA
3a akTuBHOcTHTe Ha OnTuHa /ledap Bo ob6J1acTa o6pa3oBanue
B0 2025 roguna
62

KONKLUZION
PER SHPALLJEN E PERFUNDIMIT PROGRAMIT PER
PER ARSIM
NE KOMUNEN E DIBER PER VITIN 2025

63
PERFUNDIM
PER SJELLJE TE PROGRAMIT VJETOR NE FUSHEN E
ARSIMIT NiE KOMUNEN E DIBRES PER VITIN 2025

64
KONKLUZION
PER SHPALLJEN E VENDIMIT PER NDARJEN E MJETEVE
FINANCIARE PER NDIHME

65
VENDI M

SHPALLJE PUBLIKE o
SHPALLJE PUBLIKE o
SHPALLJE PUBLIKE o
SHPALLJE PUBLIKE ©
SHPALLJE PUBLIKE v
SHPALLJE PUBLIKE "

PERGATITI
SHERBIMI PRANE KESHILLIT
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